



№24 (3577)

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити

Жума,
2024-жылдын
29-марты

ЭРКИН-ТОО

www.erkyn-too.kg

НУР уулу Досбол:

"МАМЛЕКЕТТИ БАШКАРЫП ЖАТКАН ИНИЛЕРИМ БИЙЛИКТИН ТАТТУУ ДААМЫНА БЕРИЛБЕСЕ ДЕЙМ"



ИШ ЖУМА

www.erkyn-too.kg

АР ДАЙЫМ ЖЕҢИШТИН ҮСТҮНДӨ БОЛОЛУ

Президент Садыр Жапаров борбор калаадагы Дөлөн Өмүрзаков атындагы стадиондо өткөн Кыргыз Республикасынын жана Кытайдын Тайбэй улуттук курама командаларынын ортосундагы футболдук беттешке катышты.

13 миңден ашык күйөрман катышкан оюн кызыктуу өтүп, Кыргызстандын курама командасы 5:1 эсебинде жеңишке жетти. Оюн аяктагандан кийин Мамлекет башчысы Кыргызстандын футбол командасын ишенимдүү жеңиши менен кийим алмаштыруучу бөлмөгө барып куттуктап, күйөрмандарга жагымдуу маанай тартуулаганы үчүн ыраазычылык билдирди.

Садыр Жапаров футболчулардын даярдык деңгээлин, машыктыруучу штабдын ишин жогору баалап, Өлкөнүн улуттук курама командасы мындан ары да эл аралык мелдештерде ийгиликтерге жетишүүсүн каалады.



Мажарстан менен байланыш

Жогорку Кеңештин Төрагасы Нурланбек Шакиев Мажарстан мамлекетинин Кыргызстандагы Атайын жана толук ыйгарым укуктуу элчиси Шандор Дорогини кабыл алды.

Төрага Нурланбек Шакиев өткөн айда Мажарстанга жасаган расмий иш сапары ийгиликтүү болгонун белгилеп, эки өлкө ортосундагы саясий-экономикалык алакаларды, айрыкча парламенттер аралык кызматташтыкты көңөйтүүгө өбөлгө түзгөн иш сапарды уюштурууга көмөк көрсөткөндүгү үчүн ыраазычылык билдирди.

Мажарстандагы расмий иш сапарынын алкагында ал жакта окуган кыргызстандык студенттерге түзүлгөн шарттарга канаттанганын айткан Нурланбек Шакиев, билим берүү тармагы боюнча кызматташтыкты улантуу зарылчылыгын кошумчалады.



Жаңы учак Бишкекке конду

Кечээ «Манас» эл аралык аэропортуна «Airbus A320» үлгүсүндөгү жаңы учак келип конду. Ал жерде Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Кыргыз Республикасы өнүгүү жолуна түшкөнүн белгилеп, атайын жана аскердик техникалар, алдыңкы медициналык жабдуулар жана коомдук транспорт республикалык бюджеттин эсебинен сатып алынып жатканын билдирди.

Дүйнөлүк банктын делегациясы келди

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Дүйнөлүк банктын Борбор Азия мамлекеттери боюнча аймактык директору Татьяна Проскуракова жетектеген делегация менен жолукту.

Тараптар буга чейин жетишилген макулдашууларды ишке ашыруунун жүрүшүн жана эки тараптуу кызматташуунун келечектүү долбоорлорун ишке ашырууну, Дүйнөлүк банк менен Эл аралык валюта фондунун 2024-жылдын апрелинде боло турган «жазгы жолугушууларды», ошондой эле үстүбүздөгү жылдын июнь айында Австрияда боло турган энергетикалык форумду талкуулашты.

Биргелешкен долбоорлор талкууланды

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров «Газпромбанк» акционердик коомунун Башкармалыгынын Төрагасынын орун басары Алексей Матвеев баштаган делегацияны кабыл алды.

Тараптар республиканын энергетика, жол куруу, мамлекеттик сатып алуулар, банктык коштоо, лизингдик кызмат көрсөтүүлөр жана мамлекеттик-жеке өнөктөштүк чөйрөсүндөгү инфраструктуралык долбоорлорун каржылоо маселелерин талкуулашты.

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Нарын облусуна болгон жумушчу сапарынын алкагында бир катар отун-энергетикалык объектилерди кыдырды.

Төрага Нарын районундагы Куланак ГЭСинин курулушу менен таанышты. Объектиде 356 га аянтты түзгөн суу сактагычтын нугун тазалоо иштери жүргүзүлүп, гидротехникалык курулуштардын бардык участкторунда жер жумуштарынын көлөмүнүн жарымынан көбү бүткөрүлгөн, гидроэнергетика жана гидромеханикалык жабдуулар менен камсыздоо келишимдери Австриянын жана Түркиянын компаниялары менен түзүлгөн. Куланак ГЭСин 2026-жылдын аягына чейин ишке киргизүү пландалууда.

Андан ары Акылбек Жапаров Жумгал районундагы Миң-Куш кенинде жайгашкан Ак-Улак күрөң көмүр участкасында жана Жумгал районундагы Кара-Кече күрөң көмүр кенинин борбордук участка-

КӨМҮР КАЗУУГА АЛЫНГАН ЖАҢЫ ТЕХНИКАЛАР



сында болду. Мындан тышкары, МинКаб Башчысы «Кыргызкөмүр» мамлекеттик ишканасына жалпы баасы 211 миллион 125 миң

сомдук атайын техника – HOWO маркасындагы 20 самосвал, 2 экскаватор жана 1 бульдозер тапшырды.

САЛАМАТТЫКТЫ САКТООГО ӨЗГӨЧӨ МААНИ БЕРИЛЕТ

ШКУга мүчө өлкөлөрдүн эл аралык медициналык конгрессин ачып жатып Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Саламаттыкты сактоо системасын өнүктүрүү өлкөбүз үчүн артыкчылыктуу багыттардын бири болуп саналарын жана Министрлер Кабинети аны стратегиялык жактан өнүктүрүүгө өзгөчө маани берерин айтты.

Акыркы үч жылда саламаттыкты сактоо тармагын каржылоонун көлөмү эки эсеге көбөйүп, 2019-жылы 19,0 миллиард сом, 2023-жылы 38,0 миллиард

сом бөлүнгөнүн билдирди. Көрүнүктүү окумуштуу жана клиник, академик, Социалисттик Эмгектин Баатыры Мирсаид Миррахимовдун жаркын элесине арналган

конгресске 400гө жакын медицина кызматкерлери, анын ичинде 100дөн ашуун чет элдик конктор, академиктер жана дүйнөгө белгилүү окумуштуулар катышты.

1,5 млн долларлык аппарат орнотууду

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров академик Мирсаид Миррахимов атындагы Улуттук кардиология жана терапия борборунан жүрөк-кан тамыр ооруларын диагностикалоо жана дарылоо үчүн сатып алынган заманбап жабдууларды тапшырды.

Борборго эл аралык стандарттарга жооп берген жаңы премиум-классстагы «Азурион 7» ангиографиялык аппараты орнотулду. Жалпы суммасы 1,5 млн долларды түзгөн бул долбоор Бүткүл дүйнөлүк банктын колдоосу аркылуу ишке ашырылды.

Алдыда Кытай Эл Республикасынын, Россия Федерациясынын жана Казакстан Республикасынын алдыңкы дарыгерлери Кыргыз Республикасына келген. Алар жүрөк-кан тамыр оорулары менен ооруган жарандарга уникалдуу операцияларды жасаары пландалууда.

ЧҮЙ ӨРӨӨНҮНДӨГҮ ЖАҢЫ ИШКАНАЛАР

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Чүй облусуна болгон иш сапарында бир катар өнөр жай ишканаларында болду.



Токмок шаарындагы «Центр Азия Табак» тамеки продукцияларын, таякчаларды жана электрондук тамекилерди чыгаруучу ишканадан сапарын баштады. Ишкана быйыл ишке киргизилет. Даяр продукция Кытай, Азия жана Араб өлкөлөрүнө экспорттолот. Заводдо 2 миң жумушчу орун түзүү жана ишке киргизүү 2024-жылга пландалууда. Алгачкы капиталдык салым 100,0 млн АКШ долларын түзөт. Келечекте капиталдык салымдардын жалпы көлөмү 500,0 млн АКШ долларына жетет.

Ошондой эле ал, Кемин районундагы Төрөк-Таш клинкер чыгаруучу заводдун курулушунун жүрүшү менен таанышты. Заводду үстүбүздөгү жылдын август айында ишке киргизүү күтүлүүдө. Ишкананын өндүрүштүк кубаттуулугу суткасына 3800 тоннаны (жылына 1 миллион тоннадан ашык) түзөт. Инвестициялардын жалпы суммасы 160,0 млн АКШ долларын түзөт.

Акылбек Жапаров «Бурана Текстиль» текстиль фабрикасынын курулушунун жүрүшү менен да таанышты. Ишкана курулушту аяктоо стадиясында турат. Фабрика толук өндүрүштүк кубаттуулукта иштесе, 500гө чейин жумушчу орун түзүүгө болот. Долбоорго инвестициянын жалпы көлөмү 2 миллион долларды түзөт.

Акылбек Жапаров иш сапарынын алкагында «Үмүт и К» сүт азыктарын жана макарон азыктарын чыгаруучу заводго барды. Заводдо 300гө жакын адам иштейт. Учурда бул жерде жашылчаларды кайра иштетүүчү цехтин жана 40 миң тонналык картошка сактоочу комплекстин курулушу жүрүп жатат.

Зулпукаар САПАНОВ

АРЧА-БЕШИКТЕГИ МАСЕЛЕ ЧЕЧИЛЕТ



Буга чейин нөшөрлөп жааган жамгырдын кесепетинен "Манка-Жар" коктусундагы сел тосмодон суу ташып, анын кесепетинен Бишкектеги Арча-Бешик конушунун көчөлөрүн жана үйлөрдү каптап конуш жашоочуларына ыңгайсыздыктарды жаратып келген. Мындай иштер дагы кайталанбашы үчүн Бишкек шаарынын мэри Айбек Жунушалиев буга чейин сел жүргөн жерлерди толугу менен карап чыгып, жашоочулар менен жолугушуу өткөрүп, селдин кесепеттерин жеринде тез арада жоюуну тапшырды. Маселени чечүү үчүн "Манка-Жар" коктусуна суу топтоочу курулманы орнотууга жергиликтүү бюджеттен акча бөлүнөт. Ушу тапта жеринде атайын техника иштеп, сел жүргөн конуштун көчөлөрүн тазалоо иштери жүрүп жатат.

ООРУНУН АЛДЫН АЛАЛЫ

Эмдөөдөн өтпөгөн балдар мектепке жана бала бакчаларга кабыл алынбайт. Бул тууралуу Мамлекеттик санитардык-эпидемиологиялык көзөмөл борборунун иммунопрофилактика бөлүмүнүн жетекчиси Бурул Асыкбекова билдирди. Себеби, өткөн жылы балдар арасында кызамык көп катталып, айрым мектептер, бала бакчалар жабылган учурлар кездешкен. Адистер эмдөөдөн өтүү тууралуу ата-энелер менен чогуу иш алып барып, маалымат берүү иштери уланууда.

ЭЛ АРАЛЫК АДИСТЕШТИРИЛГЕН КӨРГӨЗМӨ ӨТӨТ

Бишкекте 2-4-апрелде "Кыргыз Республикасындагы саламаттыкты сактоо жумалыгы – MedExpo 2024" 18-эл аралык адистештирилген көргөзмөсү өтөт. Ал эми 23–25-апрелде "Курулуш жана интерьер" көргөзмөсү болот. Бул иш-чарага дүйнөнүн 13 өлкөсүнөн 156дан ашык компания катышуусу күтүлүүдө.

"ЖАШЫЛ БЕРЕТ"



26-мартта Коргоо министрлигинин атайын багыттагы аскер бөлүгүндө жашыл берет кийүү укугуна ээ болуу үчүн сынак өттү. Жашыл берет кийүүгө 52806 аскер бөлүгүнүн аскер кызматкерлери катышты. Күч сыноо үчүн аскер кызматчысы 1 жыл ичинде дисциплиналык жаза албай кызмат өтөсө, саламаттыгы жакшы болуп, теориялык сабактардан тесттерди ийгиликтүү тапшырса гана катыша алат. Аскерлер 10 километрге марш жасап, тактикалык, ок атуу, жана башка даярдыктары текшерилди. Бул сынактын жыйынтыгы 30-мартта аскер бөлүктүн түзүлгөн күнүндө чыгарылып, жашыл берет аскер кызматкерлерине салтанаттуу кийгизилет.

ҮЙ-БҮЛӨ КОДЕКСИНИН ЖАҢЫ РЕДАКЦИЯСЫ

Үй-бүлө кодексинин жаңы редакциясы өлкөдө үй-бүлө институтун бекемдөө, үй-бүлөлүк жана балдарга карата зомбулукту болтурбоо, алдын алуу, ата-эненин жана балдардын бейпилдигин камсыздоого багытталган. Үй-бүлө кодексинин жаңы редакциясы февралдын аягында коомдук талкууга чыгарылган.

Бул багытта 27-мартта Эмгек, социалдык камсыздоо жана миграция министри Гүлнара Баатырова Улуттук Илимдер Академиясында өткөн тегерек столдо үй-бүлө кодексинин жаңы редакциясынын долбоору тууралуу маалымат берди. «Үй-бүлө мыйзамдарын өркүндөтүү зарылчылыгы Кыргыз Республикасынын Президентинин Жарлыгы менен бекитилген "2021–2026-жылдарга инсандын руханий адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы Концепциясын" ишке ашыруу менен шартталган. Концепцияга ылайык, үй-бүлөнүн башкы милдети – терең жана ар тараптуу руханий адеп-ахлактык негиздерди түптөө, жарандык-патриоттук сезимдерди өнүктүрүү үй-бүлө кодексин иштеп чыгууда үй-бүлөнү колдоого жана салттуу үй-бүлөлүк баалуулуктарды, анын ичинде салттуу үй-бүлө институтун сактоого, үй-бүлөлүк жашоого мыйзамсыз кийлигишүүнү болтурбоого, ата-энесинин камкордугусуз калган балага үй-бүлөлүк чөйрөнү камсыз кылууга көңүл бурулган», – дейт Гүлнара Баатырова.

Жаңы редакцияга турмуштук оор кырдалда турган балдарга карата көрсөтүлүүчү социалдык кызматтарга өзгөртүүлөр жана толуктоолор да камтылган.

Мээрим БАКТЫБЕК кызы



АКСАКАЛДАН АЛГЫ КЕП

www.erkyn-too.kg

Тарых илимдеринин доктору, профессор НУР уулу Досбол:

“ЖЕМКОРЛУККА КАРШЫ КҮРӨШ ӨТӨ КАТУУ ЖҮРҮП ЖАТАТ”

Бир кездеги Билим берүү жана илим министри, Мамлекеттик катчы, вице-премьер-министр, Ж.Баласагын атындагы КУУда ректордук кызматты аркалаган Нур уулу Досбол ушул күндөрү Улуттук илимдер академиясында эмгектенип жаткан чагы. Биз аны менен учурдагы коомдук-саясий маселелердин айланасында баарлаштык.

- Досбол агай, коомдук-саясий кырдаалды сыдыргыдан өткөрүп турсаңыз керек. Тажрыйбалуу, мамлекетчил инсан катары учурда өлкө жетекчилерибиздин аракетин кандай баалап жатасыз? Аксакал катары деле сунушуңуз, кеп-кеңешиңиз бардыр...

- Учурда мамлекетти жетектеп турган инилеримде тажрыйба жагы аз болгону менен аракеттери абдан күчтүү болуп жатат. Мен бир гана мисалды айтайын. Үстүбүздөгү жылдын январь-февраль айындагы ИДПнын өсүүсү 8%дан ашыптыр. Бул абдан чоң көрсөткүч жакынкы 2 айдын гана мисалы. Эгерде биз ушундай өсүү ыргагы менен кетсек, өлкөбүз кыйынчылыктан акырындык менен чыгып кетет. Бул үчүн болгону убакыт керек. Президенттин, Министрлер Кабинетиндеги жетекчилердин иштери, аракеттери абдан жакшы. Купулга толот. Изги иштерин четинен санасаң гезит бети түт келбейт. Буга чейин иштеп кеткен 5 президентке салыштырмалуу азыркы Президент Садыр Жапаров эл-жерибиз үчүн башын сайып иштеп жатат. Буга дейре жердешчилик, жек-жааттык, үй-бүлөлүк башкаруу болуп келсе, азыркы мамлекет жетекчилери эл үчүн иштешүүдө. Ошондуктан, азыркы бийликке Кудайдын көзү түз болсун. Биздин мамлекетти башкарып жаткан инилерим бийликтин "таттуу даамына берилбей", азыркыдай ийгиликтерине баштары айланбай, ушундай колдоого алчу жүрүшүнөн жазышпаса экен дегим келет. Мамлекет башына келген жетекчилер өлкө ичиндеги ички иштерди башкалардын, айланасындагылардын көзү менен көрүп калган көрүнүштөр буга чейинки тарыхыбызда далай ирет кайталанган. Ушундай көрүнүштөрдөн Кудай сактасын!

- Жаңылбасам, сиз кезегинде Мамлекеттик катчы болуп турганыңызда ошол кызмат жоюлган эле. Азыр Мамлекеттик катчылык кызмат кайрадан уюшулуп, иш жүргүзүп жаткан чак. Айтыңызчы, бир кезде бул институтту жоюп салып, эмне таптык?

- Жоюп салуу менен эч нерсе деле тапкан жокпуз. Биздин убакка салыштырмалуу бул институттун укугу азыр чектелүү го деп ойлоп коём. Ачык айтканда, Мамлекеттик катчынын иши өтө оор. Эң оболу өлкөдөгү мамлекеттин алган багыты, келечеги, өнүгүүсү болгон жалпы идеологияны көтөрүү керек. Азыркы Мамлекеттик катчы Сүйүнбек Касмамбетов камчы салдырбай, жакшы иштеп жаткандыгы жалган эмес. Өзү сөзмөр, мага караганда көптөгөн жыл-

дардан бери саясаттын казанында кайнап, башы бышкан, кезегинде мамлекет жетекчисинин чыныгы үлгүсүн көрсөткөн айтылуу Турдакун Усубалиевичке окшогон дөө-шаа легендалар менен иштешкен, бай тажрыйбага ээ мамлекетчил инсан. Сүйүнбек Касмамбетовдо Турдакун Усубалиевичтен жуккан акылмандык сапаттар бар. Аныгында Мамлекеттик катчынын колунда каржылык жактан бийлиги жок. Өзү уюштурган иштерди иш жүзүнө ашырганга толук мүмкүнчүлүгү болбой калат. Ошондуктан, өлкө жетекчилиги Мамлекеттик катчы институтуна шарттарды түзүп берсе, өтө чоң мүмкүнчүлүккө ээ болот. Мамлекеттик идеология жагынан көп иштерди дагы да жүзөгө ашырышы керек.

- 2000-жылдагы Парламенттин экинчи чакырылышына болгон шайлоодо сиз жеңишке жеткениңиз менен мандатыңызды сот аркылуу тарттырып жибергениңизден кабардармын. Азыр да ошондой көрүнүштөр кайталанып жаткандыгы, баарынан кызыгы мандат талаш учурда арадан 2-3 жыл өткөндөн кийин болуп жаткандыгында болууда. Мындай көрүнүштүн келечеги кандай болот?

- Элди бузуп-жарган шайлоо бул шайтандын иши экенин далай ирет башыбыздан өткөрдүк. Союз мезгилинде Кыргызстанда жашыруун трайбализм болсо, 30 жылда бул жаман илдет ачыкка чыгып кетти. Акыры мунун кесепети мамлекеттин өнүгүүсүнө залалын тийгизди. Ооба, өз мезгилинде депутаттыкка таза жеңиш менен жеткенге карабай Жогорку Сот аркылуу мандатымдан айрылгам. Бул эми өткөн тарых. Өз кезегинде мен муну жазып чыккам. Биз азыр партиялык система менен шайлоого барганга толук калыптана элекпиз. Кыргызстандын саясий маданиятында партиялык система бир кишинин "бизнесине" айланып калганын буга чейинки бийлик учурунда толугу менен көрдүк. Азыр деле бир мандаттуу же партиялык система менен шайлоо болобу кандай болгон күндө да айыл-айыл, алтургай бир үй-бүлөнүн ичи бөлүнөт. Ал эми азыркыдай шартта кайсы бир депутаттын күнөөсү болсо, анын мандатын дароо тартып албай, башкача деле жазаласа болот. Ортодон 2-3 жыл убакыт өтүп кеткен соң "мандатты туура эмес берилген" деп депутаттыктан ажыратып коюш болбойт. Анда убагында депутаттык мандат берген тиешелүү жетекчилерди дагы жазага тартыш керек. Алар дагы жазаланын да, туурабы? Бул жагы азыр саясатташып кетти. Ким бол-

босун, мыйзам "алаланбай", баарына бирдей болушу зарыл.

- Мындай көрүнүштү бир эсе жемкорлукка каршы күрөш катары сыпаттап, колдоого алсак болбобу?

- Акча бар жерде жемкорлук эч качан болбой койбойт. Жемкорлукка каршы күрөш бул бийликтин тушунда өтө катуу жүрүүдө. Ушундай ыргак менен улантыла берсе буюрса, алдыда өлкөбүз бир топ жагынан тазаланып калат. Дүйнөнүн тарыхында Иван Грозный менен Иосиф Сталиндин башкаруу мезгилинде жемкорлук өтө ылдыйлаганы белгилүү. Аталган эки жетекчинин үй-бүлөлөрү баш болуп, жемкорлукка каршы күрөшүшкөн. 1970-жылдары Израилдин андагы өкмөт башчысы Голда Меир "жемкорлукту жок кылып, мамлекетти таза кармайм десең, колу туткак жемкордун жети тукумуна чейин мамлекеттин душманы катары эсептөө зарыл. Алардын тукуму эч качан баш көтөрө албашы керек" деп айтканы бар. Мен буларды эринбей тизмектеп жатканым азыркы бийликтин, өзгөчө Садыр Жапаров менен Камчыбек Ташиевдин жемкорлукка каршы күрөшүн, "мамлекетти уурулардан тазалайлы" деген ниет-тилектерин И.Грозный менен И.Сталиндин күрөшүнө салыштырат элем. Айтканга оңой болгону менен жемкорлукка каршы күрөш өтө оор, ары жоопкерчиликтүү жумуш. Бирок, бул күрөштү баштаган соң, аягына чыгуу зарыл. Эгерде аягына чыкпасаң алар кайра күрөш жүргүзгөндөрдүн өздөрүнө зыян келтириши мүмкүн. Азыркы бийликтин көп аракеттери, айрыкча ууруларга каршы күрөшү кубаттаарлык деп билем.

- Бир курдай маегинизде сиз азыркы Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров менен үзөңгүлөш иштешкендигиңизди айтканыңыз бар. Азыр бир кездеги кесиптешиңиздин ишине баам салып жатсаңыз керек...

- Жеке мамилебиз абдан жакшы. А бирок, азыр көп байланыш жок. Анткени, ал киши учурда мамлекеттин ишин аткарып жатат. Ага байланышкан бир жөнөкөй чындыкты кеп кезеги келгенде айтып коеюнчү. Акылбек Жапаров энергияга абдан бай жигит. Президент тарабынан бүгүнкү күнгө эң туура тандалган кадр деп эсептейм. Биздин экономикабыз 30 жылдын ичинде артка кетип, Тажикстандан да артта калып калганбыз. Союз жоюлган мезгилде биз ИДПнын көлөмү, өсүшү боюнча Орто Азияда биринчилерден болгонбуз. 30 жылда экономикалык жактан "мышык ыйлай" турган абалга кептелип, 2020-жылы жаңы бийлик келип, кайрадан түптөш үчүн көп нерсеге аракет кылып жатат. Ошондой иштердин "мотору" катары Акылбек Жапаров бел чечпей иш алып барууда.

Калыгул БЕЙШЕКЕВ

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
2022-ЖЫЛДЫН 16-ДЕКАБРЫНДАГЫ
№702 “КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ЭКОНОМИКА ЖАНА КОММЕРЦИЯ
МИНИСТРЛИГИНЕ КАРАШТУУ
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ЧЕТ МАМЛЕКЕТТЕРДЕГИ СООДА
ӨКҮЛЧҮЛҮКТӨРҮ ЖӨНҮНДӨ”
ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮ
КИРГИЗҮҮ ТУУРАЛУУ**

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

Тышкы экономикалык иштин натыйжалуулугун жогорулатуу жана чет мамлекеттерде Кыргыз Республикасынын тышкы экономикалык кызыкчылыктарын коргоону камсыз кылуу максатында, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 16-декабрындагы №702 “Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигине караштуу Кыргыз Республикасынын чет мамлекеттердеги соода өкүлчүлүктөрү жөнүндө” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин: жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигине караштуу Кыргыз Республикасынын чет мамлекеттердеги соода өкүлчүлүктөрүн уюштуруу тартибинде:

- 8-пункт төмөнкүдөй мазмундагы абзацтар менен толукталсын:

«- соода павильондорун/үйлөрүн ачууга көмөктөшүү, ата мекендик товарларды илгерилетүүгө талдоо жүргүзүү;

- Кыргыз Республикасынын ата мекендик товарларын сатуу үчүн келген өлкөдөгү соода павильондорун/үйлөрүнө документтерди коштоо жана ырастоону (авторизацияны) берүү жана андан кийин тиешелүү мамлекеттик органдарга отчетторду берүү менен ата мекендик товарларды илгерилетүү жүзөгө ашырылып жаткан өлкөлөрдөгү мындай павильондордун/үйлөрдүн ишин координациялоо.”.

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 15-марты, №113

**Д.ӨМҮРЗАКОВ АТЫНДАГЫ СТАДИОНДУН
ЧАКАН СПОРТТУК АРЕНАСЫН
БИШКЕК ШААРЫНЫН МЭРИЯСЫНЫН
МУНИЦИПАЛДЫК МЕНЧИГИНЕ
ӨТКӨРҮП БЕРҮҮ ЖӨНҮНДӨ**

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

Д.Өмүрзаков атындагы стадиондун чакан спорттук аренасын сактоо жана андан ары натыйжалуу пайдалануу, спортту өнүктүрүү жана Бишкек шаарынын калкынын ден соолугун чыңдоо максатында, “Мүлккө муниципалдык менчик жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 5, 6-статьяларына, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Мамлекеттик мүлктү башкаруу боюнча мамлекеттик агенттик белгиленген тартипте Кыргыз Республикасынын Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министрлигинин оперативдүү башкаруусунда турган төмөнкүдөй мамлекеттик менчик объекттерин Бишкек шаарынын мэриясынын муниципалдык менчигине акысыз өткөрүп берсин:

- Бишкек шаары, Тоголок Молдо көчөсү, 17/7 дареги боюнча жайгашкан, идентификациялык коду: 1-02-04-0060-0293, аянты 0,4428 га жер участкагу менен турак эмес жайды;

- Бишкек шаары, Тоголок Молдо көчөсү, 17/7 дареги боюнча жайгашкан, идентификациялык коду: 1-02-04-0060-0292, аянты 0,187 га жер участкагу.

2. Бул токтомдун 1-пунктунда көрсөтүлгөн объекттер чакан спорт аренасын реконструкциялоо жана абаттоо үчүн Бишкек шаарынын мэриясынын муниципалдык менчигине өткөрүп берилет деп белгиленсин.

3. Бишкек шаарынын мэриясына белгиленген тартипте төмөнкүлөр сунушталсын:

- бул токтомдун 1-пунктунда көрсөтүлгөн объекттерди муниципалдык менчикке кабыл алуу;

- зарыл болгон иш-чараларды жүзөгө ашыруу жана өткөрүп берилүүчү объекттерди максаттуу багыты боюнча так пайдалануу;

- бул токтомдун 1-пунктунда көрсөтүлгөн объекттерди кайра мамлекеттик каттоодон өткөрүү.

4. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президентинин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

5. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 15-марты, №114

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН 2021-ЖЫЛДЫН
24-ДЕКАБРЫНДАГЫ №333 “ЖАЛПЫ ПАЙДАЛАНУУДАГЫ АВТОМОБИЛЬ ЖОЛДОРУ БОЮНЧА
ӨТҮҮ ҮЧҮН ЖЫЙЫМДЫН ӨЛЧӨМҮ ЖАНА АНЫ АЛУУНУН ТАРТИБИ ЖӨНҮНДӨ ЖОБОНУ
БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ” ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ**

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

“Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 24-декабрындагы №333 “Жалпы пайдалануудагы автомобиль жолдору боюнча өтүү үчүн жыйымдын өлчөмү жана аны алуунун тартиби жөнүндө жобону бекитүү тууралуу” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Жалпы пайдалануудагы автомобиль жолдору боюнча өтүү үчүн жыйымдын өлчөмү жана аны алуунун тартиби жөнүндө жободо:

- 5-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

“5. Жыйымдын базалык өлчөмү Кыргыз Республикасынын калкынын негизги социалдык-демографиялык топтору үчүн күнүмдүк жашоо минимумунун 1/200 бөлүгү өлчөмүндө белгиленет, аны аныктоодо негиз катары жүктөрдү ташуу үчүн пайдаланылуучу N - транспорт каражаттарынын категориясы алынган. Төмөнкүдөй формула боюнча эсептелет:

СN1 = ЖМд*Л, мында ЖМд - калктын негизги социалдык-демографиялык топтору үчүн күнүмдүк жашоо минимуму;

Л - 1/200;

ЖМд = ЖМ/К, мында ЖМ - 2022-жылга карата Кыргыз Рес-

публикасынын Улуттук статистика комитетинин маалыматтары боюнча ар айлык жашоо минимуму;

С - бир айдагы күндөрдүн саны (30 күн);

ЖМд = 7178,32/30 = 239,3;

СN1 = 239,3*1/200 = 1,2 сом (тегеректелгенде 1 сом).

СN1 - 1 сом, жук ташуучу транспорт каражаттарынын N1 категориясы үчүн базалык тариф жана N2 жана N3 категориялары үчүн тиешелүү түрдө 2 сом (максималдуу салмагы 12 тоннадан көп болгондугуна байланыштуу).

Жүргүнчүлөрдү ташууну жүзөгө ашырган транспорт каражаттарынын M1 жана M2 категориялары үчүн жыйым тиешелүү түрдө минималдуу тарифтин 5%ына жана 10%ына барабар же:

СM1 = CN1 x 5% же 1 x 5% = 0,05 сом (тегеректелгенде 0,1 сом);

СM2 = CN1 x 10% же 1 x 10% = 0,1 сом.”;

- 6, 7-пункттар күчүн жоготту деп таанылсын;

- жогоруда аталган Жобонун тиркемеси ушул токтомдун тиркемесине ылайык редакцияда баяндалсын.

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 15-марты, №115

**“АКЫЛДУУ ШААР” ДОЛБООРУНУН “КООПСUZ ШААР” КОМПОНЕНТИН
ИШКЕ АШЫРУУ МАСЕЛЕЛЕРИ ЖӨНҮНДӨ**

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

Жол кыймылынын коопсуздугун камсыздоону өркүндөтүү максатында, Кыргыз Республикасынын Президентинин 2023-жылдын 12-майындагы №122 “Мамлекеттик башкаруу чөйрөсүндө санариптик трансформациялоону андан ары өркүндөтүү боюнча чаралар жөнүндө” Жарлыгына, “Мамлекеттик сатып алуулар жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 17-беренесинин 3-бөлүгүнүн 10-пунктуна, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине караштуу “Инфоком” мамлекеттик ишканасы жана “Кыргызтелеком” ачык акционердик коому “Акылдуу шаар” долбоорунун “Коопсуз шаар” компонентин ишке ашыруунун алкагында атайын контролдук-өлчөөчү техникалык каражаттарды колдонуу менен фиксацияланган транспорт агымы, видеобайкоо маалыматтары жана Жол кыймылынын эрежелерин бузуулар жөнүндө комплекстүү маалыматты күнү-түнү, автоматтык түрдө, үзгүлтүксүз берүү боюнча кызмат көрсөтүүчү болуп аныкталсын.

2. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 15-ноябрындагы №257 “Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигинин кээ бир маселелери жөнүндө” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: жогоруда көрсөтүлгөн токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине караштуу “Инфоком” мамлекеттик ишканасынын уставында:

- төмөнкүдөй мазмундагы 3¹-пункт менен толукталсын:

“3¹. Ишкананын мамлекеттик башкаруу органы болуп Министрлик эсептелет.”;

- 10-пункттун 1-пунктчасы төмөнкүдөй мазмундагы жыйырма тогузунчу жана отузунчу абзацтар менен толукталсын:

“- мамлекеттик башкаруу органы жана анын ведомстволук плүмдөрү үчүн маалыматтык системаларды иштеп чыгуу, ишке киргизүү, техникалык коштоо жана модернизациялоо;

- “Акылдуу шаар” долбоорунун “Коопсуз шаар” компонентин ишке ашыруунун алкагында атайын контролдук-өлчөөчү техникалык каражаттарды колдонуу менен фиксацияланган транспорт агымы, видеобайкоо маалыматтары жана Жол кыймылынын эрежелерин бузуулар жөнүндө комплекстүү маалыматты күнү-түнү, автоматтык түрдө, үзгүлтүксүз берүү боюнча кызматтарды көрсөтүү.”.

3. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигинин Жол кыймылынын коопсуздугун камсыздоо боюнча башкы башкармалыгы менен макулдашуу боюнча “Акылдуу шаар” долбоорунун “Коопсуз шаар” компонентин ишке ашыруунун алкагында атайын контролдук-өлчөөчү техникалык каражаттар жайгаштыры-

ла турган жолдордун, кесилиш жолдордун тизмегин аныктоого ыйгарым укук берилсин.

4. Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлиги:

1) “Акылдуу шаар” долбоорунун “Коопсуз шаар” компонентин ишке ашыруунун алкагында атайын контролдук-өлчөөчү техникалык каражаттарды колдонуу менен фиксацияланган транспорт агымы, видеобайкоо маалыматтары жана Жол кыймылынын эрежелерин бузуулар жөнүндө комплекстүү маалыматты күнү-түнү, автоматтык түрдө, үзгүлтүксүз берүү боюнча кызматтарды көрсөтүүгө техникалык талаптарды иштеп чыксын жана бекитсин;

2) “Акылдуу шаар” долбоорунун “Коопсуз шаар” компонентин ишке ашыруунун алкагында атайын контролдук-өлчөөчү техникалык каражаттарды колдонуу менен фиксацияланган транспорт агымы, видеобайкоо маалыматтары жана Жол кыймылынын эрежелерин бузуулар жөнүндө комплекстүү маалыматты күнү-түнү, автоматтык түрдө, үзгүлтүксүз берүү боюнча кызматтарды көрсөтүүнү Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине караштуу “Инфоком” мамлекеттик ишканасынан жана “Кыргызтелеком” ачык акционердик коомунан атайын контролдук-өлчөөчү техникалык каражаттарды колдонуу менен фиксацияланган жол кыймылынын эрежелерин бузуудан бир жолу алынган жана төлөнгөн айып үчүн 200 (эки жүз) сом баада бир булактан алуу методу менен сатып алууну жүргүзсүн;

3) “Акылдуу шаар” долбоорунун “Коопсуз шаар” компонентин ишке ашыруу боюнча жол картасын бекитсин.

5. Мамлекеттик органдар жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары (макулдашуу боюнча) Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине караштуу “Инфоком” мамлекеттик ишканасына, “Кыргызтелеком” ачык акционердик коомуна ушул токтомдун 1-пунктунда көрсөтүлгөн кызматтарды көрсөтүү үчүн зарыл болгон уруксат берүүчү документтерди тездетип алууга көмөк көрсөтсүн.

6. Төмөнкүлөр күчүн жоготту деп таанылсын:

1) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 19-июлундагы №255-б буйругу;

2) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 8-майындагы №127-б буйругу.

7. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

8. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 15-марты, №116

**«КУМТӨР ГОЛД КОМПАНИ» ЖАБЫК АКЦИОНЕРДИК КООМУНУН, «КЫРГЫЗАЛТЫН» АЧЫК АКЦИОНЕРДИК
КООМУНУН ЖАНА КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН ОРТОСУНДАГЫ АЛТЫНДЫ
ЖАНА КҮМҮШТҮ САТУУ ЖӨНҮНДӨ КАЙРА КАРАЛГАН КЕЛИШИМДИН ДОЛБООРУН ЖАКТЫРУУ ТУУРАЛУУ**

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

«Центерра Голд Инк» компаниясынын «Кумтөр» долбоорунан чыгуусуна байланыштуу Кумтөр кенинин үзгүлтүксүз жана натыйжалуу иштешин камсыз кылуу максатында, «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. «Кумтөр Голд Компани» жабык акционердик коомунун, «Кыргызалтын» ачык акционердик коомунун жана Кыргыз Республикасынын атынан Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин ортосундагы Алтынды жана күмүштү сатуу жөнүндө кайра каралган келишимдин долбоору ушул токтомдун тиркемесине ылайык редакцияда жактырылсын.

2. Төмөнкүлөр күчүн жоготту деп таанылсын:

1) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2009-жылдын 5-июнундагы №355 «Кумтөр» долбоору боюнча жаңы шарттар жөнүндө макулдашуудан келип чыккан макулдашуулардын жана келишимдердин долбоорлорун жактыруу тууралуу» токтомунун 1-пунктунун төртүнчү абзацы;

2) Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 8-октябрындагы №207 «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети, «Кыргызалтын» ачык акционердик коому менен «Кумтөр Голд Компани» жабык акционердик коомунун ортосундагы 2009-жылдын 6-июнундагы «Кумтөр Голд Ком-

пани» жабык акционердик коомунун атынан «Кумтөр Оперейтинг Компани» жабык акционердик коому менен Кыргыз Республикасынын атынан «Кыргызалтын» ачык акционердик коомунун жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн ортосундагы алтынды жана күмүштү сатуу жөнүндө кайра каралган келишимге кошумча макулдашуунун долбоорун жактыруу жөнүндө» токтому.

3. «Кумтөр Голд Компани», «Кумтөр Оперейтинг Компани» жабык акционердик коомдоруна, «Кыргызалтын» ачык акционердик коомуна, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкына ушул токтомдон келип чыгуучу зарыл болгон чараларды көрүү сунушталсын.

4. Кыргыз Республикасынын министрликтери жана административдик ведомстволору ишти уюштурсун жана ушул токтомдон келип чыгуучу зарыл болгон чараларды көрсүн.

5. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

6. Бул токтом кол коюлган күндөн тартып күчүнө кирет жана расмий жарыяланууга тийиш.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 15-марты, №117



Кыргызстанда 29-марттан 31-мартка чейин жаш киночулардын "Үмүт" XI эл аралык форуму өтөт. Бул форум быйыл Кыргыз эл артисти, белгилүү режиссер Бекеш Абылдаевдин 90 жылдыгына арналып өткөрүлөт.

Форумга кыргызстандык жана КМШ мамлекеттеринен жаш режиссерлер, программалардын директорлору, продюсерлер, кинотаануучулар катышат. Үч күн аралыгында чыгармачыл аянттарда мастер-класстар, лекциялар өтөт жана кыргызстандык режиссерлордун, ошондой эле башка өлкөлөрдөн келген форумдун катышуучуларынын тасмалары көрсөтүлөт. Иш-чарада кинофестивалдар жарманкеси өзгөчө орунду ээлейт. «Фестивалдар жарманкесинде» Post Space Film Camp кинолагерин көрсөтөт. Бул дүйнөлүк деңгээлдеги трендсеттер жана десижн-мейкерлердин жана Борбордук Азиянын жаңы иш баштаган таланттуу киночуларынын башын кошкон сейрек интеллектуалдык кинолагер болуп саналат. Кинолагердин алкагында пайдалуу билим, байланыш, идеяларды жана кино долбоорлорду түзүү жана алдыга илгерилетүү үчүн жаңы дем, шык алууга болот.

Бизде жаңы көндүм жана билим алууну каалаган, дүйнөлүк кинонун тенденцияларына байкоо салган, эксперимент жасоодон коркпогон жаш, таланттуу киночулар көп. Бул жагынан мүмкүнчүлүк абдан чоң. Өзгөчө биринчи кыска метраждуу тасмаларды тартууга колдоо көрсөтүү керек.

Бул форум биринчи жолу 2013-жылы өткөрүлгөн. Анда жаңа улуттук тасмалар көрсөтүлгөн. Азыр белгилүү режиссер болуп калган Руслан Акундун "Салам, Нью-Йорк" тасмасы ошол форумда көрсөтүлүп, дүйнөгө сапарын баштаган. Ал эми 2016-жылдан тартып бул форум эл аралык форумга айланган. Анткени, дүйнөнүн бир топ өлкөлөрүнөн келген жаш режиссерлор, киношмерлер, актерлор катышкан. Бул жылкы программа баштагы жылдардагы программаларга караганда алда канча бай жана ар түрдүү. Быйыл форумда ата мекендик жана КМШ өлкөлөрүнөн келген режиссерлордун 83 тасмасы көрсөтүлөт. Кыргызстанда режиссерлорду, кинематографисттерди даярдап чыгарган Кыргыз-Түрк "Ма-

нас" университети, Кыргызстандагы Америка университети жана Б.Бейшеналиева атындагы Кыргыз мамлекеттик маданият жана искусство университеттери бар. Бул окуу жайлардан жыл сайын көптөгөн жаш режиссерлор адистик алып чыгышат. Азыркы жаштардын дүйнө тааным, кызыгуусу да аябай күчтүү.

Жаш режиссерлор кино тартууда көбүнчө каражат маселесинен кыйналышат. Бирок, ошондой кыйынчылыктарга карабастан алар тарткан кыска метраждуу, же документалдык тасмалар кинонун бардык суроо-талаптарына, эл аралык стандарттарга жооп бериш керек. Ал үчүн кинодогу үндүн, тасманын сапаты мыкты болушу абзел. Кандай гана тасма болбосун анын техникалык, мазмундук, көркөмдүк деңгээли жана мааниси жогору болушу шарт. Ошол үчүн бул форумда улуттук жана эл аралык программаларды ишке ашыруу каралган. Улуттук программаларда жаштарды азыр эмне көбүрөөк кызыктырат, алар жашап жаткан коомдогу тигил же бул окуяны, курчап турган турмушту кино аркылуу кандай чагылдырып жатканына көңүл бурулат. Форумга келген тасмаларды баалай турган эки калыстар тобу түзүлгөн. Бири улуттук программалар боюнча тартылган тасмаларды, экинчи тобу эл аралык программалар боюнча тартылган тасмаларды карашат. Адатта калыстар тобуна аты элге таанылган белгилүү кинорежиссерлор, киносынчылар чакырылат. Алар сынакка катышкан тасмаларга калыс, адилет баа беришет. Азыр режиссерлор тасманы өз каражаттарына тартышат. Кээде "Кыргызфильм" студиясы камера, үн жазуучу, монтаждоочу аппараттар менен жардам көрсөткөн учурлар да бар. Кантсе да "Үмүт" эл аралык кино форуму жаңы тасмаларды, жаңы, жаш режиссерлорду эл арасынан таап чыгып, аларды кинонун улуу, сыйкырдуу дүйнөсүнө аттандырууда чоң эмгек кылып келет.

Өмүрбек ТИЛЛЕБАЕВ



МАТРАИМОВДУ МИЛЛИОНДОРУ МЫЙЗАМДЫН УКУРУГУНАН САКТАП КАЛГАН ЖОК

Коомчулукта "коррупциянын символу", "Раим миллион" деген атка конгон Бажы кызматынын төрагасынын мурунку орун басары Раимбек Матраимовго "криматалык" Камчы Көлбаев жок кылынгандан кийин эл аралык издөө жарыяланган болчу. Ушул жуманда эл аралык издөөдөгү "Раим миллион" Улуттук коопсуздук мамлекеттик комитети тарабынан Азербайжандын борбору Баку шаарынан өзү гана эмес кылмыш иштери ачылган үч бир тууганы Тилек, Руслан, Исламбек менен чогуу кармалып, Бишкекке жеткирилип, соттун чечими менен камакка алынышты. Раимбек Матраимовго Кылмыш-жаза кодексинин 169-беренесинин (эркиндигинен мыйзамсыз ажыратуу) жана 222-беренесинин (кылмыштуу кирешелерди легалдаштыруу (адалдоо) негизинде тергөө иштери жүрүп жатат.

2020-жылы октябрдагы парламенттик шайлоодон кийин элдик толкундоолор менен бийлик алмашкандан соң коомчулук тарабынан Раимбек Матраимовду жоопко тартуу талабы бийлик башчыларына катуу коюлган болчу. Ага чейин журналисттер тарабынан бир нече иликтөөлөр жарыяланып, анын коррупциялык империясы боюнча кеңири маалыматтар айтылып келген. Ал тургай жарандык активисттер борбордук аянтта "Реакция", "Реакция-2" деген аталыштагы нааразычылык акцияларын дагы өткөрүшкөн. Бирок, ошол кездеги бийлик тарабынан эч кандай аракет болбой, "Факты бергиле" деген жооп узаган. Мындан улам Матраимовдун кылган ишин, жыйнаган дүйнө-мүлкүн иликтеп, укуктук баа берүү талабы улам жаңырып турду. Албетте, элдин мүдөөсү көз жаздымда калган жок, 2021-жылы Улуттук коопсуздук мамлекеттик комитети тарабынан Матраимовго коррупциялык схема түзгөн деген айып тагылып, темир торго киргизилди. Көп өтпөй мамлекетке 2 миллиард сом төгүп бергенден кийин үй камагына чыгарылганына күбө болгонбуз. Козголгон иштин негизиндеги соттук териштирүүдө Матраимов жемкорлук жасагандыгы боюнча күнөөсүн моюнга алып, ага 260 миң сомдук айып пул чегерилген.

Мамлекет башчысы Садыр Жапаров "Кабар" Улуттук маалымат агенттигине маек бергенде "Раим Матраимовду бир эмес эки жолу кабыл алгам. Биринчисинде мыйзамдагы ууру Көлбаев экөөнү кабыл алгам. Ал жолугушууда Камчыбек Кыдыршаевич да болгон. Ошондо Көлбаевге катуу эскерткем, эски за-

маныңарды унуткула. Элди, бизнесмендерди тонобогула. Криминалдар бири-биринерди өлтүрбөгүлө. Саясатчылардын, инвесторлордун бир тал чачы түшпөсүн. Мындан ары тынч, Кыргыз Республикасынын мыйзамдары менен жашагыла деп. Тилекке каршы элди тоноосу токтободу. Базарларда майда-чүйдө бизнестерге чейин үлүшкө олтуруп алыптыр. Кээ бир бизнесмендердин мүлктөрүн тартып алган фактылар аныкталды. Экинчисинде Райым Матраимовдун өзүн кабыл алып, эки миллиард төлөдүң, Эльдорато соода борборун, 10 батириң жана башка оокаттарың мамлекетке өттү. Эми мындан ары тынч өз оокатыңды кыл. Криминалдарга аралашпа, алар менен дос болбо деп айткам. Тилекке каршы, байланышын үзбөптүрдү. Атайын кызмат анын криминал менен байланышкан иштерин таап чыкты. Мурда эми өз эрки менен эки миллиард төлөгөндөн кийин деп канча мүлкү бар экенин андан ары казан эмес. Бул жолу башкаларга каттап койгон мүлктөрүнүн баарын таап чыгышты. Мамлекеттин пайдасына өткөрүп атышат" – деп Матраимовду мындан ары мыйзамдуу жолго түшүп, тынч оокатын өткөрүүгө эки жолу чакырганын айткан болчу.

Дүйнө адамды тынч тургузбайт экен да. Матраимов дагы мурунку адатына түшүп, таасирин арттыруу дымасын токтоо алган жок. Мамлекеттин кирешелүү тармактарына бутактаган коррупциялык империясын жүргүзүп, саясаттагы таасирин кеңейтүүгө болгон аракетин токтободу. Мурдагыдай саясий элита, жогорку кызматтагы аткаминерлер менен тынымсыз жолугушуп, өзү сүрөөнчү болгон депутаттар аркылуу

Жогорку Кеңеште мактоо сөздөрүн жаадырып жатты. Атургай, криминал менен ымаласын кеңейтип, тактикалык пландарды түзүүгө киришип кетти. Чындыгында, акчанын күчү менен өлкөдөгү саясатты чече турган деңгээлге жетип калган эле. Буга 2020-жылдагы парламенттик шайлоо далил. Матраимовдор баштаган "Мекеним Кыргызстан" саясий партиясы шайлоодо акчага таянып, парламентти колго алабыз деген максат кылышкан. Бул тилеги ишке ашпай, элдик толкундоолор шайлоонун жыйынтыгын гана жокко чыгарбастан, бүтүндөй бийликтин алмашышына алып келди. Бул эч кимге жашыруун эмес. Матраимовдун кланы бийликти каалагандай өзгөртүп, өздөрүнүн кол баласын президенттикке алып келүүгө чукул калган болчу.

Азыркы бийлик жемкорлор менен криминалдардын башын "шылай чапканга" эрки жетти. Көлбаев менен Матраимовдун "мафиясына" каршы катуу күрөш жүрүп, Матраимов менен байланышта болгон 200дөн ашуун мамлекеттик кызматкер иштен алынды. УКМК төрагасы К.Ташиев: "Мындан ары Раим Матраимовдун кланы, кылмыштуу түрдө топтогон байлыгы мамлекеттин өсүп-өнүгүшүнө тоскоолдук жаратып, биздин саясий иштерибизге жолтоо болбошу керек" деп айткан.

Матраимов менен байланышы бар делген депутаттар мандатын тапшырды. Кыскасын айтканда, жетекчилерде эрк болсо, байлыгына ишенген эргүлдүрүлгөн дагы заматта ордуна коюп коёрун Раимбек Матраимовдун бүгүнкү абалы тастыктады.

Кылычбек КУДАЙБЕРГЕНОВ

АКШУМКАРЛАР АЛГА!

Кыргызстандын футбол курамасы Кытайдын Тайбэйин 5-1 эсебинде жеңгенден кийин чоң үмүт жаралып, эми ушул дем менен кетсе кыргыз футболчулары дүйнө чемпионатына чыгарына ишеним пайда болду. Мамлекет колдоп, коомчулук сүрөп турса, мындан кийинки ири жеңиштер дагы колго тийиш калышы ажеп эмес. Ал үчүн маңдай тер төккөн түйшүктүү жолдорду басып өтүү керек.

2026-жылы өтө турган дүйнө чемпионатынын тандоо оюндарынын алкагында, Азия аймагындагы улуттук курамалардын 2-этаптагы кылчайнашкан беттештери өтүүдө. Анда 9 тайпа түзүлүп, 36 команда кийинки баскычка өтүү үчүн күч сынашууда. Биздин улуттук курама D тайпасында намыс талашып жатат. Үч күн мурунку Кытай Тайбэй менен болгон оюндун жыйынтыгы менен кыргыз курамасы өз тайпасындагы позициясын бекемдеп алды. Тактап айтканда, Кытайдын Тайбэйин эки жолку беттеште жеңип, 6 упайга ээ болду. Жалпы 9 упай алып, тайпада биринчи орунга жайгашты.

ДҮЙНӨЛҮК ЧЕМПИОНАТКА ЧЫГУУГА МҮМКҮНЧҮЛҮК ЖАРАЛДЫ

Эми биздин курама 6-июнда өз үйүндө Малайзиянын курамасын кабыл алат. Ал эми 11-июнда конокто Омандын оюнчулары менен беттешет. Бул эки оюнда жеңишке жетсе, жок дегенде тең чыгуу болсо, Кыргызстан 3-этапка өтүп кетет. Албетте, ал этап оор. Кыйындар таймашат. Эгер анда мыктылыктын көрсөтсө, Дүйнө чемпионатына жол ачылат.

Дүйнө чемпионаты боюнча айта кетсек, Эл аралык футбол федерациясы (ФИФА) 2026-жылы өтө турган дүйнөлүк чемпионатка алгачкы жолу 48 команда катыша турганын жарыялаган. Мундиалдын жаңы эрежесине ылайык, дүйнөлүк чемпионаттын тайпалык оюндары 12 тайпадан туруп, ар бир тайпадан төрттөн команда жайгашат. 12 тайпадан биринчи жана экинчи орунду алган командалар жана үчүнчү орунду алган жана жыйынтыгы жакшы 8 курама кийинки баскычка чыгууга мүмкүнчүлүк алат. Мурда бул чемпионатка 32 гана курама катышуу укугун алып келген. Анда жалпы 64 оюн өткөрүлчү. 2026-жылдагы



чемпионатта жалпы 104 оюн болот. Турнир үч өлкөдө – АКШ, Канада, Мексикада өтүп, 56 күнгө созулат.

ФИФА буга чейин Азияга 4+1 квота берип келген болсо, мунусунда санын эки эсеге көбөйтүп, 8+1 квотага жеткирди. Бул кыргыз курамасынын Дүйнөлүк чемпионатка чыгуусуна чоң мүмкүнчүлүк жаратууда. Азыр Азия чөлкөмүндөгү

мамлекеттердин 36 курамасы 9 тайпага бөлүнүп, дүйнөлүк чемпионатка чыгуу үчүн ат салышууда. Өз тайпасында 1-2-орунду алган 18 команда 3-этапка чыгат. Алар кайра бдан 3 тайпага бөлүнүп ойноп, 1-2-орунду алган 6 курама Дүйнө чемпионатына түз жолдомо алат. Ашып калган эки квота 3-4-орунду алган күчтүү курамаларга ыйгарылат.

Бир караганда оңойдой көрүнгөнү менен мээнет кылчу өтө татаал жолдор турат. Ага талыкпаган эмгек керек. Маселен, Дүйнөлүк чемпионатка тандоо оюндарынын жалпы 5 этабы бар. Азыр «Ак шумкарлар» тандап алуу турунун 2-этабында ойноп жатышат. Биздин курама күчтүүрөөк деп эсептелгендиктен 1-этапка катышпай, 2-этаптан кошулган. Жогоруда белгилеп кеткендей, 9 тайпадан 1-2-орунду алган 18 команда гана кийинки 3-этапка өтөт. Алар 2027-жылы Сауд Аравияда өтүүчү Азия Кубогуна катышууга жолдомо алат жана Дүйнөлүк мундиалдын тандап алуу туруна катышат.

Кыскасы, кечээки жеңиштен кийин Кыргызстандын улуттук курамасынын Азия Кубогуна жана Дүйнөлүк чемпионатка чыгуусуна эң сонун мүмкүнчүлүк жаралып калды. Муну пайдаланып калуусу керек. «Ак шумкарлар» азыр эч нерсеге алагды болбостон курамын чыңдап, тынымсыз машыгууларды өткөрүп, алдыдагы оюндарга 1-2-орунду камсыздашы шарт. Мамлекет тарабынан дагы өтө жакшы көңүл бурулуп жатат, муну дагы футболчулар пайдаланып калышы зарыл. Биз чоң ийгиликтерди каалап, «акшумкарлардан» жалаң жеңиштерди күтөбүз.

Зулпукар САПАНОВ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ӨКМӨТҮНҮН 2021-ЖЫЛДЫН 17-МАРТЫНДАГЫ №98 “ЖАРАНДЫК ЖАНА ҮЙ-БҮЛӨЛҮК ИШТЕР БОЮНЧА ӨЗ АРА УКУКТУК ЖАРДАМ МАСЕЛЕЛЕРИ ЖӨНҮНДӨ ЭЛ АРАЛЫК КЕЛИШИМДЕРДИН АЛКАГЫНДА ТҮЗДӨН-ТҮЗ ӨЗ АРА АРАКЕТТЕНҮҮНҮ ИШКЕ АШЫРУУГА ЫЙГАРЫМ УКУКТУУ МАМЛЕКЕТТИК ОРГАНДАРДЫ АНЫКТОО ТУУРАЛУУ” ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

2022-жылдын 26-майында Бишкек шаарында кол коюлган 1996-жылдын 26-августундагы Граждандык жана кылмыш-жазык иштери боюнча өз ара укуктук жардам көрсөтүү жөнүндө Кыргыз Республикасы менен Казакстан Республикасынын ортосундагы Келишимге өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү тууралуу протоколду ишке ашыруу максатында, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2021-жылдын 17-мартындагы №98 “Жарандык жана үй-бүлөлүк иштер боюнча өз ара укуктук жардам маселелери жөнүндө эл аралык келишимдердин алкагында түздөн-түз өз ара аракеттенүүнү ишке ашырууга ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдарды аныктоо тууралуу” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) преамбула “2002-жылдын 7-октябрындагы Жарандык, үй-бүлөлүк жана жазык иштери боюнча укуктук жардам жана укуктук мамилелер жөнүндө конвенцияга” деген сөздөрдөн кийин Кыргыз Республикасы менен аталган конвенцияларга катышкан мамлекеттердин ортосундагы жарандык, үй-бүлөлүк жана жазык иштери боюнча өз ара укуктук жардам маселелери боюнча эки тараптуу эл аралык келишимдерге” деген сөздөр менен толукталсын;

2) 1-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: “1. Жарандык жана үй-бүлөлүк иштер боюнча өз ара укуктук жардам бөлүгүндө 1993-жылдын 22-январындагы Жарандык, үй-бүлөлүк жана жазык иштери боюнча укуктук жардам жана укуктук мамилелер жөнүндө конвенцияны, 2002-жылдын 7-октябрындагы Жарандык, үй-бүлөлүк жана жазык иштери боюнча укуктук жардам жана укуктук мамилелер жөнүндө конвенцияны, Кыргыз Республикасы менен аталган конвенцияларга катышкан мамлекеттердин ортосундагы жарандык жана үй-бүлөлүк иштер боюнча өз ара укуктук жардам маселелери боюнча эки тараптуу эл аралык келишимдерди ишке ашыруу боюнча мамлекеттик органдар болуп төмөнкүлөр аныкталсын:

- калкты жана жарандык абалдын актыларын каттоо, Кыргыз Республикасынын жарандыгын алуу жана андан чыгуу, чет өлкөлүк жарандар жана жарандыгы жок адамдар үчүн жашап турууга уруксат алуу маселелери боюнча документтерди тариздөө маселелери боюнча Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине караштуу Калкты каттоо департаменти;

- Кыргыз Республикасынын аймагында сот чечимдерин таануу жана аткаруу, көз карандысыз Мамлекеттер Шериктештигине катышкан мамлекеттердин аймагында аткаруу үчүн Кыргыз Республикасынын сот органдарынын чечимдерин жиберүү маселелери боюнча Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот департаменти (макулдашуу боюнча);

- мурастоо иштери, ошондой эле Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигине караштуу Калкты каттоо департаментинин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот департаментинин компетенциясына кирбеген маселелер боюнча Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлиги”;

3) 2-пункт күчүн жоготту деп таанылсын;

4) 5-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

“5. Кыргыз Республикасы менен 1993-жылдын 22-январындагы Жарандык, үй-бүлөлүк жана жазык иштери боюнча укуктук жардам жана укуктук мамилелер жөнүндө конвенциянын жана 2002-жылдын 7-октябрындагы Жарандык, үй-бүлөлүк жана жазык иштери боюнча укуктук жардам жана укуктук мамилелер жөнүндө конвенциянын катышуучулары болуп эсептелбеген мамлекеттердин ортосундагы жарандык жана үй-бүлөлүк иштер боюнча укуктук жардам жөнүндө эки тараптуу эл аралык келишимдердин алкагындагы суроо-талаптарды аткарууда ушул токтомдун 3 жана 4-пункттары колдонулат деп аныкталсын.”

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети жумуш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 19-марты, №120

МАМЛЕКЕТТИК МЕНЧИКТИ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ОШ ОБЛУСУНУН ӨЗГӨН РАЙОНУНУН ДӨҢ-БУЛАК АЙЫЛ ӨКМӨТҮНҮН МУНИЦИПАЛДЫК МЕНЧИГИНЕ ӨТКӨРҮП БЕРҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Ар бир балага мектепке чейинки билим берүүнүн адилеттүү жана коопсуз жеткиликтүүлүгүн камсыз кылуучу шарттарды түзүү максатында, Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Өзгөн районунун Дөң-Булак айыл өкмөтүнүн 2023-жылдын 27-ноябрындагы №91 токтомуна, “Мүлккө муниципалдык менчик жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 6, 7, 8-статьяларына, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Мамлекеттик мүлктү башкаруу боюнча мамлекеттик агенттик Ош облусунун Өзгөн районунун “Өзгөн балык чарбасы” мамлекеттик ишканасы менен биргеликте Ош облусунун Өзгөн районунун Дөң-Булак айыл өкмөтүнүн муниципалдык менчигине Ош облусу, Өзгөн району, Дөң-Булак айыл өкмөтү дареги боюнча жайгашкан аянты 0,61 га жанаша жер участкагу менен бала бакчанын эки кабаттуу имаратын (идентификациялык коду 5-06-03-1006-0006) мектепке чейинки билим берүү мекемеси катары пайдалануу үчүн белгиленген тартипте өткөрүп берүүнү жүзөгө ашырсун.

2. Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Өзгөн районунун Дөң-Булак айыл өкмөтүнө сунушталсын:

1) бул токтомдун 1-пунктунда көрсөтүлгөн өткөрүп берилүүчү имаратты жанаша жер участкагу менен муниципалдык менчикке кабыл алуу жана сакталышын камсыз кылуу;

2) имаратты жанаша жер участкагу менен белгиленген тартипте мамлекеттик кайра каттоону жүргүзүү жана аны мектепке чейинки билим берүү мекемеси катары пайдалануу;

3) жергиликтүү бюджеттин эсебинен толук капиталдык оңдоону жүргүзүү жолу менен мектепке чейинки билим берүүнү камсыз кылуу үчүн шарттарды түзүү;

4) өткөрүп берилүүчү имаратты жанаша жер участкагу менен андан ары ээликтен ажыратууну жүргүзбөө жана аны күтүүнү жана андан ары тейлөөнү жергиликтүү бюджеттин каражаттарынын эсебинен камсыз кылуу.

3. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

4. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 19-марты, №125

МЕДИЦИНАЛЫК, ВЕТЕРИНАРДЫК, ТЕХНИКАЛЫК МАКСАТТАРДА, ОШОНДОЙ ЭЛЕ ПАРФЮМЕРДИК-КОСМЕТИКАЛЫК ЖАНА АЛКОГОЛДУК ПРОДУКЦИЯНЫ ӨНДҮРҮҮ ҮЧҮН ПАЙДАЛАНЫЛУУЧУ ЭТИЛ СПИРТИН САТЫП АЛУУ ТАРТИБИ ЖӨНҮНДӨ ЖОБОНУ БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

“Этил спиртин өндүрүүгө, импорттоого, сактоого жана сатып өткөрүүгө мамлекеттик монополия жана алкогольдук продукцияны өндүрүүнү мамлекеттик жөнгө салуу жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 9-беренесин ишке ашыруу максатында, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Медициналык, ветеринардык, техникалык максаттарда, ошондой эле парфюмердик-косметикалык жана алкогольдук продукцияны өндүрүү үчүн пайдаланылуучу этил спиртин сатып алуу тартиби жөнүндө жобо тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2011-жылдын 10-июнундагы №301 “Этил спиртин жана алкогольдук продукцияны өндүрүүнү жана жүгүртүүнү, алкогольдук продукцияны, сергитүүчү алкогольсуз жана алкогольду аз ичимдиктерди чекене сатууну жана керектөөнү мамлекеттик жөнгө салуу жөнүндө”, “Кыргыз Республикасындагы лицензиялык-уруксат берүү тутуму жөнүндө”, “Ишкердиктин субъекттерине текшерүүлөрдү жүргүзүүнүн тартиби жөнүндө” Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын ишке ашыруу боюнча чаралар тууралуу” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

- 1-пункттин төртүнчү абзацы күчүн жоготту деп таанылсын.

3. Төмөнкүлөр күчүн жоготту деп таанылсын:

1) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 14-майындагы №233 “Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2011-жылдын 10-июнундагы №301 “Этил спиртин жана алкогольдук продукцияларды чыгарууну жана жүгүртүүнү мамлекеттик жөнгө салуу жөнүндө”, “Лицензиялоо жөнүндө”, “Ишкердик субъекттерине текшерүүлөрдү жүргүзүү тартиби жөнүндө” Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын ишке ашыруу боюнча чаралар тууралуу” токтомуна өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө” токтому;

2) Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын 8-майындагы №241 “Ал жеткис күчтүн жагдайларына байланыштуу социалдык-экономикалык кырдаалды турукташтыруу маселелери боюнча айрым мыйзам актыларга өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамын ишке ашыруу боюнча чаралар жөнүндө” токтому.

4. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

5. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 19-марты, №124

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАРАНДЫК МЫЙЗАМДАРЫНДА, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БУЗУУЛАР ЖӨНҮНДӨ МЫЙЗАМДАРЫНДА, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КЫЛМЫШ-ЖАЗА ЖАНА КЫЛМЫШ-ЖАЗА ПРОЦЕССУАЛДЫК МЫЙЗАМДАРЫНДА КАРАЛГАН НЕГИЗДЕР БОЮНЧА МАМЛЕКЕТТИК МЕНЧИККЕ ӨТКӨН ОБЪЕКТТЕРДИ ЭЭЛИКТЕН АЖЫРАТУУ ТАРТИБИН БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

“Кыргыз Республикасында мамлекеттик менчикти менчиктештирүү жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесин ишке ашыруу максатында, Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 91-беренесине, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын жарандык мыйзамдарында, Кыргыз Республикасынын бузуулар жөнүндө мыйзамдарында, Кыргыз Республикасынын кылмыш-жаза жана кылмыш-жаза процессуалдык мыйзамдарында каралган негиздер боюнча мамлекеттик менчикке өткөн объекттерди ээликтен ажыратуу тартиби тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 20-марты, №126

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН 2021-ЖЫЛДЫН 15-НОЯБРЫНДАГЫ №264 «КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АТКАРУУ БИЙЛИГИНИН МАМЛЕКЕТТИК ОРГАНДАРЫНЫН ЖАНА КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БАШКА МАМЛЕКЕТТИК ОРГАНДАРЫНЫН, АНЫН ИЧИНДЕ ТЕХНИКАЛЫК ЖАНА ТЕЙЛӨӨЧҮ ПЕРСОНАЛЫНЫН ШТАТТЫК САНЫНЫН ЧЕГИ ЖӨНҮНДӨ» ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Саламаттык сактоо секторунда башкаруу системасын жакшыртуу максатында, «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 15-ноябрындагы №264 «Кыргыз Республикасынын аткаруу бийлигинин мамлекеттик органдарынын жана Кыргыз Республикасынын башка мамлекеттик органдарынын, анын ичинде техникалык жана тейлөөчү персоналдарын штат-

тык санынын чеги жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

жогоруда көрсөтүлгөн токтомдун 1-тиркемесинде: - 8-пунктта «458», «71» деген цифралар тиешелүү түрдө «475», «88» деген цифраларга алмаштырылсын.

2. Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлиги өзүнүн чечимдерин ушул токтомго ылайык келтирсин.

3. Кыргыз Республикасынын Финансы министрлиги ушул токтомдон келип чыгуучу финансылык каражаттарды карасын.

4. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Рес-

публикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

5. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин Төрагасы А.ЖАПАРОВ
Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №128

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН САЛЫК САЛУУ ЧӨЙРӨСҮНДӨГҮ
АЙРЫМ ТОКТОМДОРУНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН****ТОКТОМУ**

Ата мекендик өндүрүүчүлөргө жагымдуу шарттарды түзүү жана аларды колдоо максатында, Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 128, 178, 315-беренелерине, 423-беренесинин 13-бөлүгүнө, "Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө" Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 11-мартындагы №131 "Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 289, 297, 298 жана 299-беренелеринин талаптарын ишке ашыруу боюнча чаралар жөнүндө" токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

- жогоруда аталган токтомдун 11-тиркемеси төмөнкүдөй мазмундагы он бешинчи сап менен толукталсын:

2301 10 000 0	Маида жана кесек ун жана эттен же эт субпродуктуларынан жасалган гранулдар; майдын сызыктары
---------------	--

2. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 18-мартындагы №141 "Эсеп-фактураны колдонуу жөнүндө" токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) 2-пункттун 2-пунктчасы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"2) электрондук эсеп-фактуралардын маалыматтык системасынын катышуучулары катары катталууга жана эсеп-фактураларды тариздетүүгө карата талаптар төмөнкүлөргө жайылтылбайт:

- бирдиктүү салыктын негизинде салык салуунун жөнөкөйлөтүлгөн системасы боюнча нөлдүк ставканы колдонгон, ККМди колдонуу менен ишкердик жүргүзгөн, катары менен келген акыркы 12 айдын ичинде түшкөн акчасынын көлөмү 15 000 000 сомдон ашпаган салык төлөөчүлөргө;

- патенттин негизинде салык төлөгөн жана жеке ишкер болуп саналбаган жеке жактарга жеке жана/же үй-бүлөлүк керектөө үчүн товарларды, жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү саткан салык төлөөчүлөргө;

- жеке айыл чарба продукцияларын саткан айыл чарба өндүрүүчүлөрүнө.;

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Эсеп-фактураны түзүүнүн жана жүргүзүүнүн тартибинде:

- 6-глава төмөнкүдөй мазмундагы 61-пункт менен толукталсын:

"61. Салыктарды жалпы салык режими боюнча төлөп жаткан салык төлөөчү:

1) чет өлкөлүк уюмдан же жеке ишкерден берилүүчү орду Кыргыз Республикасынын аймагы деп таанылган жумуштарды же кызмат көрсөтүүлөрдү сатып алган учурда Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 315-беренесинин 3-бөлүгүнүн 4-пунктунда каралган сатып алынган материалдык ресурстар боюнча эсепке алуу укугун алуу үчүн өзүнүн дарегине эсеп-фактура таризделет;

2) айыл чарба өндүрүүчүсүнөн анын айыл чарба продукциясын сатып алууга эсеп-фактура таризделет.;

3. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 8-апрелиндеги №193 "Контролдук-кассалык машиналарды киргизүү боюнча чаралар жөнүндө" токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) 2-пунктта:

- 3-пунктчада: "субъектке жана" деген сөздөр алып салынсын; "1-апрелинен" деген сөздөр "1-июлуна" деген сөздөргө алмаштырылсын;

- 4-пунктчада "2024-жылдын 1-апрелинен" деген сөздөр "2025-жылдын 1-январынан" деген сөздөргө алмаштырылсын; 2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Өзүнүн ишинин спецификасына же жайгашкан жеринин өзгөчөлүгүнө жараша контролдук-кассалык машиналарды колдонбостон акчалай эсептешүүлөрдү жүргүзө алган субъекттердин тизмесинде:

- 2-пунктта:

7, 8-пунктчалары төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"7) ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан аныкталган тартипте мындай маалыматтык системаны ыйгарым укуктуу салык органынын маалыматтык системасы менен милдеттүү интеграциялоо шартында жүргүнчүлөрдү жана жүктөрдү ташууга заказ кылуу үчүн колдонулуучу жүргүнчүлөрдү жеңил транспорт менен ташуу (такси кызматтары) жана такси кызматынын жана курьердик кызматтын маалымат системасын

пайдалануу менен курьерлер менен товарларды жеткирүү боюнча кызматтарды көрсөтүү;

8) жүктөрдү кол арабасы менен ташуу, базарларда жана эл коп чогулган башка жерлерде радио аркылуу жарыялоо, телевизиондук антенналарды орнотуу, үй шартында кир жуу, мал союу, малдын терисин жана жүнүн даярдоо, малдын жүнүн тароо жана жүнүн тытуу боюнча кызмат көрсөтүүлөр.;

10-пунктчада "патенттин негизинде" деген сөздөр алып салынсын;

20-пунктча "көчмө прилавкаларды," деген сөздөрдөн кийин "чатырларды, боз үйлөрдү," деген сөздөр менен толукталсын;

26-пунктча төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"26) өзгөчө режимдеги соода зоналарында ишке салык төлөгөн салык төлөөчү тарабынан товарларды сатуу.;"

төмөнкүдөй мазмундагы 27-35-пунктчалар менен толукталсын:

"27) өзү өндүргөн кол өнөрчүлүк ишинин (элдик көркөм кол өнөрчүлүгүнүн) продуктуларын сатуу;

28) ачыктарды жана кулпуларды даярдоо жана оңдоо;

29) жасалма гүлдөрдү жана аза гүлчамбарларын жасоо;

30) I топту майыптар тарабынан көрсөтүлүүчү дарылоочу массажаынын кызмат көрсөтүүлөрү;

31) төмөнкүлөрдү оңдоо боюнча кызмат көрсөтүүлөр:

а) телевизорлорду, радиоприемниктерди, видеокамераларды, магнитофондорду, CD, DVD;

б) муздаткычтарды, микротолкундуу мештерди, кир жуугуч жана үтүктөөчү машиналарды, кондиционерлерди жана башка тиричилик приборлорун;

в) бут кийим жана булгаарыдан жасалган башка буюмдарды;

г) жеке пайдалануудагы башка буюмдарды (велосипед, кийим, аң-тери, тигүү, трикотаж жана галантерея буюмдары, китептер, музыкалык аспаптар, оюнчуктар);

32) кесүүчү аспаптарды оңдоо жана курчутуу боюнча кызмат көрсөтүүлөр;

33) эмеректерди оңдоо жана реставрациялоо боюнча кызмат көрсөтүүлөр;

34) акы төлөнүүчү дааратканалардын кызмат көрсөтүүлөрү;

35) ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан аныкталган тартипте ыйгарым укуктуу салык органынын маалыматтык системасы менен мындай соода платформасын милдеттүү түрдө интеграциялоо шартында электрондук соода чөйрөсүндөгү Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык соода платформасын пайдалануу менен товарларды сатуу, кызмат көрсөтүү же жумуштарды аткаруу.;"

- 2-пунктта "5-10, 19-22-пунктчаларында" деген сөздөр "5, 6, 8-10, 22, 27-34-пунктчаларында" деген сөздөргө алмаштырылсын;

- 3-пункттун таблицасында:

2, 3-пункттар төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

2	Алкоголдук продукцияны жана тамеки буюмдарын саткан түйүндөрдү кошпогондо, убактылуу түйүндөрдү (павильондорду, боз үйлөрдү, бастырмааларды, башка убактылуу курулмааларды) пайдалануу менен коомдук тамактануу жайларында кызмат көрсөтүү	2024-жылдын 1-июлуна чейин	2024-жылдын 1-июлуна чейин
3	Алкоголдук продукцияларды жана тамеки буюмдарын кошпогондо, соода залынын аянты 30 (отуз) кв. метрге чейин болгон күркөлөрдө, павильондордо, контейнерлерде, вагончолордо, чатырларда, боз үйлөрдө, ларектордо, көчмө прилавкаларда жана убактылуу темир конструкцияларда товарларды сатуу	2024-жылдын 1-июлуна чейин	2024-жылдын 1-июлуна чейин

4, 6-пункттарда "2024-жылдын 1-январына чейин" деген сөздөр "2024-жылдын 1-июлуна чейин" деген сөздөргө алмаштырылсын;

- 4-пунктта "2023-жылдын 1-апрелине чейин" деген сөздөр "2024-жылдын 1-июлуна чейин" деген сөздөргө алмаштырылсын;

- төмөнкүдөй мазмундагы 4¹-пункт менен толукталсын:

"4¹. Калк менен эсептешүүлөрдү накталай эмес формада гана, дистанттык төлөм формаларынын инструменттерин, QR-төлөмдөрдү, POS-терминалдарды, төлөм терминалдарын, идентификацияланган электрондук капчыктарды жана башка перифериялык түзүлүштөрдү, ошондой эле төлөм системасы тарабынан сунушталган, алардын жардамы менен субъекттер үчүн накталай эмес төлөмдөрдү өз пайдасына кабыл алуу мүмкүнчүлүгү берилген бардык мобилдик тиркемелерди колдонуу менен жүзөгө ашыруучу субъекттер соода операцияларында же иштерди аткарууда жана кызмат көрсөтүүдө ККМди колдонбоого укуктуу.;"

3) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Контролдук-кассалык машиналарды техникалык тейлөө борборлоруна карата талаптарда:

- 2-пункттун 3-пунктчасында "көрсөтүүчү уюм" деген сөздөр "көрсөтүүчү уюм же жеке ишкер" деген сөздөргө алмаштырылсын.

4. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 25-ноябрындагы №660 "2022-2026-жылдарга Кыргыз Республикасында газмотордук отун-компримирленген жаратылыш газынын рыногун өнүктүрүү программасын бекитүү жөнүндө" токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген 2022-2026-жылдарга Кыргыз Республикасында газмотордук отун - компримирленген жаратылыш газынын рыногун өнүктүрүү программасын ишке ашыруу боюнча иш-чаралар планында:

- 1-пункттун 1.2.6, 1.2.7-пунктчалары күчүн жоготту деп таанылсын.

5. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 4-сентябрындагы №446 "Кыргыз Республикасынын базарларынын жана кичи базарларынын иштешине талаптар жөнүндө жобону бекитүү тууралуу" токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын базарларынын жана кичи базарларынын иштешине талаптар жөнүндө жоба:

- 2, 12-пункттарда "токтому" деген сөз "чечими" деген сөзгө алмаштырылсын;

- 5-7, 30, 31-пункттарда ар кандай жөндөмөлөрдөгү жана сандагы "ыйгарым укуктуу салык органы", "Ыйгарым укуктуу салык органы" деген сөздөр тиешелүү жөндөмөлөрдөгү жана сандагы "салык кызматынын органы", "Салык кызматынын органы" деген сөздөргө алмаштырылсын;

- 10-пункттун 5-пунктчасы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"5) базардын аймактарында салык контролун жүргүзгөн салык органынын кызматкерлери үчүн видеокеземелдөө камераларына жана интернетке кирүү мүмкүнчүлүгү бар, жылытуу жана кондиционер менен жабдылган кызматтык жайлардын болушу.;"

- 17-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "17. Соода ишинин субъекти сатылуучу товарларга карата электрондук эсеп-фактураларга жана электрондук товардык транспорттук коштомо кагаздарга ээ болууга милдеттүү.;"

- 22-пункттун экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"Реестрге киргизилген базарларда иш жүргүзгөн соода ишинин субъекти сатылып жаткан бардык товарларга электрондук эсеп-фактураларына жана электрондук товардык транспорттук коштомо кагаздарына ээ болууга милдеттүү.;"

- 24, 25-пункттар төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"24. Соода ишинин субъекттери ушул талаптарда каралган шарттарды сактабаган учурда салык кызматынын органынын жазуу жүзүндөгү талабы боюнча базардын дирекциясы 10 жумуш күндүн ичинде соода ишинин субъекти менен ижара келишимин бир тараптуу тартипте бузат.

25. Соода ишинин субъекти салык кызматынын органынын кызматкерлерине соода ишин жүргүзүү үчүн пайдаланылуучу бардык жайларга анын ишин текшерүү жана аныкталган кемчиликтерди четтетүүнү камсыз кылуу максатында тоскоолдуксуз кирүүсүн камсыз кылууга тийиш.;"

6. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы **А.ЖАПАРОВ**

Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №129

**КЕСИПТИК АУДИТОРДУК
БИРИКМЕЛЕРДИН
ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫН
АККРЕДИТАЦИЯЛОО ТАРТИБИН
БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН****ТОКТОМУ**

"Аудитордук иш жөнүндө" Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 6-беренесин ишке ашыруу максатында, "Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө" Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кесиптик аудитордук бирикмелердин окуу программаларын аккредитациялоо тартиби тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Ушул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы **А. ЖАПАРОВ**

Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №130

**ЕВРАЗИЯ ЭКОНОМИКАЛЫК: БИРЛИГИНИН ТЫШКЫ ЭКОНОМИКАЛЫК ИШИН
БИРДИКТҮҮ ТОВАРДЫК НОМЕНКЛАТУРАСЫНА ЫЛАЙЫК ТОВАРЛАРДЫ
КЛАССИФИКАЦИЯЛООНУН АЙРЫМ МАСЕЛЕЛЕРИ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН****ТОКТОМУ**

"Бажылык жөнгө салуу жөнүндө" Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 21-беренесинин талаптарын ишке ашыруу максатында, "Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө" Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Төмөнкүлөр бекитилсин:

1) Евразия экономикалык бирлигинин тышкы экономикалык ишинин бирдиктүү товардык номенклатурасына (мындан ары -ЕАЭБ ТЭИ ТН) ылайык товарларды классификациялоо жөнүндө чечимдин формасы 1-тиркемеге ылайык;

2) ЕАЭБ ТЭИ ТНге ылайык товарларды классификациялоо жөнүндө чечимди толтуруу тартиби 2-тиркемеге ылайык;

3) ЕАЭБ ТЭИ ТНге ылайык товарларды классификациялоо жөнүндө чечимди кабыл алуу тартиби жана мөөнөттөрү 3-тиркемеге ылайык;

4) ЕАЭБ ТЭИ ТНге ылайык товарларды классификациялоо жөнүндө чечимди өзгөртүү тууралуу чечимдин формасы 4-тиркемеге ылайык;

5) ЕАЭБ ТЭИ ТНге ылайык товарларды классификациялоо жөнүндө чечимди өзгөртүү тууралуу чечимди толтуруу тартиби 5-тиркемеге ылайык;

6) ЕАЭБ ТЭИ ТНге ылайык товарларды классификациялоо жөнүндө чечимди өзгөртүү тууралуу чечимди кабыл алуу тартиби жана мөөнөттөрү 6-тиркемеге ылайык.

2. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын 13-февралындагы №79 "Бажы иши чөйрөсүндөгү айрым маселелер жөнүндө" токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

- 16-тиркеменин "Б" формасы күчүн жоготту деп таанылсын.

3. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы **А.ЖАПАРОВ**

Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №131

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ӨКМӨТҮНҮН 2014-ЖЫЛДЫН 17-МАРТЫНДАГЫ №155 “КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ӨКМӨТҮНӨ КАРАШТУУ АДАМ УКУГУ БОЮНЧА КООРДИНАЦИЯЛЫК КЕҢЕШ ЖӨНҮНДӨ ЖОБОНУ БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ” ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Адам укугу боюнча координациялык кеңештин ишин оптималдаштыруу, ошондой эле адам укугу чөйрөсүндөгү эл аралык милдеттенмелерди ишке ашыруу механизмдин өркүндөтүү максатында, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2014-жылдын 17-мартындагы №155 “Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Адам укугу боюнча координациялык кеңеш жөнүндө жобону бекитүү тууралуу” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) аталышында жана 1-пунктта “Өкмөтүнө караштуу” деген сөздөр “Министрлер Кабинетине караштуу” деген сөздөргө алмаштырылсын;

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу Адам укугу боюнча координациялык кеңеш жөнүндө жободо:

- 7-пункт төмөнкүдөй мазмундагы абзац менен толукталсын:
“БУУнун келишимдик органдарынын адам укуктары чөйрөсүндөгү сунушталарын ишке ашыруу боюнча иш-чаралардын пландарын бекитет.”

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы
Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №132

А.ЖАПАРОВ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МАМЛЕКЕТ КЕПИЛДЕГЕН ЮРИДИКАЛЫК ЖАРДАМ СИСТЕМАСЫН ӨНҮКТҮРҮҮ БОЮНЧА КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН ПРОГРАММАСЫН ЖАНА АНЫ ИШКЕ АШЫРУУ БОЮНЧА 2024–2028-ЖЫЛДАРГА ИШ-ЧАРАЛАР ПЛАНЫН БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Адамдардын сот адилеттигине жетүү укугун ишке ашыруу, адилеттүү соттук териштирүүнү камсыз кылуу жана кыйла натыйжалуу, адилеттүү, отчеттуу жана укуктун үстөмдүгүнө жана адамдын негизги укуктарын коргоого негизделген сот адилеттигин жүргүзүү системасын түзүү максатында, «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерин жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Төмөнкүлөр бекитилсин:

1) Кыргыз Республикасынын мамлекет кепилдеген юридикалык жардам системасын өнүктүрүү боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин программасы 1-тиркемеге ылайык;

2) Кыргыз Республикасынын мамлекет кепилдеген юридикалык жардам системасын өнүктүрүү боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин программасын ишке ашыруу боюнча 2024–2028-жылдарга иш-чаралар планы, Кыргыз Республикасынын мамлекет кепилдеген юридикалык жардам системасын өнүктүрүү боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин программасын ишке ашыруу боюнча иш-чаралар планын жүзөгө ашырууга мониторинг жүргүзүү жана баалоо индикаторлорунун матрицасы, Кыргыз Республикасынын мамлекет кепилдеген юридикалык жардам системасын өнүктүрүү боюнча Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин программасынын бюджетти 2, 3 жана 4-тиркемелерге ылайык.

2. Бул токтомду ишке ашыруу менен байланышкан чыгымдарды каржылоо тиешелүү жылга республикалык бюджетте министрликтер жана административдик ведомстволор үчүн каралган каражаттардын чегинде, ошондой эле Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына каршы келбеген башка булактардан жүргүзүлсүн.

3. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

4. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы
Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №133

А.ЖАПАРОВ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН 2022-ЖЫЛДЫН 24-ИЮНУНДАГЫ №332 “ЧЕТ ӨЛКӨЛҮК ВАЛЮТАДАГЫ БЮДЖЕТТИК КРЕДИТТЕР БОЮНЧА КАРЫЗДАРДЫ ЭСЕПКЕ АЛУУ ТАРТИБИ ЖӨНҮНДӨ” ТОКТОМУНУН КОЛДОНУЛУШУН ЖОККО ЧЫГАРУУ ТУУРАЛУУ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

“Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2022-жылдын 24-июнундагы №332 “Чет өлкөлүк валютадагы бюджеттик кредиттер боюнча карыздарды эсепке алуу тартиби жөнүндө” токтомунун колдонулушу 2022-жылдын 24-июнунан тартып жокко чыгарылсын.

2. Бул токтом Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешине жиберилсин.

3. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы
Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №134

А.ЖАПАРОВ

2022-ЖЫЛДЫН 16-АВГУСТУНДА МОСКВА ШААРЫНДА КОЛ КОЮЛГАН 2017-ЖЫЛДЫН 20-ИЮНУНДАГЫ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ МЕНЕН РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЫНЫН ОРТОСУНДАГЫ АСКЕРДИК-ТЕХНИКАЛЫК КЫЗМАТТАШТЫКТЫ ӨНҮКТҮРҮҮ ЖӨНҮНДӨ КЕЛИШИМДИН АЛКАГЫНДА БЕРИЛУҮЧҮ АСКЕРДИК БАГЫТТАГЫ ПРОДУКЦИЯНЫН ТҮГӨЛДҮГҮН ЖАНА МАКСАТТУУ ПАЙДАЛАНУУНУ КОНТРОЛДОО ТАРТИБИ ТУУРАЛУУ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ МЕНЕН РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЫНЫН ОРТОСУНДАГЫ МАКУЛДАШУУНУ БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

“Кыргыз Республикасынын эл аралык келишимде-ри жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 18-беренесине, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. 2022-жылдын 16-августунда Москва шаарында кол коюлган 2017-жылдын 20-июнундагы Кыргыз Республикасы менен Россия Федерациясынын ортосундагы Аскердик-техникалык кызматташтыкты өнүктүрүү жөнүндө келишимдин алкагында берилүүчү аскердик багыттагы продукциянын түгөлдүгүн жана максаттуу пайдаланууну контролдоо тартиби тууралуу тиркелген макулдашуу бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Коргоо министрлиги жогоруда аталган Макулдашууну аткаруу үчүн жооптуу орган болуп аныкталсын.

3. Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер министр-лиги жогоруда аталган Макулдашуунун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республикасы тарабынан аткарылгандыгы жөнүндө россия тарапка кабарласын.

4. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

5. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы
А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №135

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ӨКМӨТҮНҮН 2019-ЖЫЛДЫН 19-ФЕВРАЛЫНДАГЫ №58 “ЖАРАНДЫК КОРГОНУУ БОЮНЧА КОМИССИЯ ЖӨНҮНДӨ ТИПТҮҮ ЖОБОНУ БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ” ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Жарандык коргонуу боюнча комиссиянын ишин өр-күндөтүү максатында, “Жарандык коргонуу жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 14-беренеси-не, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 19-февралындагы №58 “Жарандык коргонуу боюнча комиссия жөнүндө типтүү жобону бекитүү тууралуу” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Жаран-дык коргонуу боюнча комиссия жөнүндө типтүү жободо:

- 1, 5, 8, 9, 11-пункттарда “Өкмөтүнүн” деген сөз “Президенттин” деген сөзгө алмаштырылсын;

- төмөнкүдөй мазмундагы 11-пункт менен толуктал-сын:

“11. Жарандык коргонуу боюнча комиссия бардык деңгээлдерде, тармактарда жана объекттерде өзгөчө кырдаалдардын алдын алуу жана кесепеттерин жоюу боюнча туруктуу иштөөчү координациялык орган болуп саналат.”;

- 6-пункт төмөнкүдөй мазмундагы абзац менен то-лукталсын:

“- өзгөчө кырдаалдардын алдын алуу, кесепеттерин жоюу, Жарандык коргонуу жаатындагы иш-чаралардын аткарылышын контролдоо, жабыркаган имараттар-дын жана курулмалардын техникалык абалын баалоо, аларды эсепке алууну жүргүзүү, ошондой эле өзгөчө кырдаалдардын натыйжасындагы материалдык чыгым-дарды эсептөө, өзгөчө кырдаалдардын кесепетинен каза болгон адамдарды көмүү, өлгөн жаныбарлардын тарпын табуу жана көмүү боюнча иштерди координа-циялоо.”;

- төмөнкүдөй мазмундагы 71-пункт менен толуктал-сын:

“71. Жарандык коргонуу боюнча комиссиялар бардык деңгээлдерде, тармактарда жана объекттерде төмөн-күдөй функцияларды аткарат:

- күнүмдүк иш режиминде - комиссиялардын жыл-дык иш пландарын иштеп чыгуу жана ишке ашыруу, жыйналыштарда жергиликтүү мамлекеттик адми-нистрациялардын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын иштеринин отчетторун угуу, кооптуу участокторду, объекттерди изилдөөнү уюштуруу, өзгөчө кырдаалдардын алдын алуу боюнча иштерди координа-циялоо, пландоо жана аткаруу, өзгөчө кырдаалдардын алдын алуу жана кесепеттерин жоюу үчүн зарыл болгон финансылык жана материалдык ресурстарды түзүүнү жана пайдаланууну контролдоо;

- жогоруплатылган даярдык режиминде - өзгөчө кыр-

даалдардын келип чыгуу коркунучу жөнүндө калкка кабарлоону уюштурууну координациялоо, айлана-чөйрөгө, аба ырайына байкоо жүргүзүү, Жарандык коргонуунун күчтөрүн жана каражаттарын даярдыкка келтирүү, экономика объекттеринин туруктуу иштеши үчүн зарыл болгон иш-чараларды уюштуруу, тынчтык мезгилге карата Жарандык коргонуу планында каралган башка иш-чараларды аткаруу;

- өзгөчө кырдаалдар режиминде - өзгөчө кырдаал-дардын келип чыгышы жөнүндө калкка кабарлоону уюштурууну координациялоо, өзгөчө кырдаалдар зонасында авариялык-куткаруучу жана башка кечик-тирилгис иштерди жүргүзүүнү уюштуруу, жабыр тарткан калкты ар тараптуу камсыздоону уюштуруу, өзгөчө кырдаалдардын кесепеттерин жоюу боюнча иштерди жана тынчтык мезгилге карата Жарандык коргонуу планында каралган башка иш-чараларды аткаруу.”;

- 8-пункттун төртүнчү абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

“- жыйналыштарда Жарандык коргонуу боюнча иш-чаралардын планынын аткарылышы жөнүндө облус-тардын, Бишкек, Ош шаарларынын жана райондордун Жарандык коргонуу кызматтарынын, мамлекеттик органдардын, менчигинин түрүнө карабастан уюмдардын, тиешелүү деңгээлдеги комиссиялардын Жарандык коргонуу кызматтарынын маалыматтарын угуу жана тиешелүү чечимдерди кабыл алуу.”;

- төмөнкүдөй мазмундагы 81, 82-пункттар менен толукталсын:

“81. Комиссия өз ишин бекитилген жылдык пландын негизинде жүргүзөт.

Комиссия кезектеги жыйналышты кварталына бир жолу өткөрөт, ал эми кезексиз жыйналыштар өзгөчө кырдаалдар коркунучунда же келип чыккан учурда тиешелүү деңгээлдеги Жарандык коргонуунун баш-чысынын чечими боюнча өткөрүлөт.

82. Комиссиянын жыйналышында каралган маселе-лер боюнча протокол түзүлөт, анын аткарылышы катуу көзөмөлгө алынат.

Кооптуу табигый процесстерге жүргүзүлгөн мони-торингдин жыйынтыгы боюнча керектүү адистерди тартуу менен коргоо иш-чараларын өткөрүү жөнүндө акт түзүлөт жана тиешелүү деңгээлдеги Жарандык коргонуунун башчысы тарабынан бекитилет.”

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы
А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 26-марты, №137

2023-ЖЫЛДЫН 13-ОКТАБРЫНДА БИШКЕК ШААРЫНДА КОЛ КОЮЛГАН КӨЗ КАРАНДЫСЫЗ МАМЛЕКЕТТЕР ШЕРИКТЕШТИГИНЕ КАТЫШУУЧУ МАМЛЕКЕТТЕРДИН СОТТУК-ЭКСПЕРТТИК ИШ ЧӨЙРӨСҮНДӨГҮ КООРДИНАЦИЯЛЫК КЕҢЕШИН ТҮЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ МАКУЛДАШУУНУ БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН

ТОКТОМУ

Мамлекеттик ички жол-жоболорду жүргүзүү максат-тында, “Кыргыз Республикасынын эл аралык келишим-дери жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 18-беренесине, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. 2023-жылдын 13-октябрында Бишкек шаарында кол коюлган Көз карандысыз Мамлекеттер Шерикте-тигине катышуучу мамлекеттердин координациялык кеңешин түзүү жөнүндө макулдашуу бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигине караштуу Соттук-эксперттик кызмат ушул токтомдун 1-пунктунда көрсөтүлгөн Макулдашууну ишке ашыруу, Кыргыз Республикасынын соттук экспертиза органа-

рынын кызматташтыгын координациялоо үчүн жооптуу орган болуп аныкталсын.

3. Кыргыз Республикасынын Тышкы иштер ми-нистрлиги Көз карандысыз Мамлекеттер Шерикте-тигинин Аткаруу комитетине жогоруда көрсөтүлгөн Макулдашуунун күчүнө кириши үчүн зарыл болгон мамлекеттик ички жол-жоболор Кыргыз Республи-касы тарабынан аткарылгандыгы жөнүндө билдирүү жиберсин.

4. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып жети күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы
А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 26-марты, №138

**“БИШКЕК ШТАМПТООЧУ ЗАВОД”
МАМЛЕКЕТТИК ИШКАНАСЫНЫН
УСТАВЫН БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

Кыргыз Республикасынын Коргоо министрлигинин ведомстволук бөлүмдөрүнүн ишин оптималдаштыруу максатында, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. “Бишкек штамптоочу завод” мамлекеттик ишканасынын (мындан ары - Ишкана) уставы тиркемеге ылайык бекитилсин.
2. Ишкананын ишин жалпы жетектөөнү жана координациялоону Кыргыз Республикасынын Коргоо министрлиги жүргүзөт деп белгиленсин.
3. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 15-ноябрындагы №250 “Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигинин маселелери жөнүндө” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:
 - 2-пункттагы “Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына каршы келбеген башка булактардан каржылануучу Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигине караштуу “Бишкек штамптоочу заводу” мамлекеттик ишканасын кошпогондо,” деген сөздөр алып салынсын;
 - жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигинин башкаруу схемасындагы “Бишкек штамптоочу завод” мамлекеттик ишканасы” деген позиция алып салынсын.
4. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 10-декабрындагы №300 “Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция министрлигинин ведомстволук бөлүмдөрүнүн жана уюмдарынын маселелери жөнүндө” токтомунун 1-пунктунун 16-пунктчасы күчүн жоготту деп таанылсын.
5. Кыргыз Республикасынын Коргоо министрлиги:
 - өзүнүн чечимдерин ушул токтомго ылайык келтирсин;
 - Ишкананын юстиция органдарынан мамлекеттик кайра каттоодон өткөрсүн;
 - Ишкананын ишин материалдык-техникалык, финансылык жана ушул токтомдон келип чыккан башка жагынан камсыздоо маселелерин чечсин.
6. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.
7. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 25-марты, №136

**МААЛЫМАТТАРДЫ БЕРҮҮ КЫЗМАТТАРЫН
КӨРСӨТҮҮ ЭРЕЖЕЛЕРИН БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

Байланыш жаатындагы мыйзамдарды өркүндөтүү, маалыматтарды берүү кызматтарын көрсөтүү менен байланышкан маселелерди жөнгө салуу максатында, «Электр байланышы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 4-беренесине, «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Маалыматтарды берүү кызматтарын көрсөтүү эрежелери тиркемеге ылайык бекитилсин.
2. Төмөнкүлөр белгиленсин:
 - 1) бул токтомдун жоболору ал колдонууга киргизилгенден кийин пайда болгон укуктук мамилелерге жайылтылат;
 - 2) маалыматтарды берүү операторунун маалымат базасында камтылган маалыматтарды берүү абоненттери жөнүндө маалыматтар, маалыматтарды берүү оператору менен маалыматтарды берүү абоненттеринин ортосунда түзүлгөн акы төлөнүүчү келишимдер бул токтом күчүнө кирген күнгө чейин өзүнүн юридикалык күчүн сактап калат жана анын жоболоруна шайкеш келтирүүнү талап кылбайт.
3. Бул токтом расмий жарыяланууга тийиш жана расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 27-марты, №139

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН САЛАМАТТЫК
САКТОО МИНИСТРЛИГИНЕ КАРАШТУУ КООМДУК
САЛАМАТТЫК САКТОО УЛУТТУК ИНСТИТУТУ
ЖӨНҮНДӨ ЖОБОНУ БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН
ТОКТОМУ**

Саламаттык сактоо жаатында илимий ишти өркүндөтүү максатында, «Илим жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 9-беренесине, «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине караштуу Коомдук саламаттык сактоо улуттук институту жөнүндө жоба тиркемеге ылайык бекитилсин.
2. Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлиги өзүнүн чечимдерин ушул токтомго ылайык келтирсин.
3. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 7-июлундагы №340 «Кыргыз Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигине караштуу Коомдук саламаттык сактоо улуттук институту жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:
 - 2-пункт күчүн жоготту деп таанылсын.
4. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 24-октябрындагы №563 «Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн жана Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин саламаттык сактоону башкаруу чөйрөсүндөгү айрым токтомдорунан өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө» токтомунун 10-пункту күчүн жоготту деп таанылсын.
5. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.
6. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Министрлер Кабинетинин Төрагасы

А.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2024-жылдын 27-марты, №140

БЕЛЕКТИН БААТЫРДЫГЫ

“Крокус Сити Холлдогу” каргашалуу окуяга күбө болуп, элди имараттан тышка алып чыккан дагы бир кыргыз жигити жөнүндө маалымат тарап жатат.

Маалымат сайттарында тараган видеодо кыргыз калпакчан Белек аттуу бала “22-март күнү иште болчум. Кечки саат 8дерде ок атуулар угулуп, алгач эч нерсени түшүнгөн жокмун. Эмне окуя болуп жатканын 5-10 секунд ичинде түшүнүп, ал жердеги адамдын дарга жайча түшүндүрүүгө аракет кылдым, бирок алар түшүнбөгөндөн кийин кыйкырууга туура келди. Гардеробдо 1500дөн 2000ге чейин адам бар болчу. Мен аларга арткы эшикке жол көрсөтүп, бардыгын чыгарып, анан акырында өзүм чыктым” - деп айтып берген. Ал 100дөй адамды каргашадан куткарып, сыртка алып чыккан Ислам Халиловдой эле гардеробдо иштеген жана Ислам менен жакшы тааныш-курбалдашы болгон.



15 жашар Ислам Халиловдон кийин Рустам Бактыбеков аттуу кыргызстандык жигит да кандуу окуя учурунда жалындаган өрткө карабай имараттын ичиндегилерди сыртка алып чыгууга жардам бергени жөнүндө маалыматтар тарады. Москвадагы каргашалуу окуяда үч жигитибиз кыргыз духун даңазалоо менен жогору адамды сапатын далилдөп, жалпы журтубузду сыймыкка бөлөдү.

Тилекке каршы терактты уюштуруучулардын катарында кылмышкерлердин бирине батирын ижарага берген Россиянын жараны, өзбек улутундагы Алишер Касимов шектелүүдө. Россиялык ба-сылмалар аны кыргызстандык катары жазып жатышат. ТИМдин маалыматы боюнча ал 2014-жылы эле Кыргызстандын жарандыгынан баш тарткан.

Бегим ТУРДАЛИЕВА

**2024-ЖЫЛДЫН 28-АПРЕЛИНЕ ДАЙЫНДАЛГАН №2 БАТКЕН БИР
МАНДАТТУУ ШАЙЛОО ОКРУГУ, №9 КАРА-СУУ БИР МАНДАТТУУ
ШАЙЛОО ОКРУГУ ЖАНА №7 ОШ БИР МАНДАТТУУ ШАЙЛОО
ОКРУГУ БОЮНЧА КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ
КЕҢЕШИНИН ДЕПУТАТТАРЫН МӨӨНӨТҮНӨН МУРДА ШАЙЛООДО,
ШАЙЛОО АЛДЫНДАГЫ ҮГҮТ ИШТЕРИНЕ КАТЫШУУ ҮЧҮН КЫРГЫЗ
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАЛПЫГА МААЛЫМДОО КАРАЖАТТАРЫН
ЖАНА ИНТЕРНЕТ-БАСЫЛМАЛАРЫН АККРЕДИТАЦИЯЛОО ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ШАЙЛОО ЖАНА РЕФЕРЕНДУМ
ӨТКӨРҮҮ БОЮНЧА БОРБОРДУК КОМИССИЯСЫНЫН****ТОКТОМУ**

«Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 4, 8-беренелерине, «Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 11, 22-беренелерине, 2024-жылдын 5-мартындагы №60 «Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин №2 Баткен бир мандаттуу шайлоо округу жана №9 Кара-Суу бир мандаттуу шайлоо округу боюнча депутаттарын мөөнөтүнөн мурда шайлоодо» Кыргыз Республикасынын Президентинин Жарлыгына, 2024-жылдын 14-мартындагы №77 «Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин №7 Ош бир мандаттуу шайлоо округу боюнча депутаттын мөөнөтүнөн мурда шайлоону дайындоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Президентинин Жарлыгына ылайык, Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын 2020-жылдын 26-июнунда №117 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоону өткөрүүдө жалпыга маалымдоо каражаттарын жана интернет-басылмаларын аккредитациялоонун тартиби жөнүндө Жобонун жетекчилигинде, маалымдоо жана үгүт эрежелеринин маселелери, арыз жана даттанууларды кароо боюнча Жумушчу тобунун сунушун эске алып, Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы

ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. 2024-жылдын 28-апрелине дайындалган №2 Баткен бир мандаттуу шайлоо округу, №9 Кара-Суу бир мандаттуу шайлоо округу жана №7 Ош бир мандаттуу шайлоо округу боюнча Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын мөөнөтүнөн мурда шайлоодо, шайлоо алдындагы үгүт иштерине катышуу үчүн 1-тиркемеге ылайык төмөнкү жалпыга маалымдоо каражаттары жана интернет-басылмалары аккредитациялансын:

- 16 (он алты) жалпыга маалымдоо каражаттары;

- 3 (үч) интернет-басылмасы.

2. Эфир убактысын, жалпыга маалымдоо каражаттары үчүн басылма аянтын жана интернет-басылмаларда жарыялоо укугун бергендиги үчүн акы төлөөнүн өлчөмү жана башка шарттары жөнүндө маалымат 2-тиркемеге ылайык Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын расмий сайтында жайгаштырылсын.

3. Бул токтом «Эркин-Тоо» газетасына жана Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын расмий сайтына жарыялансын.

4. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын мүчөсү, маалымдоо жана үгүт эрежелеринин маселелери, арыз жана даттанууларды кароо боюнча Жумушчу тобунун жетекчиси У.К. Жылкыбаевге жүктөлсүн.

ТӨРАГА

Н.ШАЙЛДАБЕКОВА

Бишкек ш., 2024-жылдын 27-марты, №28

Утерян ID паспорт на имя
Бактыбек уулу Акылбек
ИНН 22204199401202 просим
вернуть за вознаграждение.
Тел.: (0501) 33-53-34

H-760

**ЖОГОЛДУ**

УТЕРЯ

В связи с утерей свидетельства
на право пользования земельной
долей №436 (от 10.02.1999 г.)
на имя Яковлевой Нины Никифоровны
считать недействительным.

H-748

В связи с утерей свидетельства
о государственной регистрации
ИП Гасанза Манзура Махмудовна
код ОКПО 30654650, ИНН 12101197710043
считать недействительным.

H-752

Өзгөн районунун тургуну Юлдашева
Маргубахан Хурулбаевнага таандык
райстаттан берилген ишкердик күбөлүгү
ОКПОсу 27437854, ИНН 11610119800660
жоголгондугуна байланыштуу
жараксыз деп табылсын.

П/П-811

В связи с утерей свидетельства
о государственной регистрации
ИП Тойчубекова Нуржанна
Борончиевна код ОКПО 22433797,
ИНН 10308197510012 считать
недействительным.

H-746

Жаанбаев Болотбек Табериковичке
тиешелүү жер үлүшүнөн (жалпы жер
үлүшү - 2.36 га) пайдаланууга укук
берүүчү сериясы И-Б №767 жер
күбөлүгү жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз деп табылсын.

H-761

В связи с утерей зачетной книжки
СК №195027793 на имя Сооронбай уулу
Аргена считать недействительным.

H-759

Куликеев Мирланга тиешелүү жер
үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү
күбөлүгү сериясы Т-Б 4Ж-VIII №0388
жоголгондугуна байланыштуу
жараксыз деп табылсын.

H-763

Кубанычбек кызы Айшага
тиешелүү мамлекеттик актысы
Ч №500636 жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз деп табылсын.

H-756

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖЕРГИЛИКТҮҮ
КЕҢЕШТЕРИНИН КЭЭ БИР ДЕПУТАТТАРЫНЫН
ЫЙГАРЫМ УКУКТАРЫН МӨӨНӨТҮНӨН
МУРДА ТОКТОТУУ, ДЕПУТАТТЫККА
ТАЛАПКЕРЛЕРДИН ТИЗМЕСИНЕН КАТТАЛГАН
ТАЛАПКЕРЛЕРДИ ЧЫГАРУУ ЖАНА БОШ КАЛГАН
МАНДАТТАРДЫ ЖЕРГИЛИКТҮҮ КЕҢЕШТЕРДИН
ДЕПУТАТТЫГЫНА ТАЛАПКЕРЛЕРГЕ
ӨТКӨРҮП БЕРҮҮ ЖӨНҮНДӨ АРАВАН,
НООКЕН, АКСЫ, СОКУЛУК ЖАНА КЕМИН
АЙМАКТЫК ШАЙЛОО КОМИССИЯЛАРЫНЫН
ЧЕЧИМДЕРИН БЕКИТҮҮ ТУУРАЛУУ**

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ШАЙЛОО
ЖАНА РЕФЕРЕНДУМ ӨТКӨРҮҮ БОЮНЧА
БОРБОРДУК КОМИССИЯСЫНЫН

ТОКТОМУ

Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясына жергиликтүү кеңештердин кээ бир депутаттарынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жана бош калган мандаттарды өткөрүп берүү жөнүндө аймактык шайлоо комиссияларынын төмөнкү чечимдери келип түштү:

- Араван аймактык шайлоо комиссиясынын 25.03.2024-ж. №4 – Ош облусунун Араван районундагы Керме-Тоо айылдык кеңеши боюнча;
- Ноокен аймактык шайлоо комиссиясынын 11.03.2024-ж. №4 – Жалал-Абад облусунун Ноокен районундагы Сакалды айылдык кеңеши боюнча;

- Сокулук аймактык шайлоо комиссиясынын 25.03.2024-ж. №4 – Чүй облусунун Сокулук районундагы Крупская атындагы айылдык кеңеши боюнча;

Чечимдер «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин 1-пунктунун жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде, депутаттар депутаттык ыйгарым укуктарын тапшыруу жөнүндө арыз бергендигине байланыштуу кабыл алынган.

- Аксы аймактык шайлоо комиссиясынын 25.03.2024-ж. №5 – Жалал-Абад облусунун Аксы районундагы Ш.Назаралиев айылдык кеңеши боюнча;

- Кемин аймактык шайлоо комиссиясынын 25.03.2024-ж. №9, №10 – Чүй облусунун Кемин районундагы Боролдой айылдык кеңеши боюнча.

Чечимдер «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин 11-пунктунун жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде, депутат каза болгондугуна байланыштуу кабыл алынган.

Ошондой эле депутаттыкка талапкерлердин тизмесинен катталган талапкерлерди чыгаруу жөнүндө аймактык шайлоо комиссияларынын төмөнкү чечимдери келип түштү:

- Ноокен аймактык шайлоо комиссиясынын 11.03.2024-ж. №4 – Жалал-Абад облусунун Ноокен районундагы Сакалды айылдык кеңеши боюнча.

Аталган чечимдер «Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 20-беренесине ылайык, «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3-беренесинин жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин негизинде кабыл алынган.

«Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 4-беренесинин 1-бөлүгүнүн 28-пунктуна ылайык, «Борбордук шайлоо комиссиясы жергиликтүү кеңештин депутатынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө, жергиликтүү кеңештин депутатынын бош калган мандатын өткөрүп берүү жөнүндө, жергиликтүү кеңештин депутаттыгына талапкерлерди катталган тизмеден чыгаруу жөнүндө аймактык шайлоо комиссияларынын чечимдерин бекитет».

Аймактык шайлоо комиссияларынын бекитүүгө келип түшкөн чечимдеринин «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 52-беренесинин жана «Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын статусу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 3, 5-беренелеринин талаптарына ылайыктуулугун карап чыгып, «Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 3, 4, 8-беренелерин жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы

ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. Араван, Аксы, Сокулук жана Кемин аймактык шайлоо комиссияларынын жергиликтүү кеңештердин кээ бир депутаттарынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө чечимдери 1-тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Ноокен аймактык шайлоо комиссиясынын депутаттыкка талапкерлердин тизмесинен катталган талапкерлерди чыгаруу боюнча чечими 2-тиркемеге ылайык бекитилсин.

3. Араван, Ноокен, Аксы, Сокулук жана Кемин аймактык шайлоо комиссияларынын бош калган мандаттарды талапкерлерге жана саясий партиялардын талапкерлеринин катталган тизмесиндеги талапкерлерге өткөрүп берүү жөнүндө чечимдери 3-тиркемеге ылайык бекитилсин.

4. Жергиликтүү кеңештердин 1-тиркемеде көрсөтүлгөн депутаттарынын күбөлүктөрү ушул токтом жарыяланган күндөн тартып анык эмес деп таанылсын.

5. Араван, Ноокен, Аксы, Сокулук жана Кемин аймактык шайлоо комиссиялары жергиликтүү кеңештердин шайланган депутаттарын 3-тиркемеге ылайык каттасын жана аларга белгиленген үлгүдөгү күбөлүктөрдү жана төш белгилерди тапшырсын.

6. Бул токтом «Эркин-Тоо» газетасына жана Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын расмий сайтына жарыялансын.

7. Бул токтомдун көчүрмөсү тиешелүү аймактык шайлоо комиссияларына жана жергиликтүү кеңештерге жөнөтүлсүн.

8. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын төрагасынын орун басары Т.У. Шайназаровго жүктөлсүн.

ТӨРАГА**Н. ШАЙЛДАБЕКОВА****Бишкек ш., 2024-жылдын 27-марты, №29**

Кыргыз Республикасынын
Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын
2024-жылдын 27-мартындагы
№29 токтомунун 1-тиркемеси

**Ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулган
жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын тизмеси**

№	Жергиликтүү кеңештердин аталыштары	Ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулган жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын Ф.А.А.	Депутаттын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу боюнча АШКнын чечиминин № жана датасы жана чечимге негиз
ОШ ОБЛУСУ			
Араван району			
1.	Керме-Тоо айылдык (№4 Кичик-Алай Чөгөм шайлоо округу)	Ахматов Аскарбек Исматуллаевич	Араван АШК, №4, 25.03.2024-ж. (19.03.2024-ж. өз арызы)
ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛУСУ			
Аксы району			
2.	Ш.Назаралиев айылдык (№6 Жар-Башы шайлоо округу)	Бабанова Назгүл Нуркуловна	Аксы АШК, №5, 25.03.2024-ж. (ЖААКтын 04-01 региондор аралык бөлүмү тарабынан 2024-жылдын 14-февралындагы берилген каза болгондугу тууралуу №КГZ07 0255391 күбөлүгү)
ЧҮЙ ОБЛУСУ			
Сокулук району			
3.	Крупская атындагы айылдык (№1 шайлоо округу)	Сагынбеков Алтынбек Маршалович	Сокулук АШК, №4, 25.03.2024-ж. (27.02.2024-ж. өз арызы)
Кемин району			
4.	Боролдой айылдык (№1 шайлоо округу)	Беляндра Виктор Александрович	Кемин АШК, №9, 25.03.2024-ж. (Кемин районунун ЖААК бөлүмү тарабынан 2023-жылдын 8-февралындагы берилген каза болгондугу тууралуу №КГZ07 0216385 күбөлүгү)

Кыргыз Республикасынын
Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын
2024-жылдын 27-мартындагы
№29 токтомунун 2-тиркемеси

**Жергиликтүү кеңештердин депутаттыгына талапкерлердин
катталган тизмесинен чыгарылган талапкерлердин тизмеси**

№	Жергиликтүү кеңештердин аталыштары	Катталган талапкерлердин тизмесиндеги талапкердин Ф.А.А.	Тизмеден чыгаруу боюнча АШКнын чечиминин № жана датасы жана чечимге негиз
ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛУСУ			
Ноокен району			
1.	Сакалды айылдык (№3 Кыргызстан шайлоо округу)	Дөрбөнов Саматбек Абдимажитович	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж. (28.02.2024-ж. өз арызы)

Кыргыз Республикасынын
Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясынын
2024-жылдын 27-мартындагы
№29 токтомунун 3-тиркемеси

**Жергиликтүү кеңештердин шайланган депутаттары
деп таанылган талапкерлердин тизмеси**

№	Жергиликтүү кеңештердин аталыштары	Жергиликтүү кеңештин кийинки шайланган депутатынын Ф.А.А.	Иштеген жери, ээлеген кызматы	Бош калган депутаттык мандатты ыйгаруу боюнча АШКнын чечими
ОШ ОБЛУСУ				
Араван району				
1.	Керме-Тоо айылдык (№4 Кичик-Алай Чөгөм шайлоо округу)	Эргешова Салкынай Насыровна	№14 Чөгөм орто мектеби, мугалим	Араван АШК, №4, 25.03.2024-ж.
ЖАЛАЛ-АБАД ОБЛУСУ				
Ноокен району				
2.		Абдимиталипов Эльдар Баходирович	Жеке ишкер	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
3.		Юсупова Нурмира Абдыкаимовна	Жеке ишкер	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
4.	Сакалды айылдык (№2 Сакалды шайлоо округу)	Олжобаев Эльбек Кеңешбекович	«Дыйкан Ордо» ЖЧК, башкы эсепчи	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
5.		Мурашова Курванжан Рахимжановна	№6 «Жылдыз» балдар бакчасы, директор	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
6.		Усубалиев Чынгыз Абдинасирович	«Сүйүнбай-Суу» сууну пайдалануучулардын ассоциациясы, жетекчи	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
7.	Сакалды айылдык (№3 Кыргызстан шайлоо округу)	Камбаров Шерзоджан Адаханович	Жеке ишкер	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
8.		Мурашев Аширрали Рахимжанович	Жеке ишкер	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
9.	Сакалды айылдык (№4 Чоң-Багыш шайлоо округу)	Минбаев Фуркат Полотович	Жеке ишкер	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
10.		Альерова Чульчехра Абдыганиевна	Жеке ишкер	Ноокен АШК, №4, 11.03.2024-ж.
Аксы району				
11.	Ш.Назаралиев айылдык (№6 Жар-Башы шайлоо округу)	Барпыбаев Азенбек Канатбекович	Убактылуу иштебейт	Аксы АШК, №5, 25.03.2024-ж.
ЧҮЙ ОБЛУСУ				
Сокулук району				
12.	Крупская атындагы айылдык (№1 шайлоо округу)	Эсенгулов Арзымат Алмамбетович	Убактылуу иштебейт	Сокулук АШК, №4, 25.03.2024-ж.
Кемин району				
13.	Боролдой айылдык (№1 шайлоо округу)	Токтомушев Тариель Усенович	Дыйкан чарбанын мүчөсү	Кемин АШК, №10, 25.03.2024-ж.

КӨЙГӨЙ

www.erkyn-too.kg

“КРИСТАЛЛ” ЗАВОДУНУН КЫЙРАШЫНЫН СЫРЫ...



Карыбай Турусбеков



Турсунбек Клычбаев

Таш-Көмүрдөгү “Кристалл”, Орловкадагы ХМК жана Бишкектеги ЭВМ заводдорунан турган комплекс эле. ЭВМ заводунда чип чыгаруу пландаштырылган, бирок аны мамлекет тарабынан каржылоо иши колго алынган эмес. Анткени өлкө башчысынын жанындагылар ал заводдордун иштеп кетишине кызыкдар эмес эле – биринчи жагынан, экинчи жагынан чет өлкөлүк атаандаштар да мүмкүнчүлүк беришкен жок. Ошого карабастан өзүмдүн аракетим менен сүйлөшүлгөн 100 млн долларга кредиттик макулдашуу бар эле. Ал дагы ички жана сырткы атаандаштардын кесепетинен ишке ашпай калды. Ошол учурдагы Өкмөт башчы: “Биз эми электроника боюнча Японияга, Кореяга, Америкага жетпейбиз, ошондуктан корпорацияны жаап, колдо бар алтынды эле акырын иштете берели...” деп Президент Аскар Акаевге сунуш киргизген экен. Ошону менен “Кыргызэлектроника” ишканабыз ишин токтотууга мажбур болду.

Кабарчы: Кыргызстан өзүнчө мамлекет болгондо электроника тармагында 16 мекеме-ишкана болгон экен. Мына ушул баары кыйрады. Мына ушул тармакты өнүктүрүүгө артыкчылык берүүгө койгон максатыңыздын сыры эмнеде эле?

Турсунбек Клычбаев: Дүйнө жүзү боюнча кремнийсиз бир дагы ракета учпайт, бир дагы компьютер иштебейт. Туура, ошол учурда “Кристалл” заводун иштетүү зарыл болчу. Анда технология азыркыдай өнүккөн эмес эле. Кыргыз кремний азыр деле дүйнөнүн көп өлкөлөрүндө суроо-талапка ээ. Маселен, эки өндүрүштүк объекттен – жарым өткөргүчтөрдөн жана сейрек кездешүүчү металлдардан турган Орловка химия-металлургия комбинаты поликристалл кремнийине муктаж. Кажы-Сайдагы электр заводу электр диоддорун жана модулдарын өндүрүү үчүн кремнийди талап кылчу. Учурда “Кристаллдын” продукциясына Россиянын, Украинанын жана Беларусунун химия-металлургиялык заводдорунда кызыгуу көп болчу. Ал эмес Кыргызстандын кремнийин Германия, Тайвань жана Кытай сатып алгысы келчү.

Карыбай Турусбеков: Ошол учурда россиялык академик, Нобель сыйлыгынын лауреаты Александр Прохоров дал ушул “Кристалл” заводунда биргелешип поликристалл кремний өндүрүү үчүн супер-заманбап технологияны ойлоп тапкан болчу. Таш-Көмүр ишканасында өндүрүшү арзан, үнөмдүү, экологиялык жактан таза жана калдыксыз болмок. Мындай технологияларды ишке киргизүү менен бүт ата мекендик өнөр жай тармагын олуттуу түрдө жандатып алар элек. Бийлик кайдыгер болуп туруп алды.

Анан Тайвань демекчи, азыркы күндө ушул өлкө чип чыгарып, дүйнө жүзүнө өзүнүн шартын коюп келет. Алар кремнийди чет жактан ташып келишет. Ири держава болгон Кытай буларга атаандаша албайт. Чип деген продукция, кол жеткис товар болуп эсептелет.

Кыргыз бийлигинин кайдыгерлиги

Кабарчы: Академик Прохоров “Кристалл” заводу үчүн уникалдуу технология иштеп чыкса, эмне үчүн бийлик аны пайдаланган жок?

Карыбай Турусбеков: Ошол учурдагы бийлик мүмкүнчүлүк берген эмес. Кайдыгерлик кылышты. Прохоров өзү Бишкекке келген. “Кристалл” заводу үчүн иштеп чыккан долбоорун Турсунбек Баевич Женевада коргогон. Ошол учурдун алдыңкы технологиясы болмок. Прохоров Россиядагы бардык институттарды көтөргөн болчу. Таш-Көмүрдүн абасы Америкадагы Силикон өрөөнүнүн абасынан он эсе таза деген. Бирок, академиктин бир шарты болгон. Заводдун үлүшүнүн 25 пайызын сураганда, мамлекеттик мүлктү башкаруу комитетинин башчысы макул болбой койгон. Ошону менен мүмкүнчүлүк пайдаланылбай калган.

Кабарчы: Эмне үчүн Прохоровдун долбоорун Женевада сиз коргодуңуз эле?

Турсунбек Клычбаев: Александр Михайлович ооруп калып, мен барып долбоорду коргогом. Кремний өндүрүшүн ишке киргизүү оңой иш эмес. Германиянын “Ваккер” компаниясы 3 миң

Ошентип, жарым өткөргүч материалдарды (кремний) чыгаруучу “Кристалл” ишканасы мамлекеттин менчигине кайтарылды. Бул тууралуу Улуттук коопсуздук боюнча мамлекеттик комитети билдирди. Өлкөбүз үчүн стратегиялык жактан маанилүү ишкананын тагдыры татаал экен. Бул ишканага кимдер гана көз артпады. Чет өлкөлүк компаниялар атаандаштыктан коркушуп, иштетпөөгө болгон аракетин жасашыптыр. Аны биздин коррупционер жетекчилерибиз тикесинен тик туруп колдоп келишиптир. Эгемендүүлүктүн алгачкы жылдарында Кыргызстандын экономикасын өнүктүрүүдө өзгөчө орунга ээ болгон Таш-Көмүр шаарындагы жарым өткөргүч материалдар заводунун базасында кремний өндүрүшүн жолго сала турган “Кристалл” акционердик коомунун кыйрашынын таржымалы коомчулук үчүн кызыктуу болору талашсыз. Анткени, дүйнөдөгү ири державалардын өндүрүшү менен атаандашууга кудурети жеткен ишкана өз убагында ишке киришкенде Кыргызстан экономикалык жактан гүлдөгөн өлкөгө айланарына ишеним арткан адистер бүгүнкү күнгө чейин маселе көтөрүп келишет. Президент Аскар Акаевдин учурунда атайын “Кыргызэлектроника” корпорациясын түзүп, ал жерге илимдүү-билимдүү адистерди тарткан экен. Электрондук өнүгүүнү терең түшүнгөн окумуштуу Акаев алгачкы жылдары бул маселеге катуу көңүл бурган дешет. Тилекке каршы, көтөрүлгөн демилге аягына чыкпай, “Кристалл” ишканасы учурда аймактагы кооптуу жайга айланып отурат. Өлкөбүздө электроника өндүрүшүнүн башатында турган кесипкөй инсандар – Турсунбек Клычбаев менен Карыбай Турусбековду редакциябызга чакырып, алардын пикирин угууну туура көрдүк.

Карыбай Турусбеков: Ошол кездеги Президент Аскар Акаев өзү электроникага жат эмес адам болчу. Республикада электроника жаатында 16 мекеме-ишкана бар эле. Мындай мүмкүнчүлүк башка өлкөлөрдө болгон эмес. Өнөр жай министрлигинин алдында атайын башкармалык ачып, аны мен жетектеп, Турсунбек Баевич илим жагын тейлөөчү. Чынын айтсам үмүтүбүз чоң эле. Турсунбек Баевич көп сүйлөбөгөнү менен дал ушул электроника, анын ичинде кремний өндүрүшү боюнча табылгыс адис. Ленинграддагы Политехникалык институттун жарым өткөргүчтөр боюнча адистигине ээ болуп чыккан. Академик даражасына ээ. Анын окутуучусу – Социалисттик Эмгектин эки жолку Баатыры, Нобель сыйлыгынын ээси, кванттык электрониканын “атасы”, академик Александр Михайлович Прохоров. Бул киши Таш-Көмүрдөгү заводду ишке киргизүү боюнча опол тоодой эмгек жасаган. Турсунбек Баевич “Кыргызэлектроника” мамлекеттик корпорациясын жетектеп турганда Таш-Көмүрдөгү жарым өткөргүчтөр материалдар заводунун базасында кремний чыгаруу боюнча биргелешкен өндүрүштү түзүү үчүн атайын программалык документке кол койгон. Электроника тармагынын адиси Акаевге үмүтүбүз чоң эле. Ал Прохоровдун эмгегин, беделин баалайт деп ойлогонбуз. Анткени, дал ушул Прохоровдун демилгеси менен орустар кремний өндүрүүнүн уникалдуу технологиясын иштеп чыгышкан. Тилекке каршы, эмгектин баары текке кетти.

Кабарчы: Турсунбек Баевич, эмне үчүн Сиз жетектеген корпорация максатына жетпей калды? “Кристалл” заводун ишке киргизүү менен экономиканы өнүктүрүүгө болор беле?

Турсунбек Клычбаев: Бул өндүрүш өлкөнүн экономикалык гана эмес, дүйнөлүк коомчулукта саясий жактан да салмакка ээ болушуна өбөлгө түзөр эле. Дүйнө жүзү боюнча поликристаллдык кремнийди төрт гана мамлекет өндүрөт. Алар – Германия, Кытай, Япония жана АКШнын Силикон өрөөнү. Мына ушул өлкөлөр дүйнөдөгү



Кыргызстан үчүн архи-маанилүү объект

Кабарчы: Карыбай Турусбекович, Сиз көп жылдардан бери өлкөдө кремний өндүрүшүн жандандыруунун зарылдыгын айтып, жалпыга маалымдоо каражаттарына дагы жазып келесиз. Эгемендүүлүктүн алгачкы жылдарында өлкөбүздө электроника өндүрүшүн жолго салуу үчүн кандай аракеттер көрүлө баштады эле?..

тонна кремний чыгарыш үчүн 40 жыл иликтеп келген. Ал эми биздин долбоор боюнча жылына 4 миң тонна кремний чыгаруу каралган болчу. Ошол убакта 1 килограмм кремний 500 доллар турчу. Анан Япония, Германия, АКШ мамлекети: “Кантип ушул чакан өлкө бизге атаандаш болуп чыга келет...” деп каршы болуп тикесинен-тик турушту да. Балким, ири өлкөлөр Аскар Акаевге ар тараптан кысым жасашкандыр. Айтуу кыйын. Атаандашуу деген кыйын нерсе да.

Кабарчы: Демек, кремний өндүрүшүнө бут тосуу болгон экен. Заводдун иштебей турушуна өзүбүздүн чиновниктер дагы кызыкдар болгон деген сөздүн канчалык чындыгы бар?

Турсунбек Клычбаев: Бут тосуу болгон эмес деп айта албайм. Кремний өндүрүшү боюнча лидер өлкөлөр: “Кыргыздар өндүрүштү жасай алышпайт, бирок, Прохоров ишти алып кетет” деп ойлошкон. Менимче, мына ушундан коркушкан. “Ким маалыматка ээ болсо, ошол дүйнөнү башкарат” деген сөз бар. Маалымат деген эмне? Ал – электроника. Тагыраагы – чиптер. Азыр бир мүнөттө Америкадан маалымат алып жатабыз. Ошол убакта мен кремнийди иштетүү жана колдонуу боюнча Эл аралык Ассоциациянын мүчөсү элем. Анын штаб-квартирасы АКШнын Калифорния шаарында эле. Ошол убакта академик А.М. Прохоров өзүнүн командасы менен жарым кристаллдык кремнийди өндүрүү боюнча “жабык” цикл (“замкнутый” цикл) технологиясы аркылуу жетишкени дүң кабар болуп, кремний чыгаруудагы дүйнөлүк адистердин шаштысы кетип, “Кристалл” заводунун ишине ыкчам тоскоолдук жаратууга өтүштү. Ошол максатта алар Жапония, Малайзия, Оман жана башка өлкөлөр Кыргызстанга атайын өзүлөрүнүн адистерин жиберип, жаңы технология (“жабык” цикл) аркылуу кремний өндүрүү ишин токтотууга аракет кылышты. Бул, албетте, кадимки эле кыянаттык атаандашуу!..

Кремний өндүрүшүнүн келечеги

Кабарчы: Кыргызстанда кремнийди өндүрүү үчүн жетиштүү запас барбы?

Турсунбек Клычбаев: Таш-Көмүрдүн тоолорунда кварциттин запасы көп. “Кыргызэлектроника” корпорациясын жетектеп турганда республиканын аймагында 340 млн тонна кварциттин запасы бар экенин аныктаганбыз. Мисалы: Талас өрөөнүндө – Балжан, Өтмөк, Жалал-Абад өрөөнүндө – Мазарсу, Жоң-Бакан, Авлатөр, Жаңы-Жол ж.б.

Кабарчы: “Кристалл” заводунун абалы азыр кандай? Аны жандандырууга болобу?

Турсунбек Клычбаев: Адис катары бийлик тараптан заводду ишке киргизүү боюнча сурашкандар болду. Бүгүнкү күндө “Кристалл” заводун калыбына келтирүүнүн зарылчылыгы жок. Жаңы заводду куруу зарыл. Мага келген балдарга: “Ошол заводдун жанында жетиштүү жана ыңгайлуу жер бар. Ошол жерге жаңы завод куралы” деп айткам.

Долбоорлор даяр, буга бийликтин гана саясый эрки керек. Анткени, Кыргызстанда техникалык кремний, мультикремний, монокремний бар. Бизде техникалык кремний өндүрө турган заводду иштетүүгө аракет кылган балдар бар. Мурда бул продукцияны Норвегиядан ташып келишчү. Монокремнийди Орловкадагы завод чыгарат. Ушул продукциядан чип, күн энергиясын кабыл алган пластиналарды чыгарса болот. Кыргызстан мына ушундай продукцияларды чыгарууга өтө ыңгайлуу өлкө катары таанылган учурунда.

Карыбай Турусбеков: “Кристалл” акционердик коому түзүлгөн жылдардын ичинде чет элдик инвесторлорго төрт жолу сатууга жана модернизациялоого коюлуп, колдон-колго өтүп келди. Заводдун иштеп кетишине күйгөн эч ким болгон жок. Баары эле менчикке чыгарып алууну ойлошту, бирок ага акылдары жетпеди. Турсунбек Баевич Таш-Көмүрдөгү заводдун жанынан жер алып, инвестор тартып, кремний өндүрүшүн жолго салууга аракет кылып келатат. Бу киши Кыргызстан кремний өндүргөн дүйнөдөгү төрт өлкөнүн сабына кирүүсү үчүн өз өлкөсүн Силикон өрөөнүнө айлантууга жан үрөп келет. Бирок бийлик тарап Турсунбек Баевичтин демилгесин түшүнбөй жатат окшойт. Мисалы, акыркы 5 жылдын ичинде Кытайда Орусия мамлекетинин “Гиредмед” илим изилдөө институтунун жетекчилигинин алдында “жабык”-цикл технологиясынын негизинде үч заводду ишке киргизүү процессине катышты. Азыркы учурда орустар өзү курган ошол заводдор чыгарган жарым кристалл кремнийден өзүлөрүнө керектүү күн энергиясынын модулу жана электрондук чиптерди да иштеп чыгарууга жетишти.

Кабарчы: Сиз ушул тармактын кесипкөй адиси экенсиз. Ири заводдорду курууга жардам берипсиз. Эмне үчүн өзүңүз инвестор тартып көргөн жоксуз?

Турсунбек Клычбаев: Устатым Прохоровдун аракети жөнүндө жогоруда сөз болду. Чынында ага мүмкүнчүлүк беришпей койгон. Бирок ага карабастан Россиялык инвесторлордун жардамы менен “Дельта Индустриал” ишканасын түзүп, Кытайдын Ченду шаарынын этегинде техникалык кремний чыгаруучу заводдун документациясын иштеп чыгып, мамлекет тарабынан бөлүнгөн жердин курулуш иштери башталганда, тилекке каршы, инвесторлордун күтүүсүз каражатсыз калтырышы ишти токтотууга аргасыз кылып койду. Акырында “Алтайхимпром” менен сүйлөшүүлөрдү баштаганда чоңдор “шапкасын” сурап туруп алышты окшойт. Ошону менен алар дагы кетип калышты.

Анан эми Турусбек Карыбаевич сөз кылып жаткан “Гиредмед” мамлекеттик илимий-изилдөө жана долбоорлоо институту тууралуу айта турган болсом, ал «Росатом» мамлекеттик корпорациясынын курамындагы сейрек металлдардын, алардын кошулмаларынын жана эритмелеринин, жогорку тазалыктагы заттардын, жарым өткөргүч материалдардын,

наноматериалдардын жана нанотехнологиялардын негизинде жаңы материалдарды иштеп чыгууга адистешкен уюму болуп саналат. Туура, Юрий Николаевич Пархоменконун жетекчилиги алдында “Гиредмед” институту Кытайда үч завод курууга жетишти. Ушул институт учурунда Орловкадагы, Таш-Көмүрдөгү заводдордун долбоорлорун даярдашкан. Эгерде, Кыргызстандын бийлигинин ушундай заводду курууга саясый эрки жетсе, аталган жаңы заманбап, калдыксыз продукция чыгарган заводдун долбоорун даярдап береринен күмөнүм жок. Анткени, долбоордун авторлору менен көп жылдардан бери тыгыз байланышта кызматташып келатам.

Кабарчы: Кыргызстанда кремний өндүрүшүн жолго салуу учурдун талабы экен. Бийлик “Кристалл” заводдун мамлекеттин менчигине кайтарып алды. Эми кандай кадамдарга барышы керек?

Карыбай Турусбекович: Эң башкысы – ушул тармакты туура түшүнүү зарыл. Кыргызстан кремний өндүрүшүн жандандырууга көңүл бурса эч качан утулбайт. Президент Садыр Жапаров өлкөнүн өнүгүшү үчүн болгон мүмкүнчүлүктү пайдаланууга аракет кылып жатпайбы. Бүгүнкү күндө бийликтин жүргүзүп жаткан саясатын колдоо ар бирибиздин жарандык милдетибиз деп ойлойм.

Турсунбек Клычбаев. Азыр дүйнөдө жашыл экономикага артыкчылык бериле баштады. Президент дагы “Жашыл мурас” деп демилге көтөрүп жатат. Муну эмне үчүн айтып жатам – буга байланыштуу биз эгерде жылына 3 миң тонна жарым кристалл кремний чыгара турган болсок, күн нурунан энергия алуучу 1 гегаватт пластина чыгарып, жылына 3-4 млрд доллар пайда тапса болот. Бизде кварцит ташы, монокремний бар. Эч жактан сырьё ташып келбейбиз. Ошондуктан жаңы завод курулушу керек. Анткени, кремний өндүрүшүнүн кайсы баскычында болбосун даяр экспорттук продукт болуп саналат. Же болбосо техникалык кремнийди экспорттоодон эле республиканын бюджетине көп киреше тапса болот.

Өзгөчө айта турган нерсе: Кыргыз мамлекетинин аймагында жайгашкан өзгөчө баалуу элементтердин бири – кремнийден жасалып чыгарылуучу улуттук жана стратегиялык мааниси зор жогорку деңгээлдеги технологиялык өнөр жайыбыз жана ишенимдүү коммуникациябыз мамлекетибиздин коопсуздук келечегин камсыз кыла алат деп ишенем.

Мына окурман, “Кристалл” заводунун кыйрашынын бир себебин аныктоого аракет кылдык. Эми жаңы заводдун курулушун тилеп, миллиарддаган кирешени кыялданбай жок эле дегенде кунары уккан Таш-Көмүр шаарынын өнүгүшүнө өбөк болор ишкананын келечеги не үмүт арталы. Анткени, завод ишке кирсе жумуш орундары пайда болуп, ички миграциянын токтошуна өбөлгө түзөр беле.

Маектешкен
Шекербек КАЛЫКОВ

Кыргыз Республикасынын Президенти Садыр Жапаровго

Улуттук коопсуздук мамлекеттик
комитетинин төрагасы Камчыбек Ташиевге

Кайрылуу арыз

Урматтуу Садыр Нургожоевич!
Урматтуу Камчыбек Кыдыршаевич!

Сиздер бийликке келгенден бери коррупцияга каршы күрөш кызуу жүрүп, 30 жылдан бери элдин үзүлгөн үмүтүн жандырдыңыздар. Айрыкча азапка баткан жетим-жесирлер өтө кубанып турган учуру. Мен дагы алардын бири катары сиздерге өзүмдүн арыз-муңум менен кайрылууга аргасыз болуп отурам.

Эмесе, маселенин чоо-жайы мындай. 1988-жылы Аламүдүн районунун Таш-Дөбө айылында жайгашкан токой-чарба башкармалыгынын жер участкатору чарбада көп жылдан бери иштеген үйү жок жумушчуларга жана кызматкерлерге жер үлүш катары бөлүп берилген. Мүмкүнчүлүктөрү барлары ошол замат там салып алышса, кээ бир колунда жоктор материалдык шартына байланыштуу таш-топурактарын төктүрүү менен гана чектелишкен. Бирок, эч ким аларды жер участкасуна ээлик кылуу укугунан ажыраткан эмес. Ошого карабастан, КР профсоюздар федерациясынын төрагасы К.Д.Осмонов эч кимибиз менен кеңешпей, тымызын министрликтин буйругун чыгартып, азыр жең ичинен сатып жатат. Ал мындан башка да Аламүдүн районунун Байтик айыл өкмөтүндөгү Байтик айылынан токтомо аркылуу үч контур жер алган. Мындан сырткары, көзү өтүп кеткен кишилердин дачалык участкаларын өзүнө каттатып алган. Дордойдо 3 контейнер (100 миң \$), “Самшиттин” 10,2 гектардан ашык жерин өзүнө менчикчештирип жазып алган. 2 кабат 3 особняк үйү, квартиралары бар. Айылында үлүш жерлери жана үч жеңил автоунаасы бар.

“Самшиттеги” жер ээлери өздөрүнүн үлүшүнөн айрылып, зарлап отурушат. Бир тобунун көзү өтүп кетти. Алардын балдарынын, жесирлеринин үндөрүн ким угат? Биз бул коррупциялык иш боюнча бир топ жерлерге кайрылганбыз. Атап айтсам, 2005-жылдан бери Каржы полициясына, Чүй облустук прокуратурасына, Башкы Прокуратурага, буга чейинки Президенттерге, Жогорку Кеңешке, Парламенттеги айрым депутаттарга арыз-мунубузду айтканбыз, бирок алардын эч биринен майнап чыккан жок.

Көрсө, К.Осмоновдун коррупциясы тамырлап, Аламүдүн райондук сотунда, тергөө бөлүмүндө, Чүй областтык сотто, прокуратурада, ИИМ кызматкерлеринин арасында ж.б. инстанцияларда тааныштары бар экен, үнүбүз угулбады. 2020-жылда бийлик алмашкандан кийин гана мунун профсоюз федерациясындагы былыгы казылып, быйыл камалды. Бирок, “Самшиттеги” жер ээлеринин үлүштөрү каралбай калып жатат.

Урматтуу Садыр Нургожоевич, Камчыбек Кыдыршаевич, Сиздерден сураныч, бул ишти жеке көзөмөлүңүздөргө алып, адилеттүү чечим чыгарууга көмөк көрсөтүүңүздөрдү суранабыз. Биз эчак пенсия курагына келсек дагы айрымдарыбыз лесхоздон ижарага жер алып, мамлекетке миллиондогон сомдук пайда келтирип жатабыз.

“Самшит” багбанчылык шериктештигинин мүчөлөрү Ж.Дүйшөкеева, Б.Орозбекова, Б.Даданова, А.Болотбекова, С.Бакибадиева, А.Араева ж.б. 30 адам.

Н-747

Президенту Кыргызской Республики
Жапарову Садыру Нургожоевичу,

Председателю Кабинета Министров
Кыргызской Республики
Жапарову Акылбеку Үсөнбековичу

От жителей с.Новопавловка
Шүкүралиев Калдарбек Токонович,
проживающий по адресу: с.Новопавловка,
ул. Кирова, д.30

ОБРАЩЕНИЕ

Уважаемый Президент Кыргызской Республики Садыр Нургожоевич! Прошу Вас вернуть земельные доли колхозников нашего села, которые не получили по различным условиям созданным коррупционерами и жуликами государственной службы нашего района и айыл өкмөтү. В свое время не передали земельные доли крестьянам-колхозникам. И эти же коррупционеры в лице Белгибаева Жайлообека Нусубалиевича и работающих с ним айыл өкмөтү сдавали в аренду эту землю мерою 1202 га в следствии когда его привлекли к уголовной ответственности. И он не собственник этой земли, никаких прав на эту землю не имел. На основании недостаточного расследования прокуратура Кыргызской Республики рекомендовало Кабинету Министров Кыргызской Республики возратить земли колхозникам так как якобы эти земли бесхозные. Земли 4488 га АКХ и “Красная Заря” на основании постановления Сокулукской районной государственной администрации получен государственный акт за №1105 от 1-октября 1998 года код 019543*. Нас обманули, прежде всего наше правление разделило землибогарные, поливные по 0,43 и 0,01 сенокос обещали остальным распределить остальные земли Алты Барак и Верхней зоне. Наши земли расширились нашими родителями и нами, высушивались болота, очищали поля от камней. А теперь наши земли, якобы бесхозные. Как это так, где и в каком колхозе земли бесхозные, на каждый клочок земли свой хозяин.

Уважаемый Садыр Нургожоевич, отдайте наши земли, мы крестьяне, нам кроме работы на земле нет работы. Не забирайте наш хлеб.

Шүкүралиев Калдарбек Токонович (0708) 08-06-06
Осмонов Заки Даврушевич (0558) 03-67-54
Исмаилов Мамед Намазович
Сердюк Вячеслав Иванович
Ягубов Николай Сергеевич

“ — ” ————— 2024 г.

Баланы кылмыш-жаза сот өндүрүш тутумунан чыгаруунун өзгөчөлүгү

Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында жана 1959-жылдын 20-ноябрындагы БУУнун Башкы Ассамблеясы тарабынан кабыл алынган балдардын укугу тууралуу Декларациясында белгиленгендей, бала камкордукка, коргоого ошондой эле укуктук жактан колдоого муктаж.

Баланы Кылмыш-жаза сот өндүрүшүнөн чыгаруу, анын тартиптери тергөөчүгө жүктөлгөн жана милдеттендирилген.

Эгерде бала биринчи жолу анча оор эмес кылмыш жасаган деп эсептөөгө негиз болсо, тергөөчү тарабынан мыйзамга ылайык баланы кылмыш-жаза сот адилеттигинин тутумунан мыйзамда каралган тартипте чыгаруу максатында сотко чейинки өндүрүштү кыскартуу жөнүндө жүйөлөштүрүлгөн чечим кабыл алат.

Тергөөчү тарабынан чечим кабыл алууда негиз болуп баланын биринчи жолу анча оор эмес кылмыш жасаганы болуп эсептелинет жана балага пробацялык көзөмөлдү же тарбиялык мүнөздөгү мажбурлоо чараларын колдонуу жолу менен сот тарабынан жазадан бошотуу аркылуу кылмыш-жаза сот адилеттиги тутумунан чыгарылат.

Баланы кылмыш-жаза сот адилеттигинин тутумунан чыгаруу жөнүндө чечим кабыл алууда жасалган кылмыштын мүнөзү жана оордугу, жаш курагы, күнөөсүнүн даражасы, келтирилген залалы, кылмыш жасагандан кийинки жүрүм-туруму көңүлгө алынууга тийиш.

Баланы кылмыш-жаза сот адилеттигинин тутумунан чыгаруу жалпысынан төмөнкү жагдайлар болгондо колдонулушу мүмкүн:

- 1) ал биринчи жолу анча оор эмес кылмыш жасаган болсо;
- 2) мурда соттуулугу жок болсо;
- 3) кылмыш-жаза сот адилеттигинин тутумунан чыгаруу жана медиаця программасына катышпаган болсо;
- 4) кылмыш жасаганын мойнуна алса.

Баланы кылмыш-жаза сот адилеттигинин тутумунан чыгаруу келишиминде төмөнкү чаралар каралышы мүмкүн:

- 1) жазуу жүзүндө эскертүү;
- 2) келтирилген залалды толук же жарым-жартылай төлөп берүү;
- 3) милдеттенме коюу;
- 4) көзөмөлгө коюу.

Баланы кылмыш-жаза сот адилеттигинин тутумунан чыгаруу боюнча бир нече чара бир учурда колдонулушу мүмкүн.

Баланы кылмыш-жаза сот өндүрүшүнөн чыгаруунун эң негизги максаты, анын кийинки жашоого болгон көз карашынын туура калыптануусуна, коомго пайда алып келген мыйзамдарды так сактаган жаран катары калыптануусуна өбөлгө түзүү болуп саналат.

Ноокен райондук прокуратурасы тарабынан бул багытта кылдаттык менен иш алынып барууда жана эң негизги приоритеттердин бири болуп келүүдө.

Алсак, Кыргыз Республикасынын КЖПКнын 467-468-бер. ылайык, баланы кылмыш-жаза сот өндүрүш тутумунан чыгарууга мүмкүн болгон бардык учурларда, балдарды кылмыш жоопкерчилигинен бошотуу жаатында иш-чаралар жүргүзүлүп, жыйынтыгында Ноокен районунун аймагында 2023-жылдын 12 айында 15 жаш өспүрүмгө карата козголгон 11 кылмыш иштин ичинен 8 кылмыш иши боюнча 12 балага карата Кыргыз Республикасынын КЖПКнын 467-бер. 1-бөл., 468-бер. 1-бөл. эске алуу менен КР КЖПКнын 27-бер. 2-б. негизинде чечим кабыл алынган.

Ал эми 3 кылмыш иши боюнча 3 бала мурун кылмыш жоопкерчилигине тартылгандыгына байланыштуу тергөө аракеттеринин жыйынтыгында Кыргыз Республикасынын КЖПКнын 27-бер. 1-б. 13-п. негизинде кылмыш иши өндүрүштөн кыскартылган.

Абдулабек Абдулакимов, Ноокен районунун прокурорунун улук жардамчысы

Департамент рыбного хозяйства при Министерстве водных ресурсов сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности КР (организатор)

ОБЪЯВЛЯЕТ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА по принципу Государственно-частного партнерства "Регионального центра Аквакультуры на Курпсайском водохранилище"

Юридическим и физическим лицам необходимо подать заявку Организатору конкурса по адресу: 720001, Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Киевская, 96-А., 6 этаж, 604 каб., телефон: 66-28-30, факс: 66-28-10.

Срок подачи конкурсных заявок до 30 апреля 2024 года. Дата заседания конкурсной комиссии по оценке конкурсных заявок состоится 3 мая 2024 года в 11.00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Киевская, 96-А, 6 этаж, каб. №604.

По всем интересующимся вопросам и за дополнительной информацией, а также по критериям оценки, на основании которых конкурсная комиссия будет оценивать заявки, поданные на участие в конкурсе, юридические и физические лица могут обращаться к секретарю межведомственной комиссии, по адресу: г. Бишкек, ул. Киевская, 96-А, 6 этаж, 604 каб., телефон для справок: 66-28-30, факс: 66-28-10.

№ п/п	Лот №	Местонахождение водоема		
Жалал-Абадская область				
	Лот	Курпсайское водохранилище (Для установки садков)		
1	00-15	Рыбохозяйственный участок	(координаты) N 41°35' 14.14; E 72°33'26.38;	Площадь участка 35 га
Нарынская область				
2	00-16	Озеро Сон-Куль	41.860701, 75.126223	Площадь акватории 21.800 га

Конкурс проводится исключительно по принципу Государственно-частного партнерства. Внести изменение в ранее опубликованное объявление от 05.03.2024 г. за №18 ЛОТ 00-13 Участок Таш-Кумырского водохранилища с. Разан-Сай 20 га.

№ п/п	Требование конкурсных документов
1.	Заполненная форма конкурсной заявки
2.	Копию документа, удостоверяющая личность (паспорт)
3.	Копия Устава юридического лица
4.	Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица
5.	Наличие справки с налоговой службы
6.	Наличие справки Соцфонда
7.	Сведения о квалификации
8.	Наличие Бизнес-плана
9.	Доверенность на право подписания конкурсной документации
10.	Другие документы

В бизнес-планах приветствуется взаимодействие с мелкими фермерами-рыбоводами, создание рыбо-водческих кооперативов и кластеров.

СО-331

ОАО «КЫРГЫЗИНВЕСТ»

Адрес: г.Бишкек, ул.Тимирязева, 97, количество акционеров - 11613, работников эмитента - 4

НАСТОЯЩИМ УВЕДОМЛЯЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ:

27 марта 2024 года в 11.00 ч. по адресу: г. Бишкек, ул.Тимирязева, 97 состоялась годовое общее собрание акционеров. На собрании приняли участие 13 акционеров с количеством голосов 117451. Количество бюллетеней - 13.

Кворум общего собрания – 31,47%. Форма проведения - очное.

Рассмотрены все вопросы, внесенные на рассмотрение акционеров и по ним приняты соответствующие решения.

1. Утвердить счетную комиссию в составе 3 чел.: Мегер Е.В. - Председатель счетной комиссии, члены Прокуров И., Жидяева В.И. «За» - 117451 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.
2. Утвердить годовой отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерского баланса счета прибылей и убытков общества за 2023 год. За - 117451 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.
3. Утвердить годовой бюджет Общества на 2024 год За - 117451 голосов «за» 100% «против»- нет, «воздержались» - нет.
4. Утвердить заключение ревизионной комиссии «За» - 117451 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.
5. Утвердить заключение внешнего аудитора ОсОО «Улан -Нур Аудит», за 2023 год «За» - 117451 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.
6. Утвердить аудитора ОсОО «УЛАН-НУР аудит» с размером оплаты за услуги аудитора на 2024 год 15000 сом. За» - 117451 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.
7. Утвердить Устав ОАО «Кыргызинвест» в новой редакции За - 117451 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.

Н-757

В связи с утерей бланков разрешений за 2022 год ОсОО «Дулдул» считать недействительным:

№	Дата	№ бланка	Страна	Вид
1	16.02.2022	6630661	Польша	2-х и транзитные перевозки грузов

Н-754

В связи с утерей бланков разрешений за 2023 год ОсОО «Дулдул» считать недействительными:

№	Дата	№ бланка	Страна	Вид
1	20.07.2023	1100328	Иран	2-х и транзитные перевозки грузов
2	20.07.2023	112174	Латвия	2-х и транзитные перевозки грузов
3	24.01.2023	9020565	Польша	2-х и транзитные перевозки грузов
4	08.09.2023	135666	Литва	2-х и транзитные перевозки грузов
5	24.01.2023	112170	Латвия	2-х и транзитные перевозки грузов
6	24.01.2023	7181	Литва	2-х и транзитные перевозки грузов

Н-754



Подразделение службы судебных исполнителей Московского района

ОБЪЯВЛЯЕТ ПЕРВИЧНЫЕ ТОРГИ (ОТКРЫТЫЙ АУКЦИОН) на заложенное недвижимое имущество:

жилой дом (земля и строение) Код ЕНИ: 7-06-02-0002-0089, общей полезной площадью- 65,28 кв.м., с жилой площадью - 49,8 кв.м., расположенный на земельном участке мерою - 2249 кв.м., находящийся по адресу: Чуйская область, Московский район, с.Александровка, ул.Ленина №44 принадлежащий Давузову Мансуру Юнуровичу на право собственности на основании распоряжения Александровского айыл окмоту №50 от 02.05.2012 года, выписки из распоряжения Александровского айыл окмоту №306 от 06.06.2003 года и государственного акта о праве собственности на земельный участок серии Ч №401048 от 29.06.2012 года, с начальной продажной цены недвижимого имущества 146 032 (сто сорок шесть тысяч тридцать две) китайских юаней, что сомовом эквиваленте стартовой стоимостью в размере 1 778 421 (один миллион семьсот семьдесят восемь тысяч четыреста двадцать один) сом 50 (пятьдесят) тыйын.

Торги состоятся 30 апреля 2024 года в 10.00 часов по адресу: Чуйская область, Московский район, Александровский а/а, с.Александровка, ул.Ленина №44, по месту нахождения имущества.

Для участия в торгах необходимо внести 5% от начальной стоимости имущества гарантийного взноса на депозитный счет ПССИ Московского района БИК 440001, л/с 4403072100000187, ИНН 00405199510158, код платежа 14511900, Банк получатель: Центральное казначейство при МФ Кыргызской Республики. Прием заявок на участие в аукционе заканчивается за один день до начала аукциона. Участник, выигравший публичные торги должен в течение семи дней внести на депозитный счет ПССИ Московского района, покупную цену за вычетом суммы гарантийного взноса.

По всем вопросам обращаться в ПССИ Московского района, расположенный по адресу: Московский район, с.Беловодское, ул.Ленина, 25, организатор торгов с/и Назаралиев К.Т.

Тел. для справок: (0700) 73-13-71.

Н-751

Бектурганов Камчыбек
Медеткановичке таандык
үйүнүн тех.паспорту 4-01-
02-1001-0009 жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

Н-755

Джапарова Айзада
Таалайбековнага тиешелүү
диплому УС150060855
жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

Н-753

1-тиркеме

Приложение 1

**Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлиги
2024-жылдын 1-майынан тартып төмөндөгү тиркемелерде
көрсөтүлгөн өлчөмдөргө ылайык электр энергиясына тарифтер
белгиленип жаткандыгын билдирет.**

**АКЫРКЫ КЕРЕКТӨӨЧҮЛӨР ҮЧҮН ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫНА
ТАРИФТЕР**

(салыктарды эсепке албаганда)

№	Керектөөчүлөрдүн тобу	Чен бирдиги	2024-жылдын 1-май айынан тартып
1	Калк, анын ичинде:		
1.1.	Айына 700 кВт/саатка чейин керектегенде (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калктан тышкары)	тыйын/кВтс	110,8
1.2.	Айына 700 кВт/сааттан жогору керектегенде (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калктан тышкары)	тыйын/кВтс	239,3
1.3.	Бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калк	тыйын/кВтс	110,8
1.4.	16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөлөргө) "үй-бүлөгө көмөк" ар айлык жөлөкпул алган аз камсыз болгон үй-бүлөлөр айына 700 кВт/саатка чейин керектөөдө	тыйын/кВтс	55,4
1.5.	16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөлөргө) "үй-бүлөгө көмөк" ар айлык жөлөкпул алган аз камсыз болгон үй-бүлөлөр айына 700 кВт/сааттан ашык керектөөдө	тыйын/кВтс	239,3
1.6.	Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган калк	тыйын/кВтс	363,0
2	Насостук станциялар	тыйын/кВтс	138,2
3	Электр транспорту	тыйын/кВтс	212,0
3.1.	Белгиленген кубаттуулугу 23 кВт чейинки электр мобилдерди кубаттоо боюнча станциялар	тыйын/кВтс	318,0
3.2.	Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган электр мобилдерди кубаттоо боюнча станциялар	тыйын/кВтс	489,7
4	Интернат тибиндеги балдар мекемелери, майыптар жана/же улгайган адамдар үчүн социалдык стационардык жана жарым стационардык мекемелер	тыйын/кВтс	212,0
5	Диний уюмдар	тыйын/кВтс	212,0
6	Айыл чарба, өнөр жай жана башка керектөөчүлөр	тыйын/кВтс	376,7
7	Бюджеттик керектөөчүлөр	тыйын/кВтс	318,0
8	Цемент заводдору	тыйын/кВтс	318,0
9	Майнингдин (криптовалюта) субъекттери, алтын кен өнөр жай ишканалары, куюучу, эритүүчү цехтер, алкоголдук продукцияларды өндүрүү боюнча ишканалар	тыйын/кВтс	318,0
10	Майнинг (криптовалюта)	тыйын/кВтс	558,4
11	Алтын кен өнөр жайы	тыйын/кВтс	558,4
12	Куюучу өндүрүш	тыйын/кВтс	558,4
13	Алкоголь өнөр жайы	тыйын/кВтс	558,4
14	Цемент өндүрүшү	тыйын/кВтс	363,0

**Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун Кара-Көл шаарынын
Жазы-Кечүү айылынын жана Кара-Көл шаарынын «Калк» жана
«Насостук станциялар» керектөөчү топтору үчүн электр энергиясына
Тарифтер (салыктарды эсепке албаганда)**

№	Керектөөчүлөрдүн тобу	Чен бирдиги	2024-жылдын 1-май айынан тартып
1	Калк, анын ичинде:		
1.1.	Айына 150 кВт/саатка чейин керектегенде	тыйын/кВтс	20,5
1.2.	Айына 150 кВт/сааттан жогору 700 кВт/саатка чейин керектегенде (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калктан тышкары)	тыйын/кВтс	110,8
1.3.	Айына 700 кВт/сааттан жогору керектегенде (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калктан тышкары)	тыйын/кВтс	239,3
1.4.	Бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калк	тыйын/кВтс	110,8
1.5.	16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөлөргө) "үй-бүлөгө көмөк" ар айлык жөлөкпул алган аз камсыз болгон үй-бүлөлөр айына 700 кВт/саатка чейин керектөөдө	тыйын/кВтс	55,4
1.6.	Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган калк	тыйын/кВтс	363,0
2	Насостук станциялар	тыйын/кВтс	20,5

ЭСКЕРТҮҮ:

Кыргыз Республикасынын «Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун жана Кара-Көл шаарынын Жазы-Кечүү айылынын аймагында Токтогул ГЭСинин жана суу сактагычтын курулушунан келтирилген зыяндын ордун толтуруу жөнүндө» Мыйзамынын 7-беренесине ылайык, Токтогул районунун жана Кара-Көл шаарынын Жазы-Кечүү айылынын калкы, насостук станциялары тарабынан керектелген электр энергиясына төлөөлөр Кыргыз Республикасынын Өкмөтү тарабынан белгиленген керектөө ченемдерин эске алуу менен, Токтогул ГЭСинде өндүрүлгөн электр энергиясынын наркы боюнча жүргүзүлөт. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2010-жылдын 2-апрелиндеги №206 «Бийик тоолуу жана алыскы барууга кыйын болгон зоналардагы оор, жагымсыз жаратылыш-климаттык шарттарда жана чек ара райондорунда жашаган адамдарды мамлекеттик колдоонун кошумча чаралары жөнүндө» токтомуна ылайык белгиленген 50 % өлчөмүндөгү электр энергиясы үчүн төлөөдө жеңилдиктерди, компенсацияларды берүүнү чыгарып таштоо максатында ушул тиркеменин 1.2-пунктундагы көрсөтүлгөн тариф колдонулат.

**Министерство энергетики Кыргызской Республики информирует,
что с 1 мая 2024 года тарифы на электрическую энергию для
конечных потребителей будут установлены согласно размерам,
приведенным в нижеследующем приложении.**

**ТАРИФЫ НА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЮ ДЛЯ КОНЕЧНЫХ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ**

(без учета налогов)

№	Группы потребителей	Ед. изм.	Тариф с 1 мая 2024 года
1	Население, в том числе:		
1.1.	При потреблении до 700 кВтч в месяц (кроме населения, проживающего в высокогорных и отдаленных труднодоступных зонах)	тыйын/кВтч	110,8
1.2.	При потреблении свыше 700 кВтч в месяц (кроме населения, проживающего в высокогорных и отдаленных труднодоступных зонах)	тыйын/кВтч	239,3
1.3.	Население, проживающее в высокогорных и отдаленных труднодоступных зонах	тыйын/кВтч	110,8
1.4.	Малообеспеченные семьи, получающие ежемесячное пособие нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет – «үй-бүлөгө көмөк», при потреблении до 700 кВтч в месяц	тыйын/кВтч	55,4
1.5.	Малообеспеченные семьи, получающие ежемесячное пособие нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет – «үй-бүлөгө көмөк», при потреблении свыше 700 кВтч в месяц	тыйын/кВтч	239,3
1.6.	Население, использующее электроэнергию без ограничения потребления и мощности	тыйын/кВтч	363,0
2	Насосные станции	тыйын/кВтч	138,2
3	Электрический транспорт	тыйын/кВтч	212,0
3.1.	Станции по зарядке электромобилей с установленной мощностью до 23 кВт	тыйын/кВтч	318,0
3.2.	Станции по зарядке электромобилей, использующие электроэнергию без ограничения потребления и мощности	тыйын/кВтч	489,7
4	Детские учреждения интернатного типа, социальные стационарные и полустационарные учреждения для инвалидов и/или пожилых граждан	тыйын/кВтч	212,0
5	Религиозные организации	тыйын/кВтч	212,0
6	Бюджетные потребители	тыйын/кВтч	376,7
7	Сельское хозяйство	тыйын/кВтч	318,0
8	Промышленность	тыйын/кВтч	318,0
9	Прочие потребители	тыйын/кВтч	318,0
10	Майнинг (криптовалюта)	тыйын/кВтч	558,4
11	Золоторудная промышленность	тыйын/кВтч	558,4
12	Литейное производство	тыйын/кВтч	558,4
13	Алкогольная промышленность	тыйын/кВтч	558,4
14	Цементное производство	тыйын/кВтч	363,0

**Тарифы
на электроэнергию для групп потребителей «Население»
и «Насосные станции» Токтогульского района
Джалал-Абадской области и села Жазы-Кечуу
г. Каракуль (без учета налогов)**

№	Группы потребителей	Ед. изм.	Тариф с 1 мая 2024 года
1	Население, в т.ч.:		
1.1.	При потреблении до 150 кВтч в месяц	тыйын/кВтч	20,5
1.2.	При потреблении свыше 150 кВтч до 700 кВтч в месяц (кроме населения, проживающего в высокогорных и отдаленных труднодоступных зонах)	тыйын/кВтч	110,8
1.3.	При потреблении свыше 700 кВтч в месяц (кроме населения, проживающего в высокогорных и отдаленных труднодоступных зонах)	тыйын/кВтч	239,3
1.4.	Население, проживающее в высокогорных и отдаленных труднодоступных зонах	тыйын/кВтч	110,8
1.5.	Малообеспеченные семьи получающие ежемесячное пособие нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет «үй-бүлөгө көмөк», при потреблении до 700 кВтч в месяц	тыйын/кВтч	55,4
1.6.	Население использующее электроэнергию без ограничения потребления и мощности	тыйын/кВтч	363,0
2	Насосные станции	тыйын/кВтч	20,5

ПРИМЕЧАНИЕ:

В соответствии со статьей 7 Закона Кыргызской Республики «О компенсации ущерба от строительства Токтогульской ГЭС и водохранилища на территории Токтогульского района и села Жазыкечуу города Кара-Куль Джалал-Абадской области» оплата за электроэнергию, потребляемую населением, насосными станциями Токтогульского района и села Жазы-Кечуу города Кара-Куль, осуществляется по себестоимости электроэнергии, вырабатываемой Токтогульской ГЭС, с учетом норм потребления, установленных Правительством Кыргызской Республики. В целях исключения накладки льгот, компенсация при оплате за электрическую энергию в размере 50%, установленная в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «О дополнительных мерах государственной поддержки лиц, проживающих в тяжелых, неблагоприятных природно-климатических условиях высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах» от 2 апреля 2010 года №206, применяется на тариф, указанный в пункте 1.2 настоящего приложения.

Урматтуу акционерлер!
**«МАНАС» ЭЛ АРАЛЫК
АЭРОПОРТУ» ААК**

2024-жылдын 25-апрелинде саат 14.00дө акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө маалымдайт.
Дареги: Бишкек ш., "Манас" аэропорту, «Манас-2» терминалы.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамы жөнүндө.
2. 2023-жыл үчүн Коомдун финансылык-чарбалык ишинин жыйынтыктары жөнүндөгү Башкармалыктын отчету тууралуу.
3. 2023-жыл үчүн көз карандысыз аудитордун корутундусу жөнүндө.
4. 2023-жыл үчүн Текшерүү комиссиясынын корутундусу жөнүндө.
5. 2023-жыл үчүн Директорлор кеңешин жана Текшерүү комиссиясын кармаганга кеткен чыгашалар сметаларынын аткарылышы тууралуу.
6. 2023-жыл үчүн Коомдун бюджетинин аткарылышы жөнүндөгү Башкармалыктын отчету жана натыйжалуулуктун түйүндүү болжолдонгон көрсөткүчтөрүн баалоо жөнүндө.
7. 2023-жыл үчүн Коомдун жылдык балансы, пайдалар жана зыяндардын эсептери жөнүндө.
8. 2023-жыл үчүн пайдаларды бөлүштүрүү тартиби жөнүндө.
9. 2023-жыл үчүн өзүнүн иши жөнүндөгү Коомдун Директорлор кеңешинин отчету жөнүндө.
10. 2024-жылга Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн кармоого кетүүчү чыгашалардын сметасы жөнүндө.
11. 2024-жылга Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүн кармоого кетүүчү чыгашалардын сметасы жөнүндө.
12. 2024-жылга Коомдун жылдык бюджетин жана натыйжалуулуктун пландалган түйүндүү көрсөткүчтөрү жөнүндө.
13. 2024-2025-жылдарга "МЭА" ААКнын орто мөөнөттүү инвестициялык планын бекитүү жөнүндө.
14. Коомдун Директорлор кеңешинин ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө.
15. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо тууралуу. Директорлор кеңешин шайлоо үчүн талапкерлер №1 жобого ылайык сунушталат.
16. Текшерүү комиссиясынын ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө.
17. Текшерүү комиссиясын шайлоо тууралуу. Текшерүү комиссиясынын курамын шайлоо үчүн талапкерлер №2 жобого ылайык сунушталат.
18. 2024-жылга көз карандысыз аудиторду бекитүү жөнүндө.
19. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Финансылык рынокту жөнгө салуу жана көзөмөлдөө мамлекеттик кызматынын 2020-жылдын 30-декабрындагы №263-п токтому менен жактырылган Кыргыз Республикасынын башкаруу Кодексин колдонуу жана өркүндөтүү жөнүндө. 2015-жылдын 27-апрелиндеги "МЭА" ААКнын корпоративдик башкаруу Кодекси күчүн жоготту деп табылсын.
20. Коомдун уставына өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду кийирүү жөнүндө.
21. "МЭА" ААКнын Башкармалыгы жөнүндөгү Жобосунун жаңы редакциясын бекитүү.
22. "МЭА" ААКнын 2023-жылда тапкан пайдасынын эсебинен ДНС-8-402 тибиндеги аба суднасын сатып алуу жөнүндө.
23. "МЭА" ААКнын уставдык капиталын 11 818 305 896 сомго чейин көбөйтүү, санды жана номиналдык наркты, аларды жайгаштыруу шарттарын жана тартибин бекитүү, тийиштүү мамлекеттик органдарда мамлекеттик кайра каттоодон өтүү жөнүндө.
24. "Манас эл аралык аэропорту" ААКнын жүгүртүүдөгү акцияларынын санын көбөйтүү, аларды жайгаштыруу шарттарын жана тартибин бекитүү жөнүндө.
25. "МЭА" ААКнын кызматкерлери эмгек өргүүсүнө чыккан учурда ага ден соолугун чыңдоо үчүн кызматкердин бир айлык акысы өлчөмүндө төлөмдү бекитүү жөнүндө.
26. "Авиакомпания "Эйр Кей Джи" ЖЧКнын 37 962 706.78 (отуз жети миллион тогуз жүз алтымыш эки миң жети жүз алты) сом 78 тыйын өлчөмүндөгү карызын кечүү жөнүндө.

Акционерлерди каттоо саат 12.00дө башталат, саат 13.50дө аяктайт.

"МЭА" ААКнын акционерлеринин жалпы чогулушуна катышууга укуктуу акционерлердин тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 22-апрели.

Акционерлердин жалпы чогулушуна карата материалдар менен "Реестр кармоочу Медина" ЖЧКдан төмөндөгүдөй даректен таанышууга болот: **Бишкек шаары, Манас проспекти, 40, тел.: (0312) 90-06-42, 90-06-43 жана "МЭА" ААКнын катчысынан, тел.: (0312) 69-30-32.**

Эскертүү: акционерлерде паспорту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө паспорту жана КРнын колдонуудагы мыйзамдарына ылайык түзүлгөн ишеним кат болууга тийиш.

Уважаемый акционер!
**ОАО «МЕЖДУНАРОДНЫЙ
АЭРОПОРТ «МАНАС»**

сообщает о проведении очередного годового общего собрания акционеров, которое состоится 25 апреля 2024 года в 14.00 часов по адресу: город Бишкек, аэропорт "Манас" терминал «Манас-2».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О составе счетной комиссии.
2. Об отчете Правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2023 год.
3. О заключении независимого аудитора за 2023 год.
4. О заключении Ревизионной комиссии за 2023 год.
5. Об исполнении сметы расходов на содержание Совета директоров и Ревизионной комиссии Общества за 2023 год.
6. Об отчете Правления об исполнении бюджета и оценки исполнения взвешенных ключевых показателей эффективности Общества за 2023 год.
7. О годовом балансе, счете прибылей и убытков Общества за 2023 год.
8. О порядке распределения прибыли за 2023 год.
9. Об отчете Совета директоров Общества о своей работе за 2023 год.
10. О смете расходов на содержание членов Совета директоров на 2024 год.
11. О смете расходов на содержание Ревизионной комиссии на 2024 год.
12. О годовом бюджете и о плановых ключевых показателях эффективности Общества на 2024 год.
13. Об утверждении Среднесрочного инвестиционного плана ОАО «ММ» на 2024-2025 годы.
14. О досрочном прекращении полномочий Совета директоров Общества.
15. Об избрании членов Совета директоров Общества. Для избрания в Совет директоров предлагаются кандидатуры согласно приложению №1.
16. О прекращении полномочий Ревизионной комиссии Общества.
17. Об избрании Ревизионной комиссии Общества. Для избрания состава Ревизионной комиссии предлагаются кандидатуры согласно приложению №2.
18. Об утверждении независимого аудитора на 2024 год.
19. О применении и внедрении Кодекса корпоративного управления Кыргызской Республики, одобренного приказом Государственной службы регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики от 30 декабря 2020 года №263-п. Признать утратившим силу Кодекс корпоративного управления ОАО «ММ» от 27 апреля 2015 года.
20. О внесении изменений и дополнений в Устав Общества.
21. Утверждение Положения о Правлении ОАО «ММ» в новой редакции.
22. О приобретении воздушного судна типа ДНС-8-402, за счет части чистой прибыли ОАО «ММ» 2023 года.
23. Об увеличении размера уставного капитала ОАО «ММ» до 11 818 305 896 сом, утверждения количества и номинальной стоимости, условий и порядка их размещения, прохождения государственной перерегистрации в соответствующих государственных органах.
24. Об увеличении количества обращаемых акций ОАО «Международный аэропорт «Манас», утверждение условий и порядка их размещения.
25. Об утверждении выплат работникам ОАО «ММ» при выходе в трудовой отпуск пособия на оздоровление, в размере одного должностного оклада.
26. О списании задолженности ОсОО «Авиакомпания «Эйр Кей Джи» в размере 37 962 706.78 (тридцать семь миллионов девятьсот шестьдесят две тысячи семьсот шесть) сом 78 тыйын.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в очередном годовом общем собрании акционеров ОАО «ММ» – 22 апреля 2024 года.

Начало регистрации акционеров в 12.00 ч., окончание регистрации акционеров в 13.50 ч.

С материалами собрания можно ознакомиться в ОсОО «Реестродержатель Медина» по адресу: г. Бишкек, пр. Манаса, 40, телефон: (0312) 90-06-42 и у секретаря Общества ОАО «ММ» по адресу: г. Бишкек, аэропорт «Манас», телефон: (0312) 69-30-32.

Примечание: акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность - оформленную в соответствии с действующим законодательством КР.



**Сузак райондук САКБы
тарабынан**

Сузак райондук сотунун 07.07.2022-жылдагы №ГД-1506/21-Д8 сандуу аткаруу барагынын негизинде, карызор Зияев Бактыбек Абдиганиевичтен өндүрүп алуучу "Илим" ЖЧК чакан кредиттик компаниясынын пайдасына азыркы күндөгү калган карызы 235 930 (эки жүз отуз беш миң тогуз жүз отуз) сомду өндүрүүдө Сузак райондук сотунун 01.02.2023-жылдагы №СГ-004/23-Д8 сандуу аныктамасынын негизинде Зияев Бактыбек Абдиганиевичке таандык болгон Сузак районунун С. Атабеков айыл өкмөтүнүн Кыргыз-Абад айылындагы А.Зияев көчөсүнүн №34 дарегинде жайгашкан №3-05-10-1004-0005 сыр белгиси менен катталган турак жайына кайрадан ачык аукцион жарыяланат.

Турак жайдын баштапкы баасы – 250 000 (эки жүз элүү миң) сом.

Ачык аукцион 2024-жылдын 6-май күнү саат 15.00дө мүлк жайгашкан даректе жүргүзүлөт. Ачык аукционго катышууну каалоочулар турак жайдын баштапкы баасынын 5%ын ачык аукцион болгонго чейин Сузак райондук САКБнын депозиттик эсебине (БИК 440001, эсеби №4408082100000125, төлөө коду 14511900) шерт пул төлөөгө тийиш. Аукциондон утуп алган адамдын төккөн кепилдик суммасы турак жайдын баасына кошулуп эсептелинет. Аукциондон жеңилген катышуучулардын алдын ала төлөнгөн шерт суммалары соода-сатык аяктагандан кийин өздөрүнө кайтарылып берилет. Аукциондо уткан адам 7 (жети) күндүн ичинде аукциондун алдында төккөн сумманы кошуп эсептөө менен мүлктүн сатып алынган суммасын толугу менен төлөп берүүгө милдеттүү.

Дареги: Жалал-Абад шаары, Т.Байзаков проспекти, 101.
Байланыш телефону: (03748) 5-01-34. Д-05



**Сузак районунун сот аткаруучулар
кызматтык бөлүмү тарабынан**

Жалал-Абад областынын Сузак райондук сотунун 19.01.2024-жылдын ГД-2083/23-Д8 сандуу өндүрүп алуучу "Финка Банк" ЖАКтын пайдасына карызор Шерматов Кубатали Ааматовичтен кредиттик карызы жалпы 465 476 (төрт жүз алтымыш беш миң төрт жүз жетимиш алты) сомду өндүрүү Шерматов Кубатали Ааматовичке таандык болгон Жалал-Абад облусунун Сузак районунун Кыз-Көл айыл өкмөтүнүн Катраңкы айылындагы Боржуев Арстан көчөсүнүн №9 дарегинде жайгашкан №3-05-06-1005-0110 идентификациялык коду менен катталган кыймылсыз мүлктүнө ачык аукцион жарыяланат.

Турак жайдын баштапкы баасы – 2 000 000 (эки миллион) сом.

Ачык аукцион 2024-жылдын 6-май күнү саат 15.00дө мүлк жайгашкан даректе жүргүзүлөт. Ачык аукционго катышууну каалоочулар турак жайынын баштапкы баасынын 5%ын ачык аукцион болгонго чейин Сузак райондук САКБнын депозиттик эсебине (БИК 440001, эсеби №4408082100000125, төлөө коду 14511900) шерт пул төлөөгө тийиш. Аукциондон утуп алган адамдын төккөн кепилдик суммасы сатып алынган турак жайынын баасына кошулуп эсептелинет. Аукциондон жеңилген катышуучулардын алдын ала төлөнгөн шерт суммалары аукцион аяктагандан кийин өздөрүнө кайтарылып берилет. Аукциондон уткан адам 7 (жети) күндүн ичинде аукциондун алдында төккөн сумманы кошуп эсептөө менен турак жайынын сатып алынган суммасын толугу менен төлөп берүүгө милдеттүү.

Байланыш тел.: (03748) 5-01-34. Д-05

ОАО АИФ «БЕРЕКЕ-ИНВЕСТ»

адрес: Кыргызская Республика г.Бишкек ул.Нуркамала,29 кабинет 210, тел.: 52-13-34 количество акционеров 14746, работников эмитента-2. Настоящим уведомляет о существенном факте: 23 марта 2024 года в 10.00 часов по адресу: г.Бишкек, ул.Огонбаева, 242 (в здании библиотеки им. К.Баялинова) состоялась годовое общее собрание акционеров.

Кворум собрания - 22,32%, форма проведения - очная.

НА СОБРАНИИ ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:

1. Избрать счётную комиссию в составе: 1. Турдукуева Г.Н. – Представитель ОсОО «Фондрегистр», Председатель; 2. Саниахметова А.К.; 3. Жумаев К.Н. За – 99,9%, не действительные – 0,10%.
2. Утвердить отчет о работе Совета директоров за 2023 год. За – 99,99%, воздержалось – 0,009%.
3. Утвердить отчет о финансово-хозяйственной деятельности фонда, бухгалтерский баланс, счета прибылей и убытков за 2023 год. За – 99,91%, против – 0,03%, воздержались – 0,07%.
4. Утвердить заключение внешнего аудитора за 2023 год. За – 99,99%, воздержались – 0,009%.
5. Утвердить заключение ревизионной комиссии за 2023 год. За – 63,54%, воздержались – 36,46%.
6. Утвердить размер и порядок выплаты дивидендов за 2023 год. Утвердить дивиденд в сумме 1,2 сом, датой начала выплаты утвердить 23 марта 2024 года, днём списка акционеров для получения дивидендов утвердить 10.02.2023 года. За – 99,91%, воздержались – 0,06%, против – 0,03%.
7. Утвердить количественный состав Совета директоров на 2023-2026 годы - 7 человек. За – 99,99%, воздержались – 0,009%, против – нет.
8. Довыборы двух членов Совета директоров. Кандидаты Султанов А.С. -20090 голосов за, Абдикапаров А.Ш. - 2 864 548 голосов за, Махмутов Н. -4 912393 голосов за, не распределили 20750 голосов. Выбрали Абдикапарова А. и Махмутова Н.
9. Утвердить вознаграждение Совету директоров на 2024 год в сумме 171 822,84 сом. За – 99,93%, воздержалось -0,07%.
10. Утверждения состава Ревизионной комиссии на 2024 год. Состав не утверждён так как 36,45% голосов воздержалось.
11. Выборы аудитора для проверки отчётности за 2024 год ОсОО «Аудит Профи групп» и размер вознаграждения в сумме 25 000 сомов. За – 100%.
12. Утвердить бюджет фонда на 2024 год. За – 100%.

«КЫРГЫЗ ВИНД СИСТЕМ» ААК

2024-жылдын 22-апрелинде саат 10.00дө боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

- Каттоо убактысы саат 9.00дөн саат 10.00гө чейин.
- Өткөрүлө турган жери: **Бишкек шаары, Абдымомунов көчөсү, 244 үйү.**
- Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - **2024-жылдын 3-апрели.**

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы Коомдун бухгалтердик балансын, жылдык отчетту бекитүү.
3. 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүнүн отчетун бекитүү.
4. 2024-жылга карата коомдун бюджетин бекитүү.
5. 2023-жылдагы тышкы аудитордун корутундусун бекитүү.
6. Тышкы аудитордун сыйакысынын өлчөмүн бекитүү жана тышкы аудиторду шайлоо.
7. Башкы директорду шайлоо.

Чогулуштун материалдары менен "Кыргыз Винд Систем" ААКнын офисинен дареги: **Бишкек шаары, Абдымомунов көчөсү, 244 үйүнөн** таанышууга болот.

ОАО «КЫРГЫЗ ВИНД СИСТЕМ»

сообщает о проведении годового собрания акционеров, которое состоится 22 апреля 2024 года, в 10.00 часов.

- Время регистрации с 9.00 часов до 10.00 часов.
- Место проведения: **Бишкек, ул. Абдымомунова, дом 244**
- Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в данном собрании – **3 апреля 2024 г.**

1. Утверждение состава счетной комиссии;
2. Утверждение годового Отчета, бухгалтерского баланса Общества за 2023 год;
3. Утверждение Отчета Ревизора Общества за 2023 г.;
4. Утверждение бюджета Общества на 2024 год;
5. Утверждение Заключения внешнего аудитора за 2023 г.;
6. Избрание внешнего аудитора и утверждение размера вознаграждения внешнему аудиторю;
7. Выборы Генерального директора.

С материалами к собранию можно ознакомиться в офисе ОАО «Кыргыз Винд Систем» по адресу: **г.Бишкек, ул. Абдымомунова, дом 244.**

**«КЫРГЫЗАЙЫЛКӨМӨК» ААК
Акционердик корпорациясы**

2024-жылдын 25-апрелинде саат 10.00дө Бишкек шаары, Садыгалиева көчөсү 6 дарегиндеги коомдун административдик имаратында боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгын маалымдайт.

Каттоонун башталышы: саат 9.00дө.
Каттоо саат 10.00дө аяктайт.

ЧОГУЛУШТУН КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы Коомдун аткарылган иштери жөнүндөгү (коомдун финансылык-чарбалык ишмердиги жөнүндө) бухгалтердик баланс, анын ичинде кирешелер жана чыгашалар жөнүндөгү отчетту (кирешелердин жана чыгашалардын эсебин) жылдык отчетту бекитүү.
3. Коомдун аудиторунун ишинин жыйынтыгын аудитордук корутунду түрүндө акционерлердин назарына жеткирүү.
4. 2023-жылдагы Коомдун финансылык отчеттуулук боюнча текшерүүнүн жыйынтыгынын аудитордук корутундусун бекитүү.
5. 2024-жылга карата жылдык бюджетти бекитүү.
6. Дүйнөдөн өтүп кеткендигине байланыштуу Директорлор кеңешинин мүчөсү А.Т.Дегембаевдин ыйгарым укуктары токтотулсун.
7. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо.
8. Текшерүүчүгө төлөнүүчү компенсацияларды жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү.
9. 2024-жылга карата финансылык отчеттуулукка жыл сайын жүргүзүлүүчү аудитордук текшерүү үчүн аудитордук кызмат акысынын өлчөмүн жана коомдун аудиторун же уюмдун аудиторун бекитүү.

Акционерлердин жалпы чогулушуна катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - **2024-жылдын 10-апрели.**

Чогулуштун материалдары менен Коомдун корпоративдик катчысынан **2024-жылдын 5-апрелинен** баштап таанышууга болот. Дареги: **Бишкек шаары, Садыгалиев көчөсү, 6. Телефонуну: (0312) 35-72-20.**

ОАО Акционерная корпорация «КЫРГЫЗАЙЫЛКОМОК»

уведомляет о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 25 апреля 2024 года в 10.00 ч. по адресу: **г.Бишкек, ул.Садыгалиева, 6, административное здание Общества.**

- Начало регистрации: **9.00 ч.**
- Окончание регистрации: **10.00 ч.**

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета генерального директора о проделанной работе (о финансово-хозяйственной деятельности Общества), бухгалтерского баланса, в том числе отчетов о прибылях и убытках (счетов прибылей и убытков) Общества за 2023 год.
3. Доведение до сведения акционеров, результатов работ ревизора Общества в виде ревизионного заключения.
4. Утверждение аудиторского заключения по итогам проверки финансовой отчетности Общества за 2023 г.
5. Утверждение годового бюджета на 2024 год.
6. Прекращение полномочия члена Совета директоров Дегембаева А.Т., в связи с его кончиной.
7. Избрание ревизора Общества.
8. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения и компенсации Ревизора.
9. Утверждение аудиторской организации и/или аудитора общества и размера оплаты услуг аудитора, для проведения ежегодной аудиторской проверки финансовой отчетности за 2024 год.

Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров - **10 апреля 2024 года.**

С материалами собрания можно ознакомиться у Корпоративного секретаря Общества по адресу: **г.Бишкек, ул. Садыгалиева, 6, телефон: (0312) 35-72-20, начиная с 5 апреля 2024 года.**

ОАО «КЫРГЫЗТРАНСАВТО»

НАСТОЯЩИМ УВЕДОМЛЯЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ:

20 марта 2024 г. в 12.00 ч. по адресу: г. Балыкчы, улица Ж.Аманбаева, 210 состоялось годовое общее собрание акционеров. Кворум собрания 88,23%, форма проведения очная.

НА СОБРАНИИ ПРИНЯТЫ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить счетную комиссию в составе: 1.Мамбетова А.А. – Представитель ОсОО «Фондрегистр», председатель счетной комиссии; 2. Мендекеева Т.; 3. Исманалиева С. ЗА 100%;
2. Утвердить отчет генерального директора за 2023 год. ЗА 95,48%;
3. Утвердить годовой баланс, отчет о прибылях и убытках за 2023 год. ЗА 95,95%;
4. Утвердить бюджет Общества на 2024 год. ЗА 95,93%;
5. Утвердить отчет ревизора общества за 2023 год. ЗА 95,91%;
6. Утвердить заключение независимого аудитора за 2023 год. ЗА 95,88%;
7. Избрать Совет директоров в составе: 1.Урманов С.И.; 2.Мамбетов Ж.Ж.; 3.Чодонов Ш.; 4.Борончиева Б.Д.; 5.Асанкунов К.
8. Избрать ревизором Общества Кутуеву С. ЗА 99,85%.

СООБЩЕНИЕ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ

Единственный акционер

ОсОО «Манас Тур» (далее - «Общество»)

Открытое акционерное общество «Международный аэропорт «Манас» 27 марта 2024 года приняло решение:

1. Досрочно прекратить полномочия Генерального директора Общества Улукманова Адыла Улукмановича согласно поданному заявлению с 27 марта 2024 года.
2. Избрать Генеральным директором Общества Муратова Дастана Темирбековича с 27 марта 2024 года.

**ОАО МФК «САЛЫМ ФИНАНС»
(далее – Общество)**

Уведомляет о том, что 27 марта 2024 года в 11.00 часов, по адресу: **г. Бишкек, пр. Манаса, 40, состоялось годовое общее собрание акционеров, форма проведения – очная, кворум проведения – 77%.**

НА СОБРАНИИ ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить Счетную комиссию в следующем составе: Турдукеева Г.Н. – Представитель ОсОО «Фондрегистр», председатель Счетной комиссии, Бедельбаева М., Кубатов У. За – 100%.
2. Утвердить отчет Исполнительного органа о финансово-хозяйственной деятельности и исполнении бюджета за 2023 год. За – 100%.
3. Утвердить Финансовую отчетность и Отчет о прибылях и убытках за 2023 год – За – 100%.
4. Утвердить отчет независимого аудитора о финансовой отчетности Общества по состоянию за 2023 год – За – 100%.
5. Утвердить следующий порядок распределения прибыли:
 - 8 500 000,00 сом направить на выплату дивидендов по привилегированным акциям в расчете 170 сом на 1 акцию;
 - 14 250 000 сом направить на выплату дивидендов по привилегированным акциям в расчете 190 сом на 1 акцию (фиксированная стоимость в соответствии с проспектом эмиссии);
 - 29 315 303,36 сом направить на выплату дивидендов по простым акциям, что составляет 25% от чистой прибыли 2023 года после оплаты дивидендов по привилегированным акциям в расчете 61,07 сом на 1 акцию;
 - день объявления дивидендов - 27 марта 2024 года;
 - день составления списка акционеров, имеющих право на получение дивидендов назначить 15 марта 2024 года;
 - место и день начала выплаты дивидендов назначить 5 апреля 2024 года по адресу: г. Бишкек, пр. Манаса, 40;
 - форма выплаты – денежными средствами.
 - 87 945 910,09 сом оставить в распоряжении Общества по статье нераспределенной прибыли. – За – 100%.
6. Утвердить Бюджет Общества на 2024 год – За – 100%.
7. Утвердить размеры ежемесячных вознаграждений Членам Совета директоров, а также сметы расходов на обеспечение деятельности Совета директоров на 2024 год – За – 100%.
8. - Избрать аудитором Общества для проведения финансового аудита на 2024 г. ОсОО «Крестон Бишкек» и утвердить размер и условия вознаграждения;
- Избрать аудитором Общества для проведения аудита информационных систем на 2024 год ОсОО «Бейкер Тилли Бишкек Аудит» и утвердить размер и условия вознаграждения - За – 100%.



ОО «Национальное Общество Красного Полумесяца Кыргызской Республики»

в рамках реализации проекта «УСКОРЕНИЯ ДЕЙСТВИЙ НА МЕСТНОМ УРОВНЕ В КРИЗИСНЫХ УСЛОВИЯХ В ГУМАНИТАРНОЙ СФЕРЕ И В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ» финансируемого в рамках гуманитарной помощи Европейского Союза, и реализуемого НОКП КР при технической поддержке Германского Красного Креста, Международной Федерации обществ Красного Креста и Красного Полумесяца и Итальянского Красного Креста

Объявляет тендер на предоставления гостиничных услуг на территории Чуйской области и в г. Бишкек с 15 по 20 апреля 2024г.

Приглашения к участию и спецификацию услуг можно получить по адресу: **г. Бишкек, бульвар Эркиндик, 10.** ОО «Национальное Общество Красного Полумесяца КР» или направив запрос на электронную почту: **logist@redcrescent.kg.**

Тендерные предложения в запечатанных конвертах предоставить не позднее **17.00 часов 11 апреля 2024 года** по вышеуказанному адресу или отправить на электронный адрес: **logist@redcrescent.kg.**

C/O-329

**ЖОГОЛДУ
УТЕРЯ**

**Сманалиев Улан
Жанышевичке тиешелүү жеке ишкердикти тастыктоочу код ОКПО – 24458034, ТГР 24678, ИНН-20505198700501 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.** К.Т.

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Кочкор-Ата шаарынын тургуну Султамуратова Абиба Акматбековнага таандык 2018-жылдын 18-сентябрында №16519 санда катталган серия Ч №338484, (иден.код 3-04-04-1003-0993) турак жайга болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү мамлекеттик актысы жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П-919

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Масы айыл өкмөтүнүн тургуну Кочкорое Оббожонго таандык 1996-жылдын 17-октябрында №775-6 сандагы токтому менен катталган (иден. код 3-04-05-0008-0249) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П-143

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Сакалды айыл өкмөтүнүн тургуну Бодошое Гайратбек Абдишукуровичке таандык 1995-жылдын 30-декабрында №1447 санда катталган серия Ж-НО 0082857 (иден.код 3-04-08-0007-0228) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П-105

Бейшембиев Адылбекке тиешелүү жеке ишкердикти тастыктоочу күбөлүгү ТГР 25863, ИНН 20101196000495, жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. К.Т.

**Ош облусунун Ноокат райондук сот аткаруучулар кызмат бөлүмү тарабынан**

карызкор Акботоева Гулира Маннаповна, Кадырова Суйдихан Патидиновнага таандык болгон Ош облусу, Ноокат району, Кара-Таш айыл аймагы, Кара-Таш айылында жайгашкан идентификациялык коду № 5-05-04-1001-0928 сандуу жер тилкеси баштапкы баасы 686 220 (алты жүз сексен алты миң эки жүз жыйырма) сом наркта экинчи ирет 2024-жылдын 3-май күнү саат 14.30да аукцион (эл алдында ачык соода-сатык) жарыяланат.

Аукцион (соода-сатык) мүлк жайгашкан даректе өткөрүлөт. Аукционго катышууну каалаган адамдар төмөнкүлөргө мидеттүү: 1) катышууга арыз берүүгө жана аукционго алардын катышуусуна тоскоолдуктар жогу жөнүндө тил кат берүүгө; Мүлктүн баштапкы наркынын 5 пайызы өдчөмүндө сот аткаруучулардын аймактык бөлүмүнүн депозиттик эсебине шерт пул төлөөгө; Сот аткаруучунун аукционго катышууга арыздарды кабыл алуусу аукцион башталганга чейин бир күн мурда бүтөт. Сатып алуучу протоколго кол коюлган күндөн кийин жети күндөн кечиктирбестен аукциондун башталышынын алдында төгүлгөн шерт пулдун суммасын эсепке алуу менен мүлктүн сатып алынган наркын толук төлөөгө милдеттүү.

Акча каражаты төлөөнүүчү Ноокат райондук сот аткаруучулар кызмат бөлүмүнүн депозиттик эсеби: Ноокат РОК 440701, БИК э/с/чет 44077092100000157.

Сурап-билүү үчүн Ноокат райондук САКБнын №9 кабинетине кайрылсаңыздар болот.

Байланыш тел.: (0556) 11-11-70

С/О-320

Судебный исполнитель ПССИ Ленинского района г.БишкекОБЪЯВЛЯЕТ ПУБЛИЧНЫЕ ТОРГИ
на недвижимое имущество

- жилой дом, полезной площадью - 79,9 кв.м., жилой площадью - 58,1 кв.м., расположенный на земельном участке мерою - 800 кв.м., (фактически 839 кв.м.), находящийся по адресу: город Бишкек, улица Сандык-Тор, дом 30, идентификационный код: 1-01-09-0052-0068, принадлежащий должнику Жакыповой Мукадас Кубатовны.

Торги состоятся 30 апреля 2024 года в 10.00 часов в ПССИ Ленинского района г.Бишкек по адресу: г.Бишкек, ул.Абдрахманова №132 каб. №9.

Стартовая цена 1 586 452 (один миллион пятьсот восемьдесят шесть тысяч четыреста пятьдесят два) сомов.

Для участия в торгах необходимо внести 5% гарантийного взноса стоимости (стартовой цены) недвижимого имущества, до начала торгов на депозитный счет ПССИ Ленинского района г.Бишкек по следующим реквизитам: р/с 4402052100000877, код платежа 14238900, БИК: 440001.

Прием заявок на участие в аукционе заканчивается за один день до начала аукциона.

Участник, выигравший публичные торги должен в течение семи дней внести на депозитный счет ПССИ Ленинского района г.Бишкек, покупную цену за вычетом суммы гарантийного взноса.

Организатор торгов судебный исполнитель ПССИ Ленинского района г.Бишкек Асылбеков М.А.

Справки по тел.: (0550) 06-08-57

С/О-319

Специальный администратор ОАО «Шахта Жыргалан»

ИЗВЕЩАЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА по реализации имущества ОАО «Шахта Жыргалан» (здания, сооружения, земельные участки, оборудование машины механизмы и т.д.) без ограничения минимальной цены.

Аукцион состоится 15 апреля 2024 года в 10.00 часов по адресу: Иссык-Кульская область, Ак-Сууйский район, с. Жыргалан, ул. Ленина б/н.

К участию на аукцион допускаются юридические и физические лица, внесшие гарантийный взнос в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) сом на расчетный счет ОАО «Шахта Жыргалан» №1030920000033557, БИК 103009, Каракольский филиал ФАО Коммерческий банк Кыргызстан или в кассу ОАО «Шахта Жыргалан».

Заявки на участие принимаются до 18.00 часов 12 апреля 2024 г. по адресу: г.Бишкек, ул. Т.Айтматова, 4/1 или по адресу: Иссык-Кульская область, Ак-Сууйский район, с. Жыргалан, ул. Ленина б/н. Так же отсканированную заявку можно отправить по электронной почте: k.o.junushaliev@mail.ru.

Имущество можно приобрести отдельно.

Дополнительную информацию можно получить по тел.: (0550) 09-74-40, (0701) 00-08-14

Н-730

ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

В связи с утерей свидетельства на право пользования земельной долей серия ЧМ № 611 (от 17.02.1999 г.) на имя Борбашина Петра Николаевича считать недействительным.

Н-732

Турсунбекова Лира Молдобаевна тагешелуу мамлекеттик катысы Ч № 483575 (10.12.2013-ж.б) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-727

Нагаев Жылдызбек Садырбековичке тиешелүү мамлекеттик каттоо жөнүндөгү жеке ишкердик күбөлүгү код ОКПОсу 28573795, ИНН 22908198801481 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-729

Өзгөн шаарынын тургуну Карабаева Диларамхан Максумовнага таандык жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү серия ОУДБ №19969 (15.12.1995-ж. №14671) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-295

«КАНТСКАЯ ПМК» ААК

2024-жылдын 20-апрелинде саат 10.00дө Чүй облусу, Люксембург айылы, Марков көчөсү 72 дарегинде акционерлердин жылдык жалпы чогулушу боло тургандыгын маалымдайт.

Каттоонун башталышы саат 9.00дө.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы башкармалыктын отчетун жана жылдык балансты бекитүү.
3. 2023-жылдагы кирешелерди жана чыгашаларды бөлүштүрүүнүн тартибин бекитүү.
4. Текшерүү комиссиясынын жана көз карандысыз аудитордун корутундусун бекитүү.
5. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо.
6. 2024-жылга карата бюджетти бекитүү.
7. Коомдун аудиторун шайлоо.
8. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо.

Чогулуштун материалдары менен төмөндөгү даректен таанышууга болот: Люксембург айылы, Марков көчөсү 72.

Сурап-билүү телефондору: (03132) 5-35-55, (0555) 20-46-75, (0312) 68-02-17.

Н-722

ОАО «КАНТСКАЯ ПМК»

уведомляет, что 20 апреля 2024 года в 10.00 ч. состоится годовое общее собрание акционеров по адресу: Чуйская область, село Люксембург, ул.Марковского, 72.

Начало регистрации с 9.00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение Отчета правления за 2023 год и годового баланса.
3. Утверждение порядка распределения прибыли и убытков за 2023 год.
4. Утверждение заключения независимого аудитора и ревизионной комиссии.
5. Выборы ревизора общества.
6. Утверждение бюджета на 2024 год.
7. Избрание аудитора общества.
8. Избрание членов Совета директоров.

С материалами собрания можно ознакомиться по адресу: с. Люксембург, ул. Марковского, 72.

Справки по телефонам: (03132) 5-35-55, (0555) 20-46-75, (0312) 68-02-17.

Урматтуу акционерлер!**“ЖБИ ЗАВОДУ” ААК**

2024-жылдын 26-апрелинде саат 15.00дө Бишкек шаары, Фрунзе көчөсү 429 Б дарегиндеги (“Достук” мейманканасынын кичи конференц-залында) акционерлердин кезектеги жылдык жалпы чогулушу боло тургандыгын сиздерге маалымдайт.

Каттоонун башталышы саат 14.00дө.

Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 1-апрели. Тизмелерди жабуу күнү - 2024-жылдын 25-апрели.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. Коомдун башкармалыгынын отчетун бекитүү. 2023-жылдагы кирешелердин жана чыгашалардын, финансылык-чарбалык ишмердиги жөнүндөгү жылдык отчетту, балансты бекитүү.
3. Аудиттин жана текшерүү комиссиясынын отчетторун бекитүү.
4. 2023-дивиденддерди төлөө жана пайданы чегерүүнүн тартибин, кирешелерди бөлүштүрүү.
5. Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүн шайлоо.
6. Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүнө ай сайын төлөнүүчү сыйакыларды бекитүү.
7. Аудиторду шайлоо.

Паспорту жанында болууга тийиш.

Сиз чогулушка катышууга мүмкүнчүлүгүңүз болбой калган учурда КРнын мыйзам талаптарына ылайык сиз добушунузду өз өкүлүңүзгө ишеним кат аркылуу бере аласыз.

Чогулуштун материалдары менен коомдун катчысынан таанышууга болот. Сурап-билүү телефону: (0555) 74 40 74.

Уважаемые акционеры!**ОАО «ЗАВОД ЖБИ»**

уведомляет Вас о том, что 26 апреля 2024 года в 15.00 часов по адресу: г. Бишкек, ул.Фрунзе, 429 Б, (малый конференц зал гостиницы «Достук») состоится очередное общее собрание акционеров.

Начало регистрации в 14.00 часов.

День составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании 1 апреля 2024 года. Дата закрытия списка 25 апреля 2024 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение, баланс, годовых отчетов о финансово-хозяйственной деятельности, прибылях и убытках за 2023 год. Утверждение отчета правления Общества.
3. Утверждение отчетов ревизионной комиссии и аудита.
4. Распределение прибыли, порядок начисления и выплаты дивидендов за 2023 год.
5. Избрание членов ревизионной комиссии.
6. Утверждение ежемесячного вознаграждения членам ревизионной комиссии.
7. Избрание аудитора.

При себе иметь паспорт.

В случае невозможности Вашего участия в работе собрания, Вы можете передать право голоса своему уполномоченному представителю по доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства КР.

С материалами собрания можно ознакомиться у Секретаря Общества. Справки по телефону: (0555) 74 40 74.

“АПРОСАХ” ААК

2024-жылдын 24-апрелинде саат 10.00дө Кыргыз Республикасы, Чүй облусу, Кара-Балта шаары, Кожомбердиев көчөсү 88 дарегиндеги (өткөрмөнүн экинчи кабатындагы) актовый залында боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

Каттонун башталышы саат 9.00дө.

Каттоо саат 10.00дө аяктайт.

ЧОГУЛУШТУН КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын шайлоо.
2. “2023-жылдагы Коомдун финансылык -чарбалык ишмердигинин жыйынтыктары жөнүндөгү” директордун отчетун бекитүү.
3. 2023-жылдын жыйынтыктары боюнча кирешелер жана чыгашалар жөнүндөгү отчетту, бухгалтердик жылдык балансты бекитүү.
4. 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүнүн отчетун бекитүү.
5. 2023-жылдагы Коомдун тарткан чыгымдарын жабуунун тартибин бекитүү.
6. 2024-жылга карата Коомдун жылдык бюджетин бекитүү.
7. Коомдун тышкы аудиторун шайлоо жана ага сыйакыны коюу.
8. Ири бүтүм жасоо жөнүндө.

Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү үчүн реестрди жабуу күнү - 2024-жылдын 4-апрели.

Чогулуштун материалдары менен “Апросах” ААКнын коомдук катчысынан жумуш күндөрү таанышууга болот.

Сурап-билүү телефону: (03133) 4-74-30 (156)

ОАО «АПРОСАХ»

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 24 апреля 2024 года в 10.00 ч. по адресу: Кыргызская Республика, Чуйская область, г.Кара-Балта, ул. Кожомбердиева, 88, актовый зал (2 этаж проходной).

Начало регистрации: 9.00 ч.

Окончание регистрации: 10.00 ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:

1. Выборы состава счетной комиссии.
2. Утверждение отчета директора Общества «О результатах финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год».
3. Утверждение годового бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках по итогам работы за 2023 год.
4. Утверждение отчета Ревизора Общества за 2023 год.
5. Утверждение порядка покрытия убытков Общества за 2023 г.
6. Утверждение годового бюджета Общества на 2024 год.
7. Выборы внешнего аудитора общества и установление ему вознаграждения.
8. О совершении крупной сделки.

Дата закрытия реестра для составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании 4 апреля 2024 года.

С материалами по собранию можно ознакомиться в ОАО «Апросах» у секретаря Общества в рабочее время.

Телефон для справок: (03133) 4-74-30 (156).

«КЫРГЫЗ ТОО-ТАШ» ААК

акционерлеринин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

- Өткөрүлүүчү жери: Кыргыз Республикасы, Токмок шаары, Өнөржай аймагы.
- Өткөрүлүүчү күнү: 2024-жылдын 26-апрели.
- Өткөрүү убактысы: саат 11.00дө
- Каттоо: саат 10.00дө башталат.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы "Кыргыз ТОО-Таш" ААКнын финансылык-чарбалык ишмердигинин жыйынтыктары туурасындагы отчетту бекитүү.
3. Киришөлөрдүн жана чыгашалардын эсебин, жылдык балансты бекитүү.
4. Текшерүүчүнүн отчетун бекитүү.
5. Текшерүү боюнча көз карандысыз аудитордун жыйынтыгы.
6. 2024-жылга карата жылдык бюджетти бекитүү.
7. Коомдун текшерүүчүсүн жана ага сыйакылардын өлчөмүн дайындао.
8. Коомдун аудиторун жана ага сыйакынын өлчөмүн дайындао.
9. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо.
10. Коомдун Уставына өзгөртүүлөрдү киргизүү.
11. Түрдүү маселелер.

С/О-323

ОАО «КЫРГЫЗ ТОО-ТАШ»

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров.

- Место проведения: Кыргызская Республика, г.Токмок, Промзона.
- Дата проведения: 26 апреля 2024 года.
- Время проведения: 11.00 часов.
- Начало регистрации: 10.00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение отчета об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО Кыргыз-ТОО-Таш за 2023 год.
3. Утверждение годового баланса, счетов прибыли и убытков.
4. Утверждение отчета Ревизора.
5. Независимого аудитора по результатам проверки.
6. Утверждение годового бюджета на 2024 год.
7. Назначить ревизора общества и установление размера вознаграждения.
8. Назначения аудитора организации общества и установление размера вознаграждения.
9. Избрание членов Совета директоров.
10. Внесение изменений в Устав Общества.
11. Прочие вопросы.

«НАРЫНСПЕЦИДРОЭНЕРГОМОНТАЖ» АЧЫК АКЦИОНЕРДИК КООМУ

2024-жылдын 23-апрелинде саат 13.00дө Кыргыз Республикасы, Жалал-Абад облусунун, Кара-Көл шаарындагы "НарынСГЭМ" ААКнын базасында турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун чакыруу жөнүндө маалымдайт. Өткөрүүнүн формасы - ачык.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамы туурасында.
2. 2023-жылдагы Коомдун финансылык-чарбалык ишмердигинин жыйынтыктары туурасындагы башкы директордун отчету жөнүндө.
3. 2023-жылдагы Коомдун көз карандысыз аудиторунун корутундусу жөнүндө.
4. 2023-жылдагы текшерүүчүнүн корутундусу жөнүндө.
5. 2023-жылдагы Коомдун жылдык бюджетинин аткарылышы туурасындагы башкы директордун отчету жөнүндө.
6. 2023-жылдагы Коомдун кирешелеринин жана чыгашаларынын эсеби, жылдык баланс жөнүндө.
7. 2023-жылдагы Директорлор кеңешинин өз иштери жөнүндөгү отчету туурасында.
8. 2024-жылга карата Коомдун бюджетти жөнүндө.
9. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнүн ыйгарым укуктарын токтотуу жөнүндө.
10. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо туурасында.
11. Коомдун текшерүүчүсүнүн ыйгарым укуктарын токтотуу жөнүндө.
12. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо туурасында.
13. 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүн жана Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн күтүүгө кеткен чыгымдардын сметасынын аткарылышы туурасында.
14. 2024-жылга карата Коомдун текшерүүчүсүнүн жана Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнө төлөнүүчү компенсациялардын жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү туурасында.
15. 2024-жылдагы финансылык-чарбалык ишмердигине аудит жүргүзүү үчүн жана аудитордун кызмат көрсөтүү акысынын өлчөмүн аныктоо, Коомдун аудиторун бекитүү.
16. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Финансы рыногун жөнгө салуу жана көзөмөлдөө мамлекеттик кызматынын 2020-жылдын 30-декабрындагы №263-П буйругу менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Корпоративдик башкаруу кодексин колдонуу жана ишке ашыруу тартиби жөнүндө.
17. "Нарынспецгидроэнергомонтаж" ААКнын Корпоративдик башкаруу Кодексин бекитүү туурасында.
18. Ар түрдүү маселелер.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НАРЫНСПЕЦИДРОЭНЕРГОМОНТАЖ»

извещает о созыве годового общего собрания акционеров, которое состоится 23 апреля 2024 года в 13.00 часов по адресу: Кыргызская Республика, Жалал-Абадская область, г. Кара-Куль, База ОАО «НарынСГЭМ», форма проведения - очная.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении состава счетной комиссии.
2. Об отчете Генерального директора об итогах финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2023 год.
3. О заключении независимого аудитора Общества за 2023 год.
4. О заключении Ревизора за 2023 год.
5. Об отчете Генерального директора об исполнении годового бюджета Общества за 2023 год.
6. О годовом балансе, счете прибылей и убытков Общества за 2023 год.
7. Об отчете Совета директоров о своей работе за 2023 год.
8. О годовом бюджете Общества на 2024 год.
9. О прекращении полномочий членов Совета директоров.
10. Об избрании членов Совета директоров.
11. О прекращении полномочий Ревизора Общества.
12. Об избрании Ревизора Общества.
13. Об исполнении сметы расходов на содержание членов Совета директоров и Ревизора Общества за 2023 год.
14. Об утверждении размеров выплачиваемого вознаграждения и компенсаций членов Совета директоров и Ревизора Общества на 2024 год.
15. Об утверждении аудитора Общества, для проведения аудита финансово-хозяйственной деятельности за 2024 год, и определение размера оплаты услуг аудитора.
16. О применении и внесении Кодекса корпоративного управления Кыргызской Республики, одобренного приказом Государственной службы регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики от 30 декабря 2020 года №263-П.
17. Об утверждении Кодекса корпоративного управления ОАО «Нарынспецгидроэнергомонтаж».
18. Разное.

Регистрация акционеров состоится 23 апреля 2024 года с 12.00 ч. до 13.00 ч.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании: 20 апреля 2024 г.

С материалами, подлежащими представлению акционерам при подготовке к проведению собрания, можно ознакомиться ОАО «НарынСГЭМ».

Тел. для справок: (03746) 6-00-12.

В случае невозможности Вашего участия в работе собрания Вы можете передать право голоса своему уполномоченному представителю. Акционерам необходимо иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность.

Н-738

Акционерлерди каттоо 2024-жылдын 23-апрелинде саат 12.00дөн саат 13.00гө чейин.

Акционердик чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 20-апрели.

Акционердик чогулушту өкөрүүгө даярдык көрүү боюнча акционерлерге сунушталган материалдар менен "НарынСГЭМ" ААКдан таанышууга болот.

Сурап-билүү телефону: (03746) 6-00-12.

Чогулушка катышууга мүмкүнчүлүгүңүз болбой калган учурда, сиз өз добушунузду, өкүлүңүзгө бере аласыз. Акционерлердин өзүлөрүндө паспорту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө паспорту жана ишеним каты болууга тийиш.

Н-735

Алишеров Жекшен Кулубаевичке тиешелүү жер үлүшүнөн падаланууга укук берүүчү күбөлүгү №0022449 (19.04.2011-ж.б.) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-736



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ ТӨМӨНКҮ ЛОТТОРДОН ТУРГАН ТАРМАКТЫК ЖАБДУУЛАРДЫ САТЫП АЛУУ БОЮНЧА РЕСПУБЛИКАЛЫК АЧЫК СЫНАК ӨТКӨРӨТ.

- №1 лот. Түйүндөр аралык экрандар;
- №2 лот. Маршрутизаторлор;
- №3 лот. Областтык башкармалыктар үчүн коммутаторлор;
- №4 лот. ISP үчүн коммутаторлор.

Сынак боюнча документтер 2024-жылдын 6-майында саат 17.30га чейин сынак документтерин кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде tender@nbkr.kg электрондук почтасы аркылуу берилет.

Катышуучулар үчүн сынакка чейинки конференция 2024-жылдын 19-апрелинде саат 15.00дө Бишкек шаары, Т.Умөталиев көчөсү, 101 дареги боюнча өткөрүлөт. Конференцияга катышуу маселеси боюнча техникалык координаторго кайрылуу зарыл.

Сынак боюнча сунуштар 2024-жылдын 10-майында саат 15.00гө чейин Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168 дареги боюнча кабыл алынат.

Белгиленген убакыттан кийин тапшырылган сунуштар кабыл алынбайт жана каралбайт. Кароого Улуттук банктан кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде сынак документтерин алган катышуучулардын сунуштары кабыл алынат.

Сынак боюнча сунуштар катышуучулардын өкүлдөрүнүн катышуусунда 2024-жылдын 10-майында саат 15.30да Бишкек шаары, Т.Умөталиев көчөсү, 101 дареги боюнча каралат.

Бардык уюштуруу маселелери боюнча +996 (312) 66-91-55 телефон номери же tender@nbkr.kg электрондук почтасы аркылуу техникалык координаторго кайрылсаңыздар болот.



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ ТӨМӨНКҮ БАГЫТТАР БОЮНЧА АЧЫК СЫНАК ЖАРЫЯЛАЙТ:

- Бухгалтердик эсепке алуу жана отчеттуулук башкармалыгынын эсепке алуу жана методология бөлүмүнө мөөнөттүү эмгек келишими боюнча иштөөгө талапкерлерди тандоо үчүн – 2 бирдик;
- Бухгалтердик эсепке алуу жана отчеттуулук башкармалыгынын отчет түзүү бөлүмүнө мөөнөттүү эмгек келишими боюнча иштөөгө талапкерлерди тандоо үчүн – 2 бирдик;
- Бухгалтердик эсепке алуу жана отчеттуулук башкармалыгынын кредиттерди жана күрөөлөрдү администрлөө тобуна мөөнөттүү эмгек келишими боюнча иштөөгө талапкерлерди тандоо үчүн – 2 бирдик;
- Улуттук банктын туунду жана ассоциацияланган уюмдарын тескөө бөлүмүнүн жетектөөчү адиси бош кызмат ордуна талапкерлерди тандоо үчүн – 1 бирдик;
- Жалал-Абад областтык башкармалыгынын акча жүгүртүү бөлүмүнүн кассири бош кызмат ордуна талапкерлерди тандоо үчүн – 1 бирдик;
- Жалал-Абад областтык башкармалыгынын көзөмөл бөлүмүнүн мөөнөттүү эмгек келишими боюнча иштөөгө талапкерлерди тандоо үчүн – 1 бирдик.

Документтер 2024-жылдын 11-апрелинде саат 17.00гө чейин кабыл алынат.

Сынакка катышуу үчүн талапкерлерге карата талаптар, алардын функционалдык милдеттери жана тиешелүү документтердин тизмеси Улуттук банктын www.nbkr.kg дареги боюнча сайтында («Ишке кабыл алуу»/ «Бош турган кызмат орундары») жайгаштырылган.

Бардык суроолор боюнча төмөнкү дарек боюнча кайрылууга болот:

- Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168 дареги боюнча жайгашкан Улуттук банктын Персонал менен иш алып баруу бөлүмүнө же (0312) 66-90-18, (0312) 61-10-21 телефондору аркылуу;

- Жалал-Абад шаары, Эркиндик көчөсү, 13 дареги боюнча жайгашкан Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын Жалал-Абад областтык башкармалыгына (03722) 5-40-23; (03722) 2-05-08; (0557) 55-16-10; (0777) 72-80-33 телефондору аркылуу.

В связи с утерей государственного акта о праве частной собственности на земельный участок №061554 и тех.паспорт иден. код 1-02-08-0075-0187 ОАО "Спецмонтажавтоматика" считать недействительным.

Н-742

Ниязалиева Зинагул Сыдыгалиевнага тиешелүү жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №183260 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-740

В связи с утерей диплома CD 140143763 2014 года КГЮА на имя Таалайбековой Айгул Таалайбековны считать недействительным.

**"НАРЫНГИДРОЭНЕРГОСТРОЙ"
АЧЫК АКЦИОНЕРДИК КООМУ**

2024-жылдын 23-апрелинде саат 10.00дө Кыргыз Республикасы, Жалал-Абад облусунун Кара-Көл шаарындагы "Жибек Жолу" кафесинде боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун чакыра тургандыгы жөнүндө маалымдайт. Өткөрүүнүн формасы - ачык.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамы жөнүндө.
2. 2023-жылдагы Коомдун финансылык-чарбалык ишмердигинин жыйынтыктары туурасындагы башкы директордун отчету жөнүндө.
3. Көз карандысыз аудитордун корутундусу жөнүндө.
4. Коомдун текшерүүчүсүнүн корутундусу жөнүндө.
5. 2023-жылдагы текшерүүчүгө жана Директорлор кеңешинин күтүүгө кеткен чыгымдарынын сметасынын аткарылышы туурасында.
6. 2023-жылдагы коомдун бюджетинин аткарылышы туурасындагы башкы директордун отчету жөнүндө.
7. 2023-жылдагы Коомдун кирешелеринин жана чыгашаларынын эсеби, жылдык баланс жөнүндө.
8. 2023-жылдагы Коомдун Директорлор кеңешинин өз иштери туурасындагы отчету жөнүндө.
9. 2024-жылга карата Коомдун жылдык бюджетин жөнүндө.
10. 2024-жылга карата Коомдун текшерүүчүсүнө жана Директорлор кеңешине жана аларга төлөнүүчү сыйакылардын өлчөмүн бекитүү туурасында.
11. Коомдун Директорлор кеңешинин ыйгарым укуктарын токтотуу жөнүндө.
12. Коомдун Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо туурасында.
13. Коомдун текшерүүчүсүнүн ыйгарым укуктарын токтотуу жөнүндө.
14. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо туурасында.
15. 2024-жылга карата көз карандысыз аудиторду жана аудитордун кызмат көрсөтүү акысынын өлчөмүн бекитүү туурасында.
16. Мүлктү өткөрүп берүү жөнүндө.
17. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Финансы рыногун жөнгө салуу жана көзөмөлдөө мамлекеттик кызматынын 2020-жылдын 30-декабрындагы №263-Б буйругу менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Корпоративдик башкаруу кодексин колдонуу жана ишке ашыруу тартибин бекитүү жөнүндө.

Акционерлерди каттоо 2024-жылдын 23-апрелинде саат 9.00дөн баштап 10.00гө чейин болот. Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 19-апрели. Акционердик чогулушка даярдык көрүү, өткөрүү боюнча сунушталган материалдар менен "Нарын-гидроэнергострой" ААКдан таанышууга болот.

Сурап-билүү телефондору: (03746) 5-13-95, (0779) 84-71-80.

Чогулушка катышууга мүмкүнчүлүгүңүз болбой калса сиз өз добушуңузду өкүлүңүзгө бере аласыз. Акционерлердин өзүлөрүндө паспорту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө паспорту жана ишеним каты болууга тийиш.

H-737

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ОАО «НАРЫНГИДРОЭНЕРГОСТРОЙ»**

извещает о созыве годового общего собрания акционеров, которое состоится 23 апреля 2024 года в 10.00 часов по адресу: Кыргызская Республика, Жалал-Абадская область, город Кара-Куль, кафе «Жибек Жолу». Форма проведения - очная.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О составе Счетной комиссии.
2. Об отчете Генерального директора об итогах финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2023 год.
3. О заключении независимого аудитора.
4. О заключении Ревизора Общества.
5. Об исполнении Сметы расходов на содержание Совета директоров и Ревизора за 2023 год.
6. Об отчете Генерального директора об исполнении бюджета Общества за 2023 год.
7. О годовом балансе, счете прибылей и убытков Общества за 2023 год.
8. Об отчете Совета директоров Общества о своей работе за 2023 год.
9. О годовом бюджете Общества на 2024 год.
10. Об утверждении размеров выплачиваемого вознаграждения и компенсаций Совету директоров и Ревизору Общества на 2024 год.
11. О прекращении полномочий Совета директоров Общества.
12. Об избрании членов Совета директоров Общества.
13. О прекращении полномочий Ревизора Общества.
14. Об избрании Ревизора Общества.
15. Об утверждении независимого аудитора на 2024 год и размера оплаты услуг аудитора.
16. О передаче имущества.
17. Об утверждении в новой редакции Кодекса корпоративного управления «Нарын-гидро-энергострой», разработанного на основании кодекса, одобренного приказом Государственной службы регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики от 30 декабря 2020 года №263-п.

Регистрация акционеров состоится 23 апреля 2024 года с 9.00 ч. до 10.00 ч.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании: 19 апреля 2024 г.

С материалами, подлежащими представлению акционерам при подготовке к проведению собрания, можно ознакомиться в ОАО «Нарын-гидроэнергострой».

Тел. для справок: (03746) 5-13-95, (0779) 84-71-80.

В случае невозможности Вашего участия в работе собрания Вы можете передать право голоса своему уполномоченному представителю. Акционеру необходимо иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность.

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
УЛУТТУК БАНКЫ**

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ
ЖУУП ТАЗАЛОО КАРАЖАТТАРЫН САТЫП АЛУУ
ҮЧҮН АЧЫК РЕСПУБЛИКАЛЫК СЫНАК ӨТКӨРӨТ:

Сынак боюнча документтер 2024-жылдын 9-апрелинде саат 17.00гө чейин сынак документтерин кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде tender@nbkr.kg электрондук почтасы аркылуу берилет.

Сынакка чейинки конференция 2024-жылдын 4-апрелинде саат 11.00дө өткөрүлөт. Конференцияга катышуу маселеси боюнча техникалык координаторго кайрылуу зарыл.

Сынак боюнча сунуштар 2024-жылдын 12-апрелинде саат 11.00гө чейин Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168 дареги боюнча кабыл алынат.

Белгиленген убакыттан кийин тапшырылган сунуштар кароого алынбайт. Кароого Улуттук банктан кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде сынак документтерин алган катышуучулардын сунуштары кабыл алынат.

Сынак боюнча сунуштар 2024-жылдын 12-апрелинде саат 11.00дө ачылат.

Уюштуруу маселелери боюнча +996 (312) 61-52-83 телефон номери же tender@nbkr.kg электрондук почтасы аркылуу техникалык координаторго кайрылсаңыздар болот.

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
УЛУТТУК БАНКЫ**

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ
КЫЗЫКДАР БОЛГОН АДАМДАРДЫ БАНКТЫН АНДАН АРЫ
ПАЙДАЛАНУУ ҮЧҮН ЖАРАКТУУ, АМОРТИЗАЦИЯЛАНГАН
ЖАНА ЭСЕПТЕН ЧЫГАРЫЛГАН МҮЛКҮН САТУУ
БОЮНЧА АЧЫК ТООРУККА КАТЫШУУГА ЧАКЫРАТ.

Тышкы чөйрөдө сатылуучу мүлк Улуттук банктан <http://www.nbkr.kg> расмий интернет-сайтында андан ары пайдалануу үчүн жарактуу, амортизацияланган жана эсептен чыгарылган мүлк реестринде берилген.

Сатылуучу мүлк жөнүндө кеңири маалымат (мүлктүн аталышы, саны, баштапкы сатуу баасы, мүлк жайгашкан жер жана тоорук өткөрүү эрежелери) <http://www.nbkr.kg>, <https://www.lalaf0.kg> сайттарында жайгаштырылган.

Билдирмелер 2024-жылдын 29-апрелинде саат 11.00гө чейин төмөнкү электрондук дареги боюнча кабыл алынат: sale_osh@nbkr.kg. – Ош шаары.

Сатылуучу мүлктү жайгашкан жери боюнча 2024-жылдын 10-апрелинен 20-апрелине чейин карап көрүүгө болот.

Ал эми билдирменин формасын 2024-жылдын 29-мартынан 29-апрелине Бишкек шаары, Т.Үмөталиев көчөсү, 101 дареги боюнча саат 9.00дөн 17.30га чейин же sale@nbkr.kg электрондук почтасы аркылуу алууга болот.

ОАО «ТОКМОК ПАТП»**УВЕДОМЛЯЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ:**

25 марта 2024 года в 13.00 ч. по адресу: г.Токмок, ул.Кирова, 1 состоялась годовое общее собрание акционеров. Форма проведения - очная, кворум собрания - 81,78%. К рассмотрению 8 вопроса кворум собрания составил - 81,94%.

НА СОБРАНИИ ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить счетную комиссию в составе: 1. Турдукеева Г.Н. – Представитель ОсОО «Фондрегистр», председатель счетной комиссии; 2. Куватова Ж.Д.; 3. Байсариев Б. За 97,81%;
2. Утвердить отчет Правления о финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год. За 94,19%;
3. Утвердить годовой бухгалтерский баланс, счет прибыли и убытков за 2023 год. За 91,69%;
- 4.1. Утвердить отчет ревизионной комиссии за 2023 год. За 90,80%;
- 4.2. Утвердить заключение независимого аудитора о финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Токмок ПАТП» за 2023 год. За 90,80%;
5. Утвердить бюджет ОАО «Токмок ПАТП» на 2024 год в сумме 7800,0 тыс.сомов. За 90,80%;
6. Утвердить аудитором ОсОО «Сыйна учет профи» на 2024 год и размер вознаграждения 60000 (шестьдесят тысяч) сомов. За 90,80%;
7. Избрать Совет директоров Общества в составе: 1. Муратов Э.Д.; 2. Муратов С.А.; 3. Кожокеев М.Н.; 4. Касымбекова Т.С.; 5. Сатыбалдиева Ш.; 6. Саатов Т.Д.; 7. Мамыров Д.Ж.
8. Утвердить размер вознаграждения Совету директоров 10000 (десять тысяч) сомов ежемесячно каждому. За 91,20%;
9. Избрать Ревизионную комиссию в составе: 1. Изагаалиев И.Б.; 2. Сыдыков Э.К.; 3. Касымбеков Н.С. За 90,28%;
10. Утвердить размер вознаграждения Ревизионной комиссии 5000 (пять тысяч) сомов ежемесячно каждому. За 90,20%;
11. Утвердить порядок распределения прибыли и выплаты дивидендов за 2023 год. Направить на выплату дивидендов 2000000 сомов из расчета 3,3321 сомов на одну акцию. День объявления дивидендов 25 марта 2024 года. День списка акционеров, имеющих право на получение дивидендов 22 марта 2024 года, день начала выплаты дивидендов 1 апреля 2024 года. За 90,76%.

Подразделение службы судебных исполнителей Чуйского района

ОБЪЯВЛЯЕТ ПОВТОРНЫЕ ПУБЛИЧНЫЕ ТОРГИ на недвижимое имущество:



земельный участок, находящийся по адресу: Чуйская область, Чуйский район, а/а Ибраимовский, уч. Ибраимовский а/о, уч. Кошой, дом 378, иден.код 7-10-13-0011-0132 принадлежащую на праве общей долевой (0,50) собственности Тулегабылову Изатбеку Кубанычбековичу, на основании свидетельства о праве частной собственности на зем. уч. (зем.долю) №0024033 от 12.08.2011 г. выдано Токмок-Чуйский госрегистр, Постановление №90 от 29.07.2010 г. выдано Ибраимовский а/о, Постановление №56 от 31.01.2000 г. выдано Чуйский рай.гос. администрации.

Стартовая продажная цена 115 000 (сто пятнадцать тысяч) сом.

Торги состоятся 30 апреля 2024 года в 11.00 часов по адресу: г. Токмок, ул. Ленина №389, здание треста, 3 этаж, 320 каб. (ПС-СИ Чуйского района).

Желающим принять участие в торгах за 1 день до торгов необходимо внести гарантийный взнос - 5% от начальной стартовой стоимости на расчетный счет ПССИ Чуйского района, подлежит к перечислению по следующим реквизитам: Центральное казначейство, получатель Подразделение службы судебных исполнителей по Чуйскому району депозитный счет 4403092100000256.

Организатор торгов ПССИ Чуйского района г. Токмок, ул.Ленина №389, 3 этаж, 320 кабинет, тел.: (0700) 19-07-92, Судебный исполнитель Кубанычбек кызы А.

H-729

В связи с утерей диплома АО №00700 на имя Асановой Гулсайры Маматисаевны считать недействительным.

H-744

**ЖОГОЛДУ**

УТЕРЯ

Алимбеков Казбек
Амантаевичке тиешелүү
мамлекеттик актысы
Ч №213701 жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

H-741

Эшалиева Асель
Суулумбековнага тиешелүү
мамлекеттик актысы
№0033137 жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

H-739

Искендерова Гулзат
Урудиновнага
тиешелүү жер үлүшүнөн
пайдаланууга укук берүүчү
күбөлүгү №0014435
жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

H-743

В связи с утерей тех.
паспорта выданного
24.05.2019 г. на жилой
дом по адресу: г.Талас,
ул.Э.Турсуналиева №60
на имя Кенеева
Рыскулбека считать
недействительным.

П/П-068

**«Кара-Балта типографисы»
ААКнын Директорлор кеңеши**

2024-жылдын 23-апрелинде саат 11.00дө Кара-Балта шаары, Т.Кожомбердиев көчөсү, 112 дарегинде акционерлердин жылдык жалпы чогулушу боло тургандыгын маалымдайт.

Чогулушка катышууга укугу барлардын тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 29-марты. Акционерлердин өзүлөрүндө паспорту болууга тийиш. Акционерлерди каттоо саат 10.00дө башталат.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы кирешелердин жана чыгашалардын эсебин, бухгалтердик балансты, жылдык отчетту бекитүү.
3. 2024-жылга карата жылдык бюджетти бекитүү.
4. Коомдун Директорлор кеңешин шайлоо.
5. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо.
6. 2024-жылга карата коомдун көз карандысыз аудиторунун кызмат акысынын өлчөмүн бекитүү.

**Совет директоров ОАО
«Карабалтинская типография»**

уведомляет, что годовое общее собрание акционеров состоится 23 апреля 2024 года в 11.00 ч. по адресу: г.Кара-Балта, ул.Т.Кожомбердиева, 112.

День списка на право участия в собрании 29 марта 2024 года. Акционерам при себе иметь паспорт. Регистрация акционеров с 10.00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса, счета прибылей и убытков за 2023 год.
3. Утверждение годового бюджета на 2024 год.
4. Выборы Совета директоров общества.
5. Выборы Ревизора общества.
6. Утверждение независимого аудитора на 2024 год и размера оплаты его услуг.

Ак-Талаа районунун Ала-Буга айыл аймагынын Чолок-Кайың айылынын

айыл чарба жерлеринин Мамлекеттик фондунун жерлерин ижарага берүүгө 2024-жылдын 17-апрелинде саат 9.00дө аукцион өткөрүлөт.

Аукционго катышуу үчүн документтер 2024-жылдын 1-апрелден 13-апрель саат 9.00гө чейин кабыл алынат.

- Контур 309 №1 лот – 14 га, сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 396 №2 лот – 28,3 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 397 №3 лот – 22,3 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 681 №4 лот – 7,84 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 714, 713, 726, 706, 735 №5 лот – 17,42 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 3589 №6 лот – 56 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 3589, 20, 22, 23, 26, 27 №7 лот – 21,33 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 3 №8 лот – 17,55 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 1980 №9 лот – 13 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 3528 №10 лот – 7 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 2039 №11 лот – 12га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 2067 №12 лот – 11 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).
- Контур 409 №13 лот – 35,76 га сугат (старттык баасы 1 га үчүн бир миң сом).

Толук маалымат алуу үчүн (0705) 85-61-82 телефонунга кайрылыңыздар.

С/О-330



Сузак райондук сот аткаруучулар кызматынын бөлүмү тарабынан

күрөөгө коюлган Кимсанов Нуржигит Абдувалиевичке таандык Сузак районунун Ырыс айыл өкмөтүнө караштуу Ырыс айылынын Иманов көчөсүндө жайгашкан идентификациялык коду №3-05-13-1006-0217 сандуу турак жайына биринчи жолу ачык соода-сатык (тоорук) жарыяланат.

Турак жайдын баштапкы (старттык) баасы – 880 000 (сегиз жүз сексен миң) сом.

Ачык соода-сатык (тоорук) 2024-жылдын 6-май күнү саат 10.00дө мүлк жайгашкан даректе жүргүзүлөт. Соода-сатыкка катышууну каалагандар катышууга арыз, тоскоолдуктар жогу жөнүндө тил кат берүүгө жана мүлктүн баштапкы баасынын 5%ын сот аткаруучулардын аймактык бөлүмүнүн депозиттик эсебине шерт пул төлөөгө милдеттүү. Арыздарды кабыл алуу аукцион башталганга чейин бир күн мурда бүтөт. Соода-сатыкта утуп алган адамдын төлөгөн шерт пулу сатып алуу баасынын эсебине чегерилет. Тооруктардын калган катышуучулары төлөгөн шерт пул суммасы тооруктар аяктагандан кийин үч жумушчу күндүн ичинде кайтарылып берилет. Сатып алуучу протоколго кол коюлгандан кийин жети күндүн ичинде соода-сатыктын алдында төккөн сумманы кошо эсептөө менен мүлктүн сатып алынган суммасын толугу менен төлөөгө милдеттүү. Сатып алуучу протоколго кол коюудан качканда же андан алынуучу бардык сумманы белгиленген мөөнөттө төлөбөгөндө шерт пулдун суммасы ага кайтарылып берилбейт жана соода-сатыктын жеңүүчүсү соода-сатыкка катышууга укуктуу эмес экени белгиленген учурда шерт пул аткаруу өндүрүшүн өнүктүрүү боюнча атайын эсепке келип түшөт. Өндүрүп алуучу жана карызкор тооруктарды өткөрүү жөнүндө кошумча кабарларды башка жалпыга маалымдоо каражаттарында жана интернеттин маалыматтык-телекоммуникациялык тармагында өздөрүнүн эсебинен жарыялоого укуктуу. Сузак райондук сот аткаруучулар кызматынын бөлүмүнүн депозиттик эсеби: "РСК Банк" аркылуу ИНН: 00501199510013, БИК: 440001, төлөм коду: 14511900, э/счет 4408082100000125.

Байланыш тел.: (0770) 77-66-86.

Д-05



Сузак райондук сот аткаруучулар кызматынын бөлүмү тарабынан

күрөөгө коюлган Ажибеков Нурлан Сырлыбековичке таандык Сузак районунун Ырыс айыл өкмөтүнө караштуу Лавдан-Кара айылынын Долбоорлоо көчөсүндө жайгашкан идентификациялык коду №3-05-13-1003-2329 сандуу, жалпы аянты - 600 кв.м. жер аянтында жайгашкан турак жайына биринчи жолу ачык соода-сатык (тоорук) жарыяланат.

Турак жайдын баштапкы (старттык) баасы – 1 338 356 сом 46 тыйын.

Ачык соода-сатык (тоорук) 2024-жылдын 6-май күнү саат 11.00дө мүлк жайгашкан даректе жүргүзүлөт. Соода-сатыкка катышууну каалагандар катышууга арыз, тоскоолдуктар жогу жөнүндө тил кат берүүгө жана мүлктүн баштапкы баасынын 5%ын сот аткаруучулардын аймактык бөлүмүнүн депозиттик эсебине шерт пул төлөөгө милдеттүү. Арыздарды кабыл алуу аукцион башталганга чейин бир күн мурда бүтөт. Соода-сатыкта утуп алган адамдын төлөгөн шерт пулу сатып алуу баасынын эсебине чегерилет. Тооруктардын калган катышуучулары төлөгөн шерт пул суммасы тооруктар аяктагандан кийин үч жумушчу күндүн ичинде кайтарылып берилет. Сатып алуучу протоколго кол коюлгандан кийин жети күндүн ичинде соода-сатыктын алдында төккөн сумманы кошо эсептөө менен мүлктүн сатып алынган суммасын толугу менен төлөөгө милдеттүү. Сатып алуучу протоколго кол коюудан качканда же андан алынуучу бардык сумманы белгиленген мөөнөттө төлөбөгөндө шерт пулдун суммасы ага кайтарылып берилбейт жана соода-сатыктын жеңүүчүсү соода-сатыкка катышууга укуктуу эмес экени белгиленген учурда шерт пул аткаруу өндүрүшүн өнүктүрүү боюнча атайын эсепке келип түшөт. Өндүрүп алуучу жана карызкор тооруктарды өткөрүү жөнүндө кошумча кабарларды башка жалпыга маалымдоо каражаттарында жана интернеттин маалыматтык-телекоммуникациялык тармагында өздөрүнүн эсебинен жарыялоого укуктуу. Сузак райондук сот аткаруучулар кызматынын бөлүмүнүн депозиттик эсеби: "РСК Банк" аркылуу ИНН: 00501199510013, БИК: 440001, төлөм коду: 14511900, э/счет 4408082100000125.

Байланыш тел.: (0770) 77-66-86.

Д-05

В связи с утерей гос.акта Ч №086723 (от 05.04.2007 г.) на имя Мырзаканова Улана Нуржановича считать недействительным.

Н-745

В связи с утерей диплома №СД 051039234 на имя Дюшембиевой Айнуры Нургазыевны считать недействительным.

Н-749

"Глобал Логистик Инкорпорейтед" ЖЧК өзүнүн жабылгандыгын билдирет.

Бардык дооматтар эки айдын ичинде каралат. Дареги: Ош шаары, Т.Баатыров көчөсү, 84-үй.

К.



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

Кара-Суу районунун тургуну Хошимова Анархон Рустамбековнага таандык Кара-Суу шаарынын Юлдашова көчөсү №46 үйүнүн сериясы №1137083 мам. актысы, тех. паспорту жана Хошимова Анархон Рустамбековнага таандык Кара-Суу районунун Космодемьянская, д. 31/1 дарегиндеги иден. коду 5-04-01-0009-0491 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Кара-Суу районунун Космодемьянская №30 үйүнүн тургуну Осмонжанов Дилшадбек Жорохановичке таандык иден. коду 5-04-01-0009-0421 тех. паспорту жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Молдокасымова Чынара Орозбековнага таандык ИНН 12302198301413 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Макам уулу Дилшадбекке таандык ИНН 20207199700192 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Сатаров Талантбек Акбаралиевичке таандык Базар-Коргон районунун Акман айыл өкмөтүнө караштуу Жаңы-Акман айылынын К.Таштанов көчөсүндөгү турак жай жер участкасунун техникалык паспорту жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05

Акматов Сапарбек Тологоновичке таандык Жалал-Абад шаарынын Манас проспектинин №151 кварталындагы жер тилкесинин жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч №151566, берилген күнү 04.11.2008-ж., сатуу-сатып алуу келишими №55, 22.09.2008-ж., идентификациялык коду 3-10-01-0018-0507) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05



Ноокат райондук соттук аткаруучулар кызматтык бөлүмү

Ноокат райондук соту тарабынан 22.01.2024-жылы берилген №ГД-1404/23-05 сандуу аткаруу барактын негизинде карызкор 14.12.1992-жылы туулган Колдошбай уулу Нурсейит, 01.01.1992-жылы туулган Андалипов Алымбек Жолдошевич жана 26.07.1991-жылы туулган Турсуналиева Айдай Турсуналиевичтерден өндүрүп алуучу «Кыргызский Инвестиционно-кредитный банк» ЖАКнын пайдасына ортоктош түрдө 1 140 328 (бир миллион бир жүз кырк миң үч жүз жыйырма сегиз) сом 24 тыйын өндүрүлүүсү Ош облусунун Ноокат районунун Ынтымак айыл өкмөтүнүн Ничке-Суу айылынын Абытбий көчөсүнүн №32 үйүндө жайгашкан иден. коду 5-05-16-1008-0183 сандуу турак үйүнө бурулган турак жайдын баштапкы баасы 1 020 000 (бир миллион жыйырма миң) сом наркта эл алдында ачык соода-сатыкка коюлат.

Аукцион 2024-жылдын 30-апрелинде саат 15.00дө идентификациялык коду 5-05-16-1008-0183 сандуу мүлкү жайгашкан Ноокат районунун Ынтымак айыл өкмөтүнүн Ничке-Суу айылынын Абытбий көчөсүнүн №32 үйүндө өткөрүлөт.

Сатыкка катышууну каалагандар мүлктүн баштапкы баасынын 5% өлчөмдө алдын ала төлөө менен калган сумманы 7 күндүк мөөнөт ичинде төлөп берүүсү керек.

Пайыз төлөнүүчү депозиттик эсепти Ноокат райондук САКБдан алып, сурап-билүү үчүн Ноокат райондук сотунун 1-кабатында Ноокат райондук САКБнын №8 кабинетине кайрылсаңыздар болот.

Байлаш үчүн телефон: (03230) 5-00-04, (0556) 19-90-22, (0776) 19-90-22.

Пайыз төлөнүүчү депозиттик эсеп,
1) Ноокат райондук САКБнын эсеби "РСК Банк" ААКнын Ноокат өкүлчүлүгү,
2) Э/счет 4407092100000157,
3) БИК 440709,
4) төлөө коду 14511900,
5) ИНН 00101199510034

Ноокат райондук САКБнын сот аткаруучусу: Шабданов К.А.

К.

ОАО «КОШОЙ»

сообщает об изменениях доли владельца 5 и более процентов акций.

26 марта 2024 года ЗАО «Центральный депозитарий» передал из номинального держания Обществу с ограниченной ответственностью «Агро Холдинг Групп» (Местонахождение: г. Бишкек, ул. Анкара, 1/16, код ОКПО 29406970) 1 333 простых именных акции, что составляет 0,23% от Уставного капитала (в денежном выражении по номинальной стоимости 2 150 сом).

На 26 марта 2024 года ОсОО «Агро Холдинг Групп» владеет 209 062 простыми и именными акциями, что составляет 36,05% от Уставного капитала (в денежном выражении по номинальной стоимости 337 196,1 сом).

Турдумбетова Назгуль Калиловнага таандык Базар-Коргон районунун Кеңеш айыл өкмөтүнө караштуу Коткор айылындагы Ж.Ботояров көчөсүнүн №2 дарегиндеги турак жайынын жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт (сериясы Ч №596387, берилген күнү 03.06.2015-ж.) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05

Токторалиева Орозхан Дубанавнага таандык ИНН 11701196300587 салыктык каттоо баракчасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

К.

Камчыбеков Сатымкул Жакыпбековичке тиешелүү диплому сериясы РВ №154663 каттоо №16 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-750

“КОШОЙ” ААК

2024-жылдын 23-апрелинде саат 10.00дө Кыргыз Республикасы, Чүй облусу, Сокулук району, Шопоков шаары, Ленин көчөсү, 15 дарегиндеги имараттын офисинде боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

Каттоонун башталышы саат 9.00дө.
Каттоо саат 10.00дө аяктайт.

ЧОГУЛУШТУН КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы Коомдун башкы директорунун жылдык отчетун бекитүү.
3. 2023-жылдагы кирешелер жана чыгашалар жөнүндөгү отчетту, бухгалтердик жылдык балансты бекитүү.
4. 2023-жылдагы пайдаларды бөлүштүрүү жөнүндөгү чечимди кабыл алуу.
5. 2024-жылга карата Коомдун жылдык бюджетин бекитүү.
6. 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүнүн отчетун бекитүү.
7. 2024-жылга карата аудитордук компанияны жана ага кызмат көрсөтүү акысынын өлчөмүн бекитүү.
8. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнүн жаңы курамын шайлоо туурасында.
9. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнө компенсациялардын жана сыйакылардын өлчөмүн бекитүү.
10. Коомдун текшерүүчүсүнүн ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу.
11. Коомдун жаңы текшерүүчүсүн шайлоо туурасында.
12. Ири бүтүмдү колдоо.
13. Башкы директорго ири бүтүмдөр боюнча келишимдерге жана башка документтерге кол коюу укугун берүү.

Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү үчүн реестрди жабуу күнү - 2024-жылдын 3-апрели.

Чогулушка даярдык көрүп, өткөрүү боюнча акционерлерге сунушталган маалыматтар (материалдар) менен жумуш күндөрү саат 9.00дөн 17.00гө чейин КР, Чүй облусу, Сокулук району, Шопоков шаары, Ленин көчөсү, 15 коомдун жайгашкан жеринен таанышууга болот.

Телефон: (03134) 5-81-21.

Каттоо үчүн өздүгүн тактаган документтери ректелет.

ОАО «КОШОЙ»

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 23 апреля 2024 года в 10.00 ч. по адресу: Кыргызская Республика, Чуйская область, Сокулукский район, г. Шопоков, ул. Ленина, 15, здание офиса.

Начало регистрации: 9.00 ч.
Окончание регистрации: 10.00 ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии собрания.
2. Утверждение годового отчета Генерального директора Общества за 2023 год.
3. Утверждение годового бухгалтерского баланса, отчета о прибыли и убытках за 2023 год.
4. Принятие решения о распределении прибыли за 2023 год.
5. Утверждение годового бюджета Общества на 2024 год.
6. Утверждение отчета Ревизора Общества за 2023 год.
7. Утверждение аудиторской компании и размера оплаты услуг на 2024 год.
8. Об избрании нового состава членов Совета директоров.
9. Утверждение размера вознаграждений и компенсаций членам Совета директоров.
10. Досрочное прекращение полномочий Ревизора Общества.
11. Об избрании нового ревизора Общества.
12. Одобрение крупных сделок.
13. Наделение полномочиями Генерального директора на подписание Договоров и иных документов по крупным сделкам.

Дата закрытия реестра для составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании 3 апреля 2024 года.

С информацией (материалами), подлежащей предоставлению акционерам при подготовке к проведению собрания акционеров, можно ознакомиться в рабочие дни с 9.00 до 17.00 ч. по месту нахождения общества: КР, Чуйская область, Сокулукский район, г. Шопоков, ул. Ленина, 15.

Телефон: (03134) 5-81-21.

Для регистрации необходимо иметь при себе документ, удостоверяющий личность.

“РЕЕМТСМА-КЫРГЫЗСТАН” ААКНЫН**АКЦИОНЕРЛЕРИНИН ЭСИНЕ!**

“Реемтсма-Кыргызстан” ААК 2024-жылдын 30-апрелинде саат 10.00дө Кыргыз Республикасы, Бишкек шаары, Абдрахманов көчөсү, 191 дарегиндеги “Хаятт Ридженси Бишкек” отелинде боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

КООМДУН АКЦИОНЕРЛЕРИНИН ЖЫЛДЫК ЖАЛПЫ ЧОГУЛУШУНУН КҮН ТАРТИБИ:

1. Коомдун акционерлеринин жылдык жалпы чогулушунун төрагасы дайындоо үчүн талапкерлерди шайлоо.
2. Коомдун акционерлеринин жылдык жалпы чогулушунун катчысы дайындоо үчүн талапкерлерди шайлоо.
3. Эсептөө комиссиясынын мүчөлөрүн дайындоо.
4. Коомдун жылдык бюджетин бекитүү.
5. Коомдун башкы директорунун отчетун бекитүү.
6. Коомдун жылдык балансын бекитүү.
7. Кирешелердин жана чыгашалардын эсебин бекитүү.
8. Кирешелерди жана чыгашаларды бөлүштүрүү жөнүндөгү чечим.
9. Дивиденддерди төлөөнүн тартиби жана өлчөмү жөнүндөгү чечим.
10. Коомдун текшерүүчүсүнүн отчетун бекитүү.
11. Коомдун аудиторунун отчетун бекитүү.
12. 2024-жылга карата аудиторду жана ага сыйакыны бекитүү.
13. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо.
14. Коомду жоюу процесси жөнүндөгү отчетту колдоо.
15. “Сентил” ЖЧКсынын жоюу комиссиясынын мүчөсүнө эмгек акы төлөө жана келишимге кол коюу.

Жылдык жалпы чогулушка акционерлерди каттоо саат 8.45тен саат 9.45ке чейин.

Кошумча маалыматтар, материалдар, чогулуштун документтери менен “Реемтсма-Кыргызстан” ААКдан Кыргыз Республикасы, Бишкек шаары, Ибраимов көчөсү, 155 дарегиндеги “Асыл-Таш” Бизнес борборунун 10-кабатынан таанышууга болот.

Акционерлердин жылдык чогулушуна катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү – 2024-жылдын 30-марты.

Эскертүү: акционерлердин өзүлөрүндө паспортту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө КРнын учурдагы мыйзамдарына ылайык тастыкталган ишеним каты жана паспортту болууга тийиш

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ**ОАО «РЕЕМТСМА-КЫРГЫЗСТАН»!**

ОАО «Реемтсма-Кыргызстан» сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 30 апреля 2024 года в 10.00 часов по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 191, Отель «Хаятт Ридженси Бишкек».

ПОВЕСТКА ДНЯ ГОДОВОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ ОБЩЕСТВА:

1. Избрание кандидатуры для назначения в качестве Председателя годового общего собрания акционеров Общества.
2. Избрание кандидатуры для назначения в качестве Секретаря годового общего собрания акционеров Общества.
3. Назначение членов счетной комиссии.
4. Утверждение годового бюджета Общества.
5. Утверждение отчета Генерального Директора Общества.
6. Утверждение годового баланса Общества.
7. Утверждение счета прибыли и убытков.
8. Решение о распределении прибыли и убытков.
9. Решение о размере и порядке выплаты дивидендов.
10. Утверждение отчета Ревизора Общества.
11. Утверждение отчета аудитора Общества.
12. Утверждение аудитора на 2024 год и его вознаграждения.
13. Избрание Ревизора Общества.
14. Одобрение отчета о ликвидационном процессе Общества.
15. Вознаграждение члена Ликвидационной Комиссии Общества ОсОО «Сентил» и подписание договора.

Регистрация акционеров на Годовое общее собрание с 8 ч. 45 мин. до 9 ч. 45 мин.

С дополнительной информацией, материалами и документами по собранию, можно ознакомиться в ОАО «Реемтсма-Кыргызстан» по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Ибраимова, 115, Бизнес центр «Асыл-Таш» 10-й этаж.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в Годовом собрании акционеров – 30 марта 2024 года.

Примечание: Акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность - оформленную в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.

**ЖОГОЛДУ**

УТЕРЯ

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ЧП Бакиров Орунбек Мамаевич код ОКПО 28086463, ИНН 21109196800590 считать недействительным.

Н-731

В связи с утерей государственного акта о праве бессрочного пользования земельным участком серии “Б” №008769 от 07.05.2009 года, иден. код ЕНИ 1-02-04-0060-0135 зарегистрировано правопользования за ГУФХО МВД Кыргызской Республики расположенного по адресу: г. Бишкек, ул. Раззакова, 63 (ул. Фрунзе, 473) считать недействительным.

Н-733

Кербен шаарынын тургуну Ибрагимов Урмат Торобековичке тиешелүү Ч №1195390 мамлекеттик актысы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-001

Рахматова Эркингул Абдыкаровнага тиешелүү диплому СТ-1 №356934 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-726

“САНТЕХМА” ФИРМАСЫ ААК

2024-жылдын 22-апрелинде саат 10.00дө Бишкек шаары, Кулатов көчөсү, 1-а дарегиндеги “Сантехма” Фирма ААКсында боло турган акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрө тургандыгы жөнүндө кабарлайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдагы “Сантехма” Фирмасы ААКнын финансылык-чарбалык ишмердиги туурасындагы фирманын башкы директорунун отчету.
3. 2023-жылдагы кирешелер жана чыгашалар жөнүндөгү отчетту, жылдык бухгалтердик балансты бекитүү.
4. Коомдун текшерүүчүсүнүн отчету.
5. 2024-жылга карата башкарууга кеткен чыгашалардын сметасын жана коомдун жылдык бюджетин бекитүү.
6. Бишкек шаарындагы Кулатов көчөсү, 1-а дарегиндеги болгон өрт фактысы боюнча Жогорку Соттук-эксперттик палатасы тарабынан ишкананын жүгүртүү каражаттарын толуктоо жана көз карандысыз өрт-техникалык экспертиза үчүн кредит алуу.
7. “Сантехма” Фирмасы ААКнын Уставдык капиталын “Евросмартстрой” ЖЧКсы туунду ишканасына өткөрүп берүү.
8. Коомдун текшерүүчүсүнө төлөнүүчү сыйакылардын өлчөмүн бекитүү.

Акционерлердин чогулушуна катышууга каттоо 2024-жылдын 22-апрелинде саат 9.00дө башталат. Акционерлер чогулуштун материалдары менен Бишкек шаары, Кулатов көчөсү, 1-а дарегинде “Сантехма” Фирмасы ААКдан таанышууга болот.

Сурап-билүү телефону: 90-60-38.

Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 21-апрели.

Эскертүү: акционерлердин өзүлөрүндө паспортту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө КРнын учурдагы мыйзам талаптарына ылайык ишеним каты жана паспортту болууга тийиш.

ОАО ФИРМА «САНТЕХМА»

сообщает о проведении годового общего собрания акционеров, которое состоится 22 апреля 2024 года в 10.00 часов по адресу: г. Бишкек, ул. Кулатова, 1-а ОАО Фирма «Сантехма».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
2. Отчет Генерального директора фирмы об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО Фирмы «Сантехма» за 2023 год.
3. Утверждение годового бухгалтерского баланса, отчета о прибыли и убытках за 2023 год.
4. Отчет ревизора Общества.
5. Утверждение годового бюджета Общества и сметы затрат на управление на 2024 год.
6. Оформление кредита для пополнения оборотных средств Общества и проведения независимой пожарно-технической экспертизы Высшей Палатой Судебных Экспертов по факту пожара, произошедшего по адресу: г. Бишкек, ул. Кулатова, 1-а.
7. Уставной капитал ОАО Фирмы «Сантехма» передать дочернему предприятию ОсОО «Евросмартстрой».
8. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения ревизору Общества.

Начало регистрации акционеров на участие в собрании 22 апреля 2024 года в 9.00 часов.

С материалами к общему собранию акционеров можно ознакомиться в ОАО Фирмы «Сантехма» по адресу: г. Бишкек, ул. Кулатова, 1-а.

Телефон для справок: 90-60-38.

Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в общем собрании акционеров – 21 апреля 2024 года.

Примечание: акционерам иметь при себе паспорт, а представителям акционеров паспорт и доверенность, оформленную в соответствии с действующим законодательством КР.

В связи с утерей диплома серия CD №100114229 на имя Максумовой Эльвиры Жаныбековны считать недействительным.

Н-728

Өзгөн районунун Чымбай айылынын тургуну Мырзаев Жанболот Укеновичке таандык жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү кубулгусу серия ДБ №08703 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-326

Чүй облусунун Кемин районундагы Чоң-Кемин айыл аймагынын

Чоң-Кемин жайыт комитети төмөндөгү контур боюнча: 1901/7,0 контурунан 0,50 га жайыт жерди ижарага берүүгө конкурс жарыялайт.

Н-716

Частный нотариус нотариального округа г.Бишкек Альчиева А.К.

извещает об открытии наследства на имущество, оставшееся после смерти Рудаковой Лидии Михайловны, умершей 10.03.2024 года. Наследникам, претендующим на долю в наследственном имуществе, предлагаю обратиться по адресу: г.Бишкек, ул.Киевская, д. 157 (режим работы 9.30 - 16.00 ч.)

Н-719

На основании заявлений граждан Государственный природный парк "Чон-Кемин"

объявляет конкурс для передачи в аренду из земель Нижнее, Верхнее Кеминского участка в квартале №58, 57, 56, 47, 41 для рекреации, туризма и для озеленения.

Заявки на участие конкурса принимаются до 26.04.2024 г. по адресу: с.Торт-Куль, ул. Айтматова №17 в администрации ГПП "Чон-Кемин".

По интересующимся вопросам обращаться по тел.: (0701) 55-51-83, (0702) 24-08-24.

Н-720

В связи с утерей разрешительных документов (бланков) ОсОО «Транскорп» считать недействительными:

НОМЕР	СЕРИЯ	НОМЕР БЛАНКА	СТРАНА
1	2023	773752	UZ
2	2023	214609	RU
3	2023	214610	RU
4	2023	850261	TRB
5	2023	215985	GE
6	2023	215988	GE
7	2023	112153	LV
8	2023	112154	LV
9	2023	111782	LV
10	2023	25462	KZ
11	2023	566982	TR C
12	2023	85669	LT
13	2023	7227	LT
14	2023	273021	AZ
15	2023	273023	AZ
16	2023	85702	LT

Н-718

ЖОГОЛДУ УТЕРЯ

Абдусаитова Кайриниса Тойчиевнага тиешелүү мамлекеттик каттоо жөнүндөгү ишкердик күбөлүгү код ОКПОсу 27739354, ИНН 10605196200671 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-724

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Момбеков айыл өкмөтүнүн тургуну Маматкасимов Таурге таандык 1997-жылдын 27-апрелинде №8705 санда катталган (иден. код 3-04-06-0007-0405) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-012

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Бакбаева Айжан Токтоналиевна код ОКПО 28919897, ИНН 11411198400181 считать недействительным.

Н-723

Баткен районуна караштуу Бужум айылынын тургуну Алмазбек уулу Туратбекке тиешелүү Ч №784205 жер участкагуна болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү мамлекеттик актысы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-272

Төрөкелдиева Замира Иметалиевнага тиешелүү мамлекеттик каттоо жөнүндөгү жеке ишкердик күбөлүгү код ОКПОсу 29947097, ИНН 10401198900579 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-725

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Рысалиева Бурулуш Усеновна код ОКПО 26261778, ИНН 11205195600743 считать недействительным.

Н-721

ОАО «РПО РМТР»

публикует решения, принятые на годовом общем собрании акционеров 14.03.2023 года.

Вид собрания: **Годовое**
Дата проведения: **14 марта 2024 года**
Место проведения: **г. Бишкек, пр. Чуй, 96**
Кворум собрания: **100% (289190 акций)**

ГОДОВОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ ПРИНЯЛО СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить заключение независимого аудитора з 2023 год.
2. Утвердить заключение Ревизора за 2023 год.
3. Утвердить исполнение сметы расходов Ревизора за 2023 год.
4. Утвердить отчет Генерального директора об исполнении бюджета Общества за 2023 год.
5. Утвердить годовой баланс, счет прибылей и убытков Общества за 2023 год.
6. Утвердить бюджет Общества на 2024 год.
7. Утвердить порядок распределения прибыли за 2023 год.
8. Утвердить распределение нераспределенной прибыли.
9. Избрать Генеральным директором Общества Джолорова А.Т.

Данные, включаемые в краткий отчет за 2023 год для публикации в средствах массовой информации.

Открытое акционерное общество «Республиканское производственное объединение радиорелейных магистралей телевидения и радиовещания»

Юридический адрес: **КР, г. Бишкек, ул. Дзержинского, 122**
Вид деятельности: **Радиовещание и телевидение**
Количество владельцев ценных бумаг эмитента – **1**
Количество акций – **289190 акций**

1. Сведения, включаемые в бухгалтерский баланс на 31.12.2023 год (тыс.сом):

	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
Активы:		
1. Оборотные активы	262 048,1	438 239,8
2. Внеоборотные активы	370 736,4	332 316,5
Итого активы	632 784,5	770 556,3
Обязательства и капитал:		
1. Краткосрочные обязательства	51 763,8	44 748,0
2. Долгосрочные обязательства	6 230,2	7 316,9
Итого обязательства	57 994,0	52 064,9
Собственный капитал:	574 790,4	718 491,4
1. Уставный капитал	289 190,0	289 190,0
2. Нераспределенная прибыль	285 600,4	429 301,4
Итого обязательства и собственный капитал	632 784,5	770 556,3

2. Сведения, включаемые в отчет о прибылях и убытках за 2023 год (тыс.сом):

	Предыдущий период	Текущий период
Валовая прибыль	-62 163,8	11 493,9
Доходы и расходы от прочей операционной деятельности	157 358,8	153 342,0
Операционные расходы	100 863,6	94 651,2
Прибыль/убыток от операционной деятельности	-5 668,6	70 184,7
Доходы и расходы от неоперационной деятельности	-1 463,9	-58,9
Прибыль (убыток) до вычета налогов	-7 132,5	70 125,8
Расходы по налогу на прибыль	-5 778,1	7 297,0
Чистая прибыль	-1 354,4	62 828,8

3. Сведения, включаемые в отчет об изменениях в капитале (тыс.сом):

	Предыдущий период	Текущий период
Сальдо на начало	654 499,5	574 790,4
Изменения в учетной политике и исправление существенных ошибок		80 872,2
Пересчитанное сальдо	654 499,5	655 662,6
Чистая прибыль или убытки, не признанные в отчете о прибылях и убытках		
Чистая прибыль (убытки) за отчетный период	-1 354,4	62 828,8
Дивиденды	-78 354,7	
Эмиссия акций		
Ограничение прибыли к распределению		
Изменение уставного капитала		
Сальдо на конец	574 790,4	718 491,4

6. Сведения о направлении средств, привлеченных эмитентом в результате размещения эмиссионных ценных бумаг и ипотечных ценных бумаг – нет.
7. Заемные средства, полученные эмитентом и его дочерними обществами в отчетном периоде – нет.
8. Сведения о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях эмитента за отчетный период – нет.
9. Доходы по ценным бумагам эмитента – решением годового собрания было решено направить на выплату дивидендов за 2023 год 100% от чистой прибыли.
10. Заключение независимого аудитора ОсОО «ЭйчЭлБи Марка Аудит»: Мы провели аудит финансовой отчетности ОАО «РПО РМТР» состоящей из Отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года, Отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, Отчета о движении денежных средств и Отчета об изменениях в собственном капитале, за год, закончившийся на указанную дату, также краткого описания основных положений учетной политики и прочих пояснительных примечаний. По нашему мнению, финансовая отчетность отражает достоверно, во всех существенных аспектах финансовое положение ОАО «РПО РМТР» по состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за год закончившийся на указанную дату в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Генеральный директор

А.Т. ДЖОЛОРОВ

Башкы редактор

АСАНБАЕВ

Наралы
Камбаралиевич

Кабылдама
62-38-75

Башкы редактордун 1-орун басары
КАЛЫКОВ Шекербек – 62-38-77
Башкы редактордун орун басары
ДЫЙКАНОВА Жылдыз – 62-38-78

Жооптуу катчы
КУЛАТАЕВА Бактыгүл – 62-38-71

Бөлүмдөр:

Саясат, укук жана экономика
бөлүмү – 66-22-27
Маданият, адабият жана
спорт бөлүмү – 62-18-64

Жарнама жана аймактар менен
иштөө бөлүмү – 62-19-06 факс
Уюлдук тел.: (0705) 11-75-87
(0773) 11-75-87

Веб-сайт – 62-38-71
Коммерциялык бөлүм – 62-18-66

"Нормативдик актылар"
журналы – 62-38-71

Башкы эсепчи – 62-38-73

Компьютердик
борбор – 62-38-74

Жарнамалар кыргыз, орус, англис
тилдеринде берилет.

Жарнамалардын мазмунуна редакция жооп бербейт.

Мыйзамдар бир эле мезгилде кыргыз жа-
на орус тилдеринде "Эркин-Тоо" гезитин-
де жарыяланып, ал расмий жарыялоо бол-
луп эсептелет.
Автордун көз карашы редакциянын позиция-
сын билдирбейт.

Биздин дарегибиз:
Бишкек шаары, 720040,
Абдумомунов көчөсү, 193.

erkintoo@mail.gov.kg

Юстиция министрлигинен
берилген катталуу күбөлүгү №592

Жумасына эки ирет:
шейшемби, жума
күндөрү чыгат.

Индекси: 68451

"Учкун" ААКнын
басмаканасында басылды.
Буйрутма №142. Нускасы 4518
Басууга 28.03.2024-ж. саат 20.00де берилди
Сатык келишим баада

УЛУТТУК ОЮНДАРДА УЛУТТУН ТАРЫХЫ КАМТЫЛГАН

Кайсы улут болбосун өзүнүн каада-салты, үрп-адаты менен эле эмес, өз элине тиешелүү болгон улуттук оюндары, ыр-күүлөрү (музыкасы), санжыра, жомоктору менен айырмаланат. Ал эми кыргыз элинин улуттук оюндары болуп күрөш, ордо, тогуз коргоол, оромпой, дүмпүлдөк, ак чөлмөк, уюм тууду, селкинчек, топ таш сыяктуу дагы бир топ оюндар, андан сырткары эр эңиш, улак тартыш (көк бөрү), кыз куумай, тыйын эңмей, жамбы атмай өңдүү бир катар ат үстүндөгү оюндар, дагы алтын шакек, орто топ, ак терек-көк терек деген басып же чуркап жүрүп ойногон абдан көп оюндары бар. Кыргыз эли өз жашоо тарыхында татаал жолдорду басып өткөн себептүү, улуттук оюндарынын жалпы мүнөзү да эли жерин, малжанын күтүүсүз келген жоодон, табийгаттын катаал кырсыктарынан коргоп калууга ык алып жаралган сыяктуу сезилет. Ошону менен бирге эл биримдигин,

үрп-адатын, каада-салтын, кылымдар бою түзүлгөн маданиятын көөнөртпөй сактап, урпактарына өткөрүп берип келе жатканын байкоого болот.

Кыргыз элинин кылымдарды карыткан не бир ажайып ыр-күүлөрү, элдик кол өнөрчүлүктүн түмөн түрү, макал-лакаптары, жомоктору, санжыралары, "Манас" баш болгон залкар эпосторунун баары тилден дилге өткөрө билген улуттун улуулугу, эсакылдын, туюм-сезимдин, тубаса интеллекттин бийиктиги, улутубузга Жараткан тарабынан берилген кудуреттин күчү менен ушул күнгө чейин сакталып келди. Шамал менен жарышып, чагылганды туу кылып кармап алып ат жалында эркин ойноп, табиятынан көчмөн, жоокер элдин кулк-мүнөзүнө, улуттук өзгөчөлүгүнө ылайык сандаган кыймылдуу оюндарды ата-бабаларыбыз ойлоп таап, урпактарына калтырып кеткен. Ал оюндардын дээрлик баары азыркы биз жашап жаткан мезгилге

чейин жетип, кээ бирлери эл аралык спорттун катарына расмий киргенин да билебиз.

Кыргыз элинин улуттук оюндарында, ыр-күүлөрүндө, санжыра, жомокторунда элдин оитиери, үмүтү, кубанычы, өкүнүчү, эрдиги, эркиндикке, теңдикке умтулуусу, адилеттик, акыйкаттык үчүн болгон күрөшү камтылган. Үр-күүлөрүбүз менен улуттук оюндарыбыздан элдик педагогиканын мыкты үлгүлөрүн, улуттун тереңдиги менен бийиктигин камтыган ааламдык масштабдагы философиялык көз караштарды, улуттук өзгөчөлүктөрдү көрүүгө болот. Эл тагдырына көмөктөш оюн-зооктор, ыр-күүлөр, адамзат жашаган коомдун бардык мезгилдеринде өмүр сүрүп, доорлордун өңүгүшүнө, өзгөрүшүнө, талабына жараша жаңыланып, алымча-кошумчаланып, ар кандай сапаттарга, түрлөргө өтүп, түбөлүктүү жашоосун уланта берери талашсыз. Адам баласынын коом турмушуна катышуусунун



деңгээлин жогорулатуу, биринчи кезекте физикалык жактан адамдарды активдүү коомдук турмушка жетелөө, руханий маданиятын өнүктүрүү үчүн коомдун бардык мүчөлөрүнө бирдей шарт түзгөн.

Эл канчалык көчмөн өмүр сүрүп, бат-бат журт которуп турганына карабай уюткулуу элдин башынан өткөргөн тарыхтын издерин унутулгус кылып, ыр күүлөрүндө, санжыра, жомокторунда, улуттук оюн-зоокторунда, кол өнөрчүлүктөрдү сактап, келечек урпактарга белек катары өткөрүп берип келген. Ата-бабаларыбыз ар бир оюн-зоокту өткөргөндө ага катыша турган оюнчулардын жаш курактарын, даярдыктарын, жекече

өзгөчөлүктөрүн, жынысын, оюнда колдонулуучу аспаптарды, оюн өткөрүлүүчү жайларды эсепке албай койгон эмес. Тектеш элдердин ой-тиери, өнүгүүгө карай умтулуусу, үмүтү, жашоо образы окшош болгондуктан кээ бир оюндардын аталышы, аткарылышы башка калктын оюндарына окшош болуп калышы да табигый көрүнүш. Айрым учурларда Борбордук Азияда жайгашкан мамлекеттердин улуттук оюндарынын арасынан да биздин кыргыз элинин улуттук оюндарына окшош оюндарды, музыкалык аспаптарды, кол өнөрчүлүктөрдү, ыр-күүлөрдү кезиктүрүү толук мүмкүн.

**Махабат
САИДРАХМАНОВА**

«КЫЗЫЛ-КЫЯ ТӨЗ» ААК

2024-жылдын 19-апрелинде саат 11.00дө
Кызыл-Кыя шаары, 61-разъездиндеги АТК
имаратында акционерлердин жылдык жалпы
чогулушу боло тургандыгын кабарлайт.

КҮН ТАРТИБИ:

1. Коомдун эсептөө комиссиясынын курамын бекитүү.
2. 2023-жылдын жыйынтыгы менен Коомдун финансылык-чарбалык ишмердиги жөнүндөгү башкармалыктын жылдык отчетун бекитүү.
3. 2023-жылдагы көз карандысыз аудитордун корутундусун бекитүү.
4. 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүнүн корутундусун бекитүү.
5. 2023-жылдагы Коомдун текшерүүчүсүн жана Директорлор кеңешин күтүүгө кеткен чыгымдарынын сметасынын аткарылышы туурасында.
6. 2023-жылдагы Коомдун бюджетинин аткарылышы туурасындагы башкармалыктын төрагасынын отчету жөнүндө.
7. 2023-жылдагы Коомдун жоготууларынын жана кирешелеринин эсеби, жылдык баланс жөнүндө.
8. 2023-жылдагы кирешелерди бөлүштүрүүнүн тартиби жөнүндө.
9. 2023-жылдагы өз иштери жөнүндөгү директорлор Кеңешинин отчету туурасында.
10. 2024-жылга карата Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн күтүүгө кете турган чыгымдарынын сметасы жөнүндө.
11. 2024-жылга карата Коомдун текшерүүчүсүн күтүүгө кете турган чыгымдарынын сметасы жөнүндө.
12. 2024-жылга карата Коомдун жылдык бюджетти жөнүндө.
13. Коомдун Директорлор кеңешинин ыйгарым укуктарын мөөнөтүнөн мурда токтотуу жөнүндө.
14. Директорлор кеңешинин мүчөлөрүн шайлоо туурасында.
15. Коомдун текшерүүчүсүнүн ыйгарым укуктарын токтотуу жөнүндө.
16. Коомдун текшерүүчүсүн шайлоо туурасында.
17. 2023-жылга карата көз карандысыз аудиторду бекитүү туурасында.
18. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Финансы рыногун жөнгө салуу жана көзөмөлдөө мамлекеттик кызматынын 2020-жылдын 30-декабрындагы №263-П буйругу менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Корпоративдик башкаруу кодексин колдонуу жана ишке ашыруу тартиби жөнүндө.

Акционерлерди каттоо: саат 10.00дөн саат 11.00гө чейин.

Чогулушка катышууга укугу бар акционерлердин тизмесин түзүү күнү - 2024-жылдын 28-марты.

Акционердик чогулушка даярдык көрүү жана аларга сунушталган материалдар менен коомдон таанышууга болот. Акционерлердин өзүлөрүндө паспортту, ал эми акционерлердин өкүлдөрүндө жана юридикалык жактарда тастыкталган ишеним каты жана паспортту болууга тийиш.

ОАО «КЫЗЫЛ-КИЙСКИЙ ТӨЗ»

извещает, что 19 апреля 2024 года
в 11.00 часов по адресу:
г.Кызыл-Кия, 61 разъезд в здании
АБК состоится годовое общее собрание
акционеров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии Общества.
2. Утверждение годового отчета Правления о финансово-хозяйственной деятельности Общества по итогам работы за 2023 год.
3. О заключении независимого аудитора за 2023 г.
4. Утверждение заключения Ревизора Общества за 2023 год.
5. Об исполнении Сметы расходов на содержание Совета директоров и Ревизора Общества за 2023 год.
6. Об отчете Председателя правления об исполнении бюджета Общества за 2023 год.
7. О годовом балансе, счете прибылей и убытков Общества за 2023 год.
8. О порядке распределения прибыли за 2023 год.
9. Об отчете Совета директоров о своей работе за 2023 год.
10. О смете расходов на содержание членов Совета директоров на 2024 год.
11. О смете расходов на содержание Ревизора Общества на 2024 год.
12. О годовом бюджете Общества на 2024 год.
13. О досрочном прекращении полномочий Совета директоров Общества.
14. Об избрании членов Совета директоров.
15. О прекращении полномочий Ревизора Общества.
16. Об избрании Ревизора Общества.
17. Об утверждении независимого аудитора на 2023 год.
18. О применении и внедрении Кодекса корпоративного управления Кыргызской Республики, одобренного приказом Государственной службы регулирования и надзора финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики от 30 декабря 2020 года №263-п.

Регистрация акционеров: с 10.00 до 11.00 часов. Дата составления списка акционеров, имеющих право на участие в собрании: 28 марта 2024 года. С материалами, подлежащими представлению акционерам при подготовке к проведению собрания, можно ознакомиться в обществе. Акционеру необходимо иметь при себе паспорт, а представителям акционеров и юридических лиц – оформленную доверенность и паспорт.

ПССИ Ленинского района г. Бишкек

ОБЪЯВЛЯЕТ ПУБЛИЧНЫЕ ТОРГИ
на заложенное недвижимое имущество

нежилое помещение полезной площадью - 246,1 кв. метров, находящегося по адресу: г. Бишкек, мкр. Джал-29, д. 9, (нежилое помещение №1) код ЕНИ 1-01-11-0059-0021-01-130, принадлежащий на праве собственности Осмоновой Наргизе Наматиллаевне.

Торги состоятся 14 мая 2023 года в 14.00 часов по адресу: г. Бишкек ул. Ю.Абдрахманова, 132, каб. 12, начальная (стартовая) стоимость заложенного имущества составляет - 14 946 540 (четыре миллиона девятьсот сорок шесть тысяч пятьсот сорок) сом. Согласно статьи 82, 83, 84 Закона Кыргызской Республики «О статусе судебных исполнителей и об исполнительном производстве» для участия в торгах необходимо внести 5% от начальной стоимости на депозитный счет ПССИ Ленинского района г. Бишкек, л/с 4402052100000877, р/с БИК-440001, получатель Центральное казначейство МФ КР, код платежа 14238900, до начала торгов подать заявку в ПССИ Ленинского района г. Бишкек. Прием заявок на участие в аукционе заканчивается за один день до начала аукциона.

Задаток, внесенный лицом, выигравшим аукцион, зачисляется в счет покупной цены. Остальным участникам торгов внесенные ими задатки возвращаются в течение трех рабочих дней после окончания торгов.

Организатор торгов судебный исполнитель Исмаилов Б.А.
тел: для справок: (0312) 30-36-04, (0776) 22-11-44. С/О-333

Филиал «Бишкек-Мээрим» ОАО «Айыл Банк»

объявляет о реализации списанных основных средств (ОС) и малоценных быстроизнашивающихся предметов (МБП), не пригодных для дальнейшего использования в Банке. Вышеуказанные товары реализуются полным списком, который можно приобрести в филиале «Бишкек-Мээрим» ОАО «Айыл Банк» приемная.

Минимальная стартовая цена 3 130 сомов.

Прием и регистрация заявок по реализации товаров производится в филиале «Бишкек-Мээрим» ОАО «Айыл Банк» по адресу: г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 119, окончательный срок подачи заявок до 14.00 часов 29 апреля 2024 г. Дата вскрытия заявок 30 апреля 2024 г., время вскрытия 14.00 часов, место вскрытия филиал «Бишкек-Мээрим». В заявке необходимо указать: Ф.И.О. покупателя, предлагаемую цену, контактный телефон. Победителями будут признаны претенденты, предложившие наибольшую цену, а при равности предложений, победителями будут признаны претенденты, подавшие заявки ранее.

Вопросы по тел.: (0312) 88-13-97, 88-13-70

Н-762

Ысык-Көл облусунун
Жети-Өгүз районунун
мамлекеттик
администрациясы тарабынан
сериясы АТ-1 №77 жер
тилкеси "Иязбек" дыйкан
чарбасына мамлекеттик
актыга ылайык пайдаланууга
берилгендиги жөнүндөгү
күбөлүгү жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

Б.

В связи с утерей гос.
акта о праве частной
собственности
на земельный участок
Ч №775940, иден. код-
2-01-01-0152-0140 (от
17.03.2018 г.) и договора
купли-продажи №2019-28922
(от 25.12.2019 г.) на имя
Эсенбаева Сарбагыш
Мукановича считать
недействительными.

Н-761